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1. Οηθνλνκία Αηγύπηνπ 

1.1 Δπηζθόπεζε  

Ζ Αίγππηνο, ηα ηειεπηαία δχζθνια ρξφληα ηεο παλδεκίαο, απνηέιεζε ηελ  κφλε νηθνλνκία ηεο 

επξχηεξεο πεξηνρήο ηεο Β. Αθξηθήο & Μ. Αλαηνιήο, πνπ θαηέγξαθε θαη ζπλερίδεη λα θαηαγξάθεη 

ζεηηθφ ξπζκφ αλάπηπμεο, ζπξξηθλνχκελν βέβαηα νινέλα, αιιά ζεηηθφ. Οινθιεξψλνληαο ην 

νηθνλνκηθφ έηνο 2021-22 κε +6,6%, ην νηθνλνκηθφ έηνο 2022-23 κε + 4,2% , ελψ ζηα ίδηα επίπεδα 

ηνπνζεηείηαη ε πξφβιεςε γηα ην ηξέρνλ νηθνλνκηθφ έηνο 2023-24 (4,1%), ζχκθσλα πάληνηε κε ηελ 

ζπγθιίλνπζα εθηίκεζε ησλ εγθπξφηεξσλ δηεζλψλ νηθνλνκηθψλ αλαιπηψλ. Ο νίθνο αμηνιφγεζεο 

Fitch Solutions αλακέλεη φηη ε αηγππηηαθή νηθνλνκία ζα αλαπηπρζεί θαηά 4,2% ην 2023 θαη 4,4% 

2024, ελψ ε εθηίκεζή ηεο γηα ην αθαζάξηζην εγρψξην πξντφλ (ΑΔΠ) ζε δνιάξηα δείρλεη ηε 

ζπλερηδφκελε ζπξξίθλσζή ηνπ. 

Ζ πξνζζήθε ζηελ εμίζσζε ηεο ξσζηθήο εηζβνιήο ζηελ Οπθξαλία ηνλ Φεβξνπάξην ηνπ 2022, 

ππήξμε θαηαιπηηθή, θαζψο ε Αίγππηνο απνηειεί ηνλ κεγαιχηεξν εηζαγσγέα ζηηεξψλ παγθνζκίσο, 

εμαξηψκελε θαηά 80% απφ ηηο δχν απηέο ρψξεο, ελψ απνζηεξήζεθε ζεκαληηθφηαησλ 

ζπλαιιαγκαηηθψλ εηζξνψλ απφ ηελ απψιεηα Ρψζσλ θαη Οπθξαλψλ ηνπξηζηψλ, ζηπινβαηψλ ηνπ 

εγρψξηνπ ηνπξηζηηθνχ πξντφληνο. αλ απνηέιεζκα είρακε ζηαδηαθά, ζηελ δηάξθεηα  ηνπ 2022, 

ζπλαιιαγκαηηθή αθαίκαμε, πνπ εληάζεθε θαη απφ ηελ αζξφα εθξνή ηδησηηθψλ θεθαιαίσλ απφ ην 

εγρψξην ηξαπεδηθφ ζχζηεκα, ηελ εκθάληζε πςειψλ πιεζσξηζηηθψλ πηέζεσλ. Ο πιεζσξηζκφο ζηελ 

αηγππηηαθή νηθνλνκία θαιπάδεη θαη ζεκείσζε λέν ξεθφξ 39,7% ηνλ Αχγνπζην 2023, ζχκθσλα κε 

ζηνηρεία απφ ηελ Κεληξηθή Τπεξεζία Γεκφζηαο Κηλεηνπνίεζεο θαη ηαηηζηηθήο πνπ 

δεκνζηεχζεθαλ ζηηο αξρέο ηνπ επηεκβξίνπ. 

Σν αλαπηπμηαθφ αθήγεκα ηεο Αηγχπηνπ εμαθνινπζεί βεβαίσο λα ζηεξίδεηαη ζηα ιεγφκελα mega 

projects, γηγάληηα κεγαιφπλνα θαηαζθεπαζηηθά έξγα ζε φιεο ηηο ππνδνκέο ησλ κεγάισλ πφιεσλ 

αιιά θαη ηεο αγξνηηθήο ππαίζξνπ, πνπ εμαγγέιινληαη κε κεγάιε ζπρλφηεηα θαη πινπνηνχληαη σο 

επί ην πιείζηνλ κε ηελ γελλαία ππνζηήξημε ησλ ρσξψλ ηνπ Κφιπνπ (. Αξαβία, Καηάξ, ΖΑΔ). 

Βαζηθνί αλαπηπμηαθνί ππιψλεο παξακέλνπλ επίζεο, νη αθκάδνπζεο εμαγσγέο ελεξγεηαθψλ πφξσλ, 

ε ζηαζεξή θεξδνθνξία ηεο Γηψξπγαο ηνπ νπέδ, ν αλαθάκπησλ ηνπξηζκφο . Ζ ρψξα εμάιινπ ηα 

επφκελα ρξφληα πξνζδνθά λα πξνζειθχζεη ην δηεζλέο επελδπηηθφ θεθάιαην θαη λα θαηαζηεί θφκβνο 

πξάζηλνπ πδξνγφλνπ ζηελ επξχηεξε πεξηνρή, φζν θαη αλ απηή ηνπνζεηείηαη ζε καθξνρξφλην 

νξίδνληα 

Σα ζπλαιιαγκαηηθά απνζέκαηα άξρηζαλ λα κεηψλνληαη ζηαδηαθά απφ ηνλ Μάξηην ηνπ 2022 θαζψο 

ν πφιεκνο ζηελ Οπθξαλία ππξνδφηεζε κεγάιεο εθξνέο ζε επελδπηηθά ραξηνθπιάθηα 

επηδεηλψλνληαο ηηο πηέζεηο ζηνπο εμσηεξηθνχο ινγαξηαζκνχο πνπ είραλ μεθηλήζεη απφ ηηο αξρέο ηνπ 

2021. Πξηλ απφ ηνπο παγθφζκηνπο θξαδαζκνχο, νη απμαλφκελεο πηέζεηο ζηνπο εμσηεξηθνχο 

ινγαξηαζκνχο πξνήιζαλ απφ ην δηεπξπλφκελν έιιεηκκα εκπνξηθνχ ηζνδπγίνπ πιελ πεηξειαηνεηδψλ 

θαη ηηο εθξνέο θεθαιαίσλ (πνπ αληηζηάζκηζαλ ηελ αλάθακςε ζηα ηζνδχγηα εκπνξίνπ θαη 

ππεξεζηψλ). Ζ εηζξνή θεθαιαίσλ ζηηο αηγππηηαθέο ηξάπεδεο αλήιζε ζε κφιηο 8,1 δηζεθαηνκκχξηα 

δνιάξηα ΖΠΑ ηελ πεξίνδν  Ηνπιίνπ - Μαξηίνπ 2022/2023 (έλαληη 10,8 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ 

ζηελ ίδηα πεξίνδν ην νηθνλνκηθφ έηνο 2021/2022. 

Καζψο νη πηέζεηο ζην μέλν λφκηζκα εληάζεθαλ, ε CBE αλέιαβε πξσηνβνπιίεο λνκηζκαηηθήο 

πνιηηηθήο γηα ηελ πξνζαξκνγή ηεο ηζνηηκίαο ήδε ηνλ Μάξηην ηνπ 2022 θαζηέξσζε ηελ 

ππνρξεσηηθφηεηα ηνπ πηζησηηθνχ εγγξάθνπ ( letter of credit)  σο απνθιεηζηηθνχ κέζνπ πιεξσκήο 

ησλ εμαγσγέσλ, εμνπδεηεξψλνληαο ην πξνζθηιέο ζηνπο επηρεηξεκαηίεο cash against documents. Σν 

κέηξν απηφ απνλέθξσζε ζηελ νπζία ην εηζαγσγηθφ εκπφξην ηεο ρψξαο , απνηέιεζε γηα πνιινχο 
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κήλεο ην νμχηεξν πξφβιεκα ησλ εγρψξησλ θαη μέλσλ επηρεηξεκαηηψλ θαη νη αξλεηηθέο ηνπ 

παξελέξγεηεο δελ έρνπλ εθιείςεη αθφκε. Οη αξρέο εηζήγαγαλ κέηξα γηα ηνλ πεξηνξηζκφ ηεο δήηεζεο 

ζε μέλν λφκηζκα, αιιά ε CBE αλαθνίλσζε ηε ζηαδηαθή άξζε ησλ πεξηζζφηεξσλ απφ απηά ηα 

κέηξα ηνλ Οθηψβξην ηνπ 2022 ιφγσ ησλ επηπηψζεψλ ηνπο ζηηο αιπζίδεο παξαγσγήο θαη 

εθνδηαζκνχ. 

Σνλ Γεθέκβξην ηνπ 2022, ην Δθηειεζηηθφ πκβνχιην ηνπ ΓΝΣ ελέθξηλε δάλεην 3 δηζεθαηνκκπξίσλ 

δνιαξίσλ ζηελ Αίγππην ζην πιαίζην ζπκθσλίαο δηάξθεηαο 46 κελψλ. Ζ Αίγππηνο έιαβε ηελ πξψηε 

δφζε ησλ 347 εθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ηνλ Γεθέκβξην, κε ηηο ππφινηπεο εθηακηεχζεηο λα 

εμαξηψληαη απφ αμηνινγήζεηο πνπ δηελεξγήζεθαλ απφ εηδηθνχο ηνπ ΓΝΣ. 

Ζ πξψηε αλαζεψξεζε απφ ην Γηεζλέο Ννκηζκαηηθφ Σακείν (ΓΝΣ) ηνπ πξνγξάκκαηνο νηθνλνκηθήο 

κεηαξξχζκηζεο ηεο Αηγχπηνπ, πνπ αξρηθά είρε πξνγξακκαηηζηεί γηα ηνλ επηέκβξην 2023, 

αλαβιήζεθε γηα δεχηεξε θνξά (ε πξψηε αλαβνιή ήηαλ ηνλ πεξαζκέλν Ηνχλην) θαη αλακέλεηαη λα 

πξαγκαηνπνηεζεί ην πξψην ηξίκελν ηνπ 2024. «Ζ αξρηθή αλαζεψξεζε απφ εκπεηξνγλψκνλεο ηνπ 

ΓΝΣ απηφλ ηνλ κήλα δελ ζα πξνρσξήζεη ιφγσ ηεο θαζπζηέξεζεο ηεο θπβέξλεζεο λα εθπιεξψζεη 

νξηζκέλεο απφ ηηο δεζκεχζεηο πνπ αλέιαβε κε ην ΓΝΣ βάζεη ηεο πξφζθαηεο ζπκθσλίαο», δήισζε 

ζηηο 18/9/2023 ν Yasser Omar, Αλαπιεξσηήο Πξφεδξνο ηεο Κνηλνβνπιεπηηθήο Δπηηξνπήο 

ρεδηαζκνχ θαη Πξνυπνινγηζκνχ.  

Ζ Κεληξηθή Σξάπεδα ηεο Αηγχπηνπ αλέθεξε ζηηο 6/8/2023 αχμεζε ησλ ζπλαιιαγκαηηθψλ 

δηαζεζίκσλ θαηά 77 εθαηνκκχξηα δνιάξηα ζε ζχγθξηζε κε ηνλ Ηνχλην 2023. Σα ζπλνιηθά 

ζπλαιιαγκαηηθά απνζέκαηα αλήιζαλ ζηα 34,88 δηζ. δνιάξηα ζην ηέινο Ηνπιίνπ, έλαληη 34,801 δηζ. 

δνι. ηνλ Ηνχλην 2023.  

Γεκνγξαθηθά ηνηρεία Αηγχπηνπ (2022) 

πλνιηθή Έθηαζε 1,010,400 km2 

Πιεζπζκφο 104.6 εθαη.  

Ρπζκφο πιεζπζκηαθήο αχμεζεο 1.5% 

Καηνηθεκέλε έθηαζε 79,200 km2  

Καηνηθεκέλε έθηαζε (ζε % επί ηνπ ζπλφινπ) 7.8% 

Πιεζπζκηαθή ππθλφηεηα 101.9 άηνκα/km2 

Πιεζπζκηαθή ππθλφηεηα (επί ηνπ θαηνηθεκέλνπ 

εδάθνπο) 

1,300.1 άηνκα/km2 

Δξγαηηθφ δπλακηθφ 29.7 εθ.  

Πνζνζηφ θηψρεηαο 29.7% (2020) 

Πνζνζηφ αιθαβεηηζκνχ ζηνλ ελήιηθν πιεζπζκφ  82.6% (2020) 

 

1.1.1. Γνκή ηεο νηθνλνκίαο 

 

Ζ γεσξγία είλαη ν βαζηθφο ππιψλαο ηεο νηθνλνκίαο. Ο ηνκέαο απαζρνιεί πεξίπνπ ην 23,8% ησλ 

εξγαδνκέλσλ ηεο Αηγχπηνπ ην 2022. Ζ γεσξγία ζπγθεληξψλεηαη ζην εχθνξν δέιηα ηνπ Νείινπ 

φπνπ θαιιηεξγείηαη ην βακβάθη θαη ζεσξείηαη ε θαιιηέξγεηα κε ην πςειφηεξν εηζφδεκα. Οη πην 

ζεκαληηθέο θαιιηέξγεηεο ζηελ Αίγππην, εθηφο απφ ην βακβάθη, είλαη νη ίλεο, ε δάραξε, νη 

θηελνηξνθηθέο θαιιηέξγεηεο, ηα δεκεηξηαθά, ηα φζπξηα, ηα θξνχηα, ηα ιαραληθά 
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Βαζηθφηεξν πξφβιεκα ηεο, κεγάιεο φλησο, αγξνηηθήο παξαγσγήο ηεο Αηγχπηνπ είλαη φηη δελ 

επαξθεί γηα λα θαιχςεη ηηο αλάγθεο ηνπ ηαρχηαηα απμαλφκελνπ πιεζπζκνχ ηεο, κε απνηέιεζκα λα 

πξαγκαηνπνηνχληαη αζξφεο εηζαγσγέο αγξνηηθψλ πξντφλησλ. Ζ Αίγππηνο απνηειεί, ζεκεησηένλ, ην 

κεγαιχηεξν παγθνζκίσο εηζαγσγέα ζηηεξψλ.  

Οη θπξηφηεξνη βηνκεραληθνί θιάδνη ηεο ρψξαο είλαη: ε θισζηνυθαληνπξγία, ε κεηαπνίεζε 

ηξνθίκσλ, ε ρεκηθή βηνκεραλία, ε θαξκαθνβηνκεραλία, ε βηνκεραλία κεηάιισλ, ε 

ηζηκεληνβηνκεραλία θαη ε βηνκεραλία δνκηθψλ πιηθψλ, ε απηνθηλεηνβηνκεραλία, ε ειαθξά 

βηνκεραλία, νη θιάδνη δηχιηζεο πεηξειαίνπ θαη πεηξνρεκηθψλ / πιαζηηθψλ. Ο θιάδνο κεηαπνίεζεο, 

θαη ηδηαίηεξα νξηζκέλεο βηνκεραλίεο φπσο ε θισζηνυθαληνπξγία θαη ε παξαγσγή πεηξνρεκηθψλ 

θαη πιαζηηθψλ πξντφλησλ, απαζρνινχλ ζεκαληηθφ ηκήκα ηνπ αηγππηηαθνχ εξγαηηθνχ δπλακηθνχ.  

Ζ Αίγππηνο είλαη απφ ηνπο κεγαιχηεξνπο παξαγσγνχο ηζηκέληνπ ζηελ  Αθξηθή θαη ν δεχηεξνο 

κεγαιχηεξνο παξαγσγφο ράιπβα. Λφγσ ηεο εγγχηεηάο ηεο ζε ζεκαληηθνχο εμαγσγηθνχο 

πξννξηζκνχο, φπσο ε Δπξψπε, ε Μέζε Αλαηνιή θαη ε Αθξηθή, θαζψο θαη ηεο ηεξάζηηαο εγρψξηαο 

αγνξάο ηεο, ε ρψξα παξακέλεη αληαγσληζηηθή ζε αξθεηνχο ηνκείο. 

ην πιαίζην ηεο ζηξαηεγηθήο ηνπ γηα ηελ αλάπηπμε ησλ αληαγσληζηηθψλ θιάδσλ ηεο εγρψξηαο 

βηνκεραλίαο, ην αηγππηηαθφ Τπνπξγείν Δκπνξίνπ & Βηνκεραλίαο, πινπνηεί εθηεηακέλν πξφγξακκα 

ίδξπζεο βηνκεραληθψλ δσλψλ θαη δηάζεζεο γεο γηα βηνκεραληθά επελδπηηθά ζρέδηα αλά ηελ ρψξα, 

κέζσ ηεο αξκφδηαο Αξρήο Βηνκεραληθήο Αλάπηπμεο (IDA). πγθεθξηκέλεο επελδπηηθέο επθαηξίεο 

πνπ πξνζθέξεη ε Αίγππηνο ζηνλ θιάδν βηνκεραλίαο κπνξνχλ λα εληνπηζηνχλ ζηελ ηζηνζειίδα ηεο 

IDA, ζηε δηεχζπλζε: http://www.ida.gov.eg/webcenter/portal/IDA. ηαζεξφο ζηφρνο ηεο 

θπβέξλεζεο απνηειεί ε πξνζέιθπζε επελδχζεσλ ζε ζηξαηεγηθνχο ηνκείο γηα ηελ ηνπηθνπνίεζε 

(localization) ηεο παξαγσγήο.  εκαληηθφο ζε απηή ηελ θαηεχζπλζε είλαη ν ξφινο ηνπ νξγαληζκνχ 

Industrial Modernization Centre, ππαγφκελνπ ζην Τπνπξγείν Δκπνξίνπ θαη Βηνκεραλίαο θαη 

αξκφδηνπ γηα ηελ ζχληαμε επελδπηηθψλ ζρεδίσλ.   

Ο ηνπξηζκόο απνηειεί ηζηνξηθά έλαλ απφ ηνπο ηζρπξφηεξνπο θιάδνπο ηεο αηγππηηαθήο νηθνλνκίαο 

θαη ζεκαληηθφηαηε πεγή εηζξνψλ μέλνπ ζπλαιιάγκαηνο. Ο αξηζκφο ησλ ηνπξηζηψλ είρε αλέιζεη 

απφ 3,7 εθαηνκκχξηα ην 2020 ζε πεξίπνπ 8 εθαηνκκχξηα ην 2021 θαη ν αξηζκφο ησλ 

δηαλπθηεξεχζεσλ ζε ηνπξηζηηθά θαηαιχκαηα απμήζεθε απφ 43 εθαηνκκχξηα δηαλπθηεξεχζεηο ην 

2020 ζε 93,8 εθαηνκκχξηα ην 2021. Σα έζνδα απφ ηνλ ηνπξηζκφ έθζαζαλ ζε πςειφ ξεθφξ 13,6 

δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ην νηθνλνκηθφ έηνο 2022/2023, απμεκέλα θαηά 26,8% απφ 10,7 

δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ην 2021/2022. 

Ζ Γηώξπγα ηνπ νπέδ αληηζηνηρεί πεξίπνπ ζην 10% ηνπ παγθφζκηνπ ζαιάζζηνπ εκπνξίνπ θαη 

απνηειεί παξαδνζηαθά, καδί κε ηα κεηαλαζηεπηηθά εκβάζκαηα θαη ηνλ ηνπξηζκφ, εθ ησλ 

θνξπθαίσλ πεγψλ εηζνδήκαηνο ηεο Αηγχπηνπ, ζπκβάιινληαο κε πεξηζζφηεξα απφ $5 δηζ. εηεζίσο 

ζην ηζνδχγην πιεξσκψλ. Ζ Γηψξπγα απνηειεί ηελ ηαρχηεξε λαπηηιηαθή δηαδξνκή κεηαμχ Δπξψπεο 

θαη Αζίαο θαη κία απφ ηηο θχξηεο πεγέο μέλνπ ζπλαιιάγκαηνο ηεο Αηγχπηνπ. Σα έζνδα απφ ηε 

Γηψξπγα ηνπ νπέδ απμήζεθαλ θαηά 35% θηάλνληαο ηα ζηα 9,4 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ην 

νηθνλνκηθφ έηνο 2022/23, απφ 7 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ην πξνεγνχκελν έηνο 2021/2022. 

χκθσλα κε ην Τπνπξγείν Πεηξειαίνπ θαη Οξπθηψλ Πξψησλ Τιψλ νη εμαγσγέο πεηξειαίνπ ην 

2022 αλήιζαλ ζηα 18,2 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα, ζε ζχγθξηζε κε 12,9 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα 

θαη 7 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ην 2021 θαη ην 2020, αληίζηνηρα. Οη εμαγσγέο θπζηθνύ αεξίνπ ηεο 

Αηγχπηνπ αλήιζαλ ζε 8,40 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ην 2022, αχμεζε 171% ζε ζχγθξηζε κε 3,5 

δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ην πξνεγνχκελν έηνο, φπνπ ην άικα ζηα έζνδα απφ ηηο πσιήζεηο θπζηθνχ 

αεξίνπ απνδφζεθε ζηηο πςειφηεξεο ηηκέο εμαγσγήο πγξνπνηεκέλνπ θπζηθνχ αεξίνπ (LNG) 

http://www.ida.gov.eg/webcenter/portal/IDA
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παγθνζκίσο. Ζ Αίγππηνο εμήγαγε 8 εθαηνκκχξηα ηφλνπο θπζηθνχ αεξίνπ ην 2022, ζε ζχγθξηζε κε 

πεξίπνπ 7 εθαηνκκχξηα ηφλνπο ην 2021.  

Ωζηφζν, παξαηεξείηαη κείσζε ηεο εγρψξηαο παξαγσγήο πεηξειαίνπ θαη θπζηθνύ αεξίνπ, ε νπνία 

απμάλεη ηελ εμάξηεζε ηεο Αηγχπηνπ απφ εηζαγφκελε ελέξγεηα θαη αζθεί πίεζε ζηνλ εγρψξην 

εθνδηαζκφ. Ζ ρακειφηεξε παξαγσγή θπζηθνχ αεξίνπ - ε νπνία κεηψζεθε ζε ρακειφ ηξηψλ εηψλ ην 

2ν ηξίκελν ηνπ 2023 - ζπλέβαιε ζηηο ζπλερηδφκελεο ειιείςεηο ειεθηξηθήο ελέξγεηαο, νη νπνίεο 

έρνπλ πξνθαιέζεη θπιηφκελεο δηαθνπέο ξεχκαηνο ζε νιφθιεξε ηε ρψξα απφ ηνλ Ηνχιην 2023.  

Σνλ Ηνχιην 2023, ν νίθνο αμηνιφγεζεο Fitch αλαζεψξεζε ηελ πξφβιεςή ηνπ γηα ηελ παξαγσγή 

θπζηθνχ αεξίνπ ζηελ Αίγππην ην 2023, πξνβιέπνληαο κείσζε 4 % απφ ηελ πξνεγνχκελε πξφβιεςή 

ηνπ γηα αλάπηπμε 1 % ζε εηήζηα βάζε. Αηηία απηήο ηεο πξφβιεςεο είλαη ηα πςειά πνζνζηά 

εμάληιεζεο ησλ ππαξρφλησλ θνηηαζκάησλ πεηξειαίνπ θαη θπζηθνχ αεξίνπ ηεο ρψξαο, φπσο απηά 

ζηε Γπηηθή Έξεκν, ζην Γπηηθφ Γέιηα Deep Marine θαη ζηα ρεξζαία θνηηάζκαηα ζην Γέιηα ηνπ 

Νείινπ. Ζ παξαγσγή θπζηθνχ αεξίνπ έθηαζε ζην ρακειφηεξν επίπεδν ησλ ηειεπηαίσλ ηξηψλ εηψλ 

ηνλ Μάην 2023, θαζψο ε παξαγσγή κεηψζεθε ζην θνίηαζκα θπζηθνχ αεξίνπ Zohr, ην νπνίν παξέρεη 

πεξίπνπ ην 38% ηεο εζληθήο παξαγσγήο. 

Ζ Αίγππηνο, ε νπνία αληηκεησπίδεη απμαλφκελε δήηεζε γηα θπζηθφ αέξην ιφγσ ηνπ απμαλφκελνπ 

πιεζπζκνχ ηεο πνπ αξηζκεί 105 εθαηνκκχξηα, έρεη δεη ηελ παξαγσγή ηεο λα κεηψλεηαη ην δηάζηεκα 

Ηαλνπαξίνπ-Μαΐνπ 2023 θαηά 9% ζε ζρέζε κε ηελ ίδηα πεξίνδν ην 2022 θαη 12% ζε ζχγθξηζε κε 

ηελ ίδηα πεξίνδν ηνπ 2021.  Τπφ ην θσο κείσζεο εμαγσγψλ θπζηθνχ αεξίνπ απφ Ηζξαήι ιφγσ 

εμειίμεσλ ζηε Γάδα, ε Αίγππηνο αμηνινγεί πιένλ ηνλ αληίθηππν ζηηο εμαγσγέο ηεο πγξνπνηεκέλνπ 

θπζηθνχ αεξίνπ. 

Ζ Αίγππηνο παξάγεη αηνιηθή ελέξγεηα ηζρχνο 1.375 MW, κέζσ ηνπ αηνιηθνχ ζηαζκνχ Zafarana κε 

ηζρχ 545 MW θαη ηνπ αηνιηθνχ πάξθνπ Gabal El-Zeit κε ηζρχ 580 MW. Ζ Αίγππηνο δηαζέηεη 

επίζεο ζηαζκνχο ειηαθήο ελέξγεηαο ζπλνιηθήο ηζρχνο 1.763 MW, ζπκπεξηιακβαλνκέλεο ηεο 

ειηαθήο κνλάδαο Benban κε ρσξεηηθφηεηα 1.465 MW κε ζπλνιηθέο επελδχζεηο 2,2 

δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ πνπ ιεηηνπξγεί απφ ηνλ Απξίιην ηνπ 2018 θαη ηνπ ειηαθνχ ζηαζκνχ 

Kuraymat ηζρχνο 140 MW πνπ ιεηηνπξγεί απφ ηνλ Ηνχιην ηνπ 2011. Σνλ Οθηψβξην 2023, ζην 

πιαίζην ησλ ηδησηηθνπνηήζεσλ πνπ έρεη εμαγγείιεη ε αηγππηηαθή θπβέξλεζε, ε λνξβεγηθή Maersk 

International ππέγξαςε κηα πξνθαηαξθηηθή ζπκθσλία κε ηελ αηγππηηαθή θπβέξλεζε γηα ηελ 

απφθηεζε ηνπ 51% ησλ ζηαζκψλ αηνιηθήο ελέξγεηαο ζην ζπγθξφηεκα Zafarana ζηελ Δξπζξά 

Θάιαζζα, ελψ ην Sovereign Fund of Egypt (TSFE) θαηέιεμε ζε κηα πξνθαηαξθηηθή ζπκθσλία κε 

ηελ Actis, κηα βξεηαληθή εηαηξεία άκεζσλ επελδχζεσλ, γηα ηελ πψιεζε ηνπ αηνιηθνχ πάξθνπ 

Gabal El-Zeit έλαληη 350 εθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ. Ζ ζπκθσλία αλακέλεηαη λα νξηζηηθνπνηεζεί 

ζηηο αξρέο Ννεκβξίνπ, αθνχ ε Actis νινθιεξψζεη ιάβεη ηελ έγθξηζε ηεο αηγππηηαθήο Αξρήο Νέσλ 

θαη Αλαλεψζηκσλ Πεγψλ Δλέξγεηαο. 

1.1.2. Βαζηθά νηθνλνκηθά κεγέζε 

 

 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/2023* 

Ολνκαζηηθφ ΑΔΠ ηηκέο αγνξάο (bn. USD) 319 384 425 477 398,4 

Αλάπηπμε πξαγκαηηθνχ ΑΔΠ (%) 5.5 3.6 3.3 6,7 4,0 

 

Καηά θεθαιήλ ΑΔΠ (000s USD) 3,2 3,8 4,2 4,6 3,7 
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Πιεζσξηζκφο (%) 13.9 5.7 4.5 6.8 13,9 

 

Αλεξγία (%) 7.5 9.6 7.3 7.2 7,3 

Έιιεηκκα Δκπνξηθνχ Ηζνδπγίνπ (%)  -38.0 -36.5 -42.1 -43,4 -47,7 

Δκπνξηθφ ηζνδχγην / ΑΔΠ (%) 3,4 2,9 4,3 3,5 1,2 

πλαιιαγκαηηθά Απνζέκαηα (bn. USD) 44.5 38.2 40.6 33,5 34,8 

Δμαγσγέο / ΑΔΠ (%) 16,6 12,5 10,6 15,1 19,2 

ΑΞΔ/ ΑΔΠ (%) 2.5 1,9 1.1 1,8 2,5 

Πξσηνγελέο πιεφλαζκα (% ηνπ ΑΔΠ) 1,9 1.7 1,3 1,3 1,6 

Υξένο /ΑΔΠ (%) 79,86 83,2 87,5 86,3 95,2 

Έιιεηκκα ηνπ Πξνυπνινγηζκνχ (% ηνπ 

ΑΔΠ) 

7,6 6,6 6.9 6,1 5,8 

*Πξνζσξηλά ζηνηρεία 

Πεγέο: CBE, World Bank, IMF 

1.1.3. Οηθνλνκηθά ζηνηρεία γηα Ηνύιην 2022– Μάξηην 2023 (ζύκθσλα κε Κεληξηθή Σξάπεδα 

ηεο Αηγύπηνπ) 

 

 Οη ζπλαιιαγέο ηεο Αηγχπηνπ κε ηνλ εμσηεξηθφ θφζκν θαηέγξαςαλ ζπλνιηθφ πιεφλαζκα 

281,9 εθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ΖΠΑ ηνλ Ηνχιην/Μάξηην 2022/2023 (έλαληη ειιείκκαηνο 7,3 

δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ηελ αληίζηνηρε πεξίνδν ηνπ πξνεγνχκελνπ έηνπο 2021/2022). 

Σν έιιεηκκα ηνπ ηζνδπγίνπ ηξερνπζψλ ζπλαιιαγψλ κεηψζεθε θαηά 61,2%, θηάλνληαο ηα 

5,3 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ΖΠΑ (έλαληη 13,6 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ΖΠΑ ηελ ίδηα 

πεξίνδν ηνπ πξνεγνχκελνπ έηνπο).  

Ζ βειηίσζε ηνπ ειιείκκαηνο ηνπ ηζνδπγίνπ ηξερνπζψλ ζπλαιιαγψλ απνδφζεθε ζε κεγάιν 

βαζκφ ζηα εμήο:  

- ηε βειηίσζε ηνπ ειιείκκαηνο ηνπ εκπνξηθνχ ηζνδπγίνπ θαηά 29,8 % θζάλνληαο ηα 23,6 

δηζ. $ (απφ 33,5 δηζ. $).  

- ην πιεφλαζκα ησλ ππεξεζηψλ ην νπνίν ζρεδφλ δηπιαζηάζηεθε ζε πεξίπνπ 14,5 

δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ΖΠΑ (έλαληη πεξίπνπ 7,9 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ), ιφγσ ηεο 

αχμεζεο:  

 Σα έζνδα απφ ηνλ ηνπξηζκφ θαηά 25,7 % θζάλνληαο ζηα 10,3 δηζεθαηνκκχξηα 

δνιάξηα ΖΠΑ (έλαληη 8,2 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ΖΠΑ).  

 Οη εηζπξάμεηο απφ ηηο κεηαθνξέο θαηά 41,4 % ζηα 9,9 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα 

ΖΠΑ (έλαληη 7,0 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ), σο θχξην απνηέιεζκα ηεο αχμεζεο 

ησλ εηζπξάμεσλ απφ ηε Γηψξπγα ηνπ νπέδ θαηά 22,3 % θζάλνληαο ζηα 6,2 

δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ΖΠΑ (έλαληη 5,1 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ). 

- Αξλεηηθνί παξάγνληεο ζην ηζνδχγην ηξερνπζψλ ζπλαιιαγψλ απνηέιεζαλ: 

 Ζ κείσζε ησλ εκβαζκάησλ ησλ Αηγππηίσλ πνπ εξγάδνληαη ζην εμσηεξηθφ θαηά 

26,1% θαη ηα νπνία αλήιζαλ ζε κφιηο 17,5 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ΖΠΑ 

(έλαληη 23,6 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ).  

 ηελ αχμεζε ηνπ ειιείκκαηνο εζφδσλ απφ επελδχζεηο θαηά 19,8 % πνπ έθηαζαλ 

ζηα 13,5 δηζ. $ (έλαληη 11,3 δηζ. $). 



8 
 

1.1.3.1 Εμπόριο αγαθών  

Ο φγθνο ζπλαιιαγψλ κεηψζεθε θαηά 13,0%, θζάλνληαο ηα 85,7 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα 

ΖΠΑ (20% ηνπ ΑΔΠ) ηνλ Ηνχιην/Μάξηην 2022/2023. Σν εκπνξηθφ έιιεηκκα κεηψζεθε θαηά 

10,0 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ΖΠΑ, θζάλνληαο ηα 23,6 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα (5,5% ηνπ 

ΑΔΠ), έλαληη 33,5 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ΖΠΑ, ιφγσ ησλ αθφινπζσλ εμειίμεσλ:  

 Οη εμαγσγέο εκπνξεπκάησλ κεηψζεθαλ θαηά 4,4% θαη έθζαζαλ ηα 31,1 

δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα, αληαλαθιψληαο ηελ κείσζε ηφζν ζηηο εμαγσγέο 

πεηξειαίνπ θαηά 10% πνπ έθηαζαλ ζηα 11,8 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ΖΠΑ (37,9% 

ησλ ζπλνιηθψλ εμαγσγψλ) φζν θαη ζηηο εμαγσγέο πιελ πεηξειαίνπ θαηά 0,5% πνπ 

αλήιζαλ ζηα 19,3 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ΖΠΑ (62,1% ησλ ζπλνιηθψλ 

εμαγσγψλ).  

 Οη εηζαγσγέο εκπνξεπκάησλ κεηψζεθαλ θαηά 17,3% θηάλνληαο ηα 54,6 

δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ΖΠΑ ιφγσ ηεο κείσζεο ησλ εηζαγσγψλ εθηφο πεηξειαίνπ 

θαηά 22% θζάλνληαο ηα 44,5 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ΖΠΑ (81,5% ησλ ζπλνιηθψλ 

εηζαγσγψλ), ελψ απμήζεθαλ νη εηζαγσγέο πεηξειαίνπ θαηά 12,9% θζάλνληαο ζηα 

10,1 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ΖΠΑ (18,5% ησλ ζπλνιηθψλ εηζαγσγψλ). 

Οη θχξηνη εκπνξηθνί εηαίξνη ηεο Αηγχπηνπ φζνλ αθνξά ηηο εμαγσγέο ήηαλ ηα Ζλσκέλα 

Αξαβηθά Δκηξάηα, νη ΖΠΑ, ε Σνπξθία, ε Ηζπαλία, ην Ζλσκέλν Βαζίιεην, ε Ηηαιία, ε Νφηηα 

Κνξέα, ε Οιιαλδία θαη ε ανπδηθή Αξαβία. Απηέο νη ρψξεο καδί αληηπξνζψπεπαλ πεξίπνπ 

ην 55,4% ησλ ζπλνιηθψλ εμαγσγψλ. 

Όζνλ αθνξά ηηο εηζαγσγέο, θχξηνη εκπνξηθνί εηαίξνη ηεο Αηγχπηνπ ήηαλ ε Κίλα, ηα ΖΑΔ, ε 

ανπδηθή Αξαβία, νη ΖΠΑ, ε Γεξκαλία, ην Κνπβέηη, ε Ηλδία, ε Σνπξθία, ε Ηηαιία θαη ε 

Ρσζία. Απηέο νη ρψξεο καδί αληηπξνζψπεπαλ πεξίπνπ ην 51,5% ησλ ζπλνιηθψλ εηζαγσγψλ. 

1.1.4. Δπελδύζεηο (ζηνηρεία Ηνπλίνπ 2022 – Μαξηίνπ 2023, ζύκθσλα κε CBE) 

 

Ζ εηζξνή ΑΞΔ ζηελ Αίγππην ήηαλ 7,9 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα ΖΠΑ (έλαληη 7,3 δηζεθαηνκκπξίσλ 

δνιαξίσλ ΖΠΑ ην 2021/2022), φπσο θαίλεηαη θαη παξαθάησ: 

 Άκεζεο μέλεο επελδύζεηο ζηνπο κε πεηξειατθνύο ηνκείο: Οη θαζαξέο ΑΞΔ ζε κε 

πεηξειατθνχο ηνκείο θαηέγξαςαλ θαζαξή εηζξνή 8,9 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ΖΠΑ 

(έλαληη 9,0 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ΖΠΑ), πνπ αλαιχεηαη σο εμήο: αλάθακςε ησλ 

επελδχζεσλ ζε λένπο ηνκείο θαη απμήζεηο θεθαιαίνπ πθηζηάκελσλ εηαηξεηψλ χςνπο 3,2 

δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ΖΠΑ (έλαληη 2,4 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ην 2021/2022), 

αχμεζε ησλ θαζαξψλ θεξδψλ ζηα 4,2 δηζ. $ (έλαληη 3,7 δηζ. $), κείσζε ησλ εζφδσλ απφ ηελ 

πψιεζε εγρψξησλ επηρεηξήζεσλ ζε κε θαηνίθνπο χςνπο 1,0 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ 

ΖΠΑ (έλαληη 2,3 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ), ππνρψξεζε ζηηο εηζξνέο επελδχζεσλ απφ 

αγνξέο αθηλήησλ απφ κε θαηνίθνπο ζηα 477,0 εθαη. $ (έλαληη 643,5 εθαη. $). 

 Άκεζεο μέλεο επελδύζεηο ζηνλ ηνκέα ηνπ πεηξειαίνπ: Ζ εθξνή ΑΞΔ ζηνλ ηνκέα ηνπ 

πεηξειαίνπ κεηψζεθε θαηά 746,7 εθαη. δνιάξηα ΖΠΑ, θηάλνληαο ηα 925 εθαη. δνιάξηα 

ΖΠΑ, σο απνηέιεζκα ησλ εμήο: αχμεζε ησλ ζπλνιηθψλ εηζξνψλ (πνπ αληηπξνζσπεχνπλ 

λέεο επελδχζεηο μέλσλ εηαηξεηψλ πεηξειαίνπ) χςνπο 4,2 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ΖΠΑ 

(έλαληη 3,8 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ην 2021/2022), θαη κείσζε ησλ εθξνψλ πνπ 

αληηπξνζσπεχεη ηελ επαλεπέλδπζε γηα έξεπλα, αλάπηπμε θαη δξαζηεξηφηεηεο πνπ είραλ 

πξνεγνπκέλσο πξαγκαηνπνηεζεί απφ μέλνπο εηαίξνπο ζηα 5,1 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα 

ΖΠΑ (έλαληη 5,4 δηζεθαηνκκπξίσλ δνιαξίσλ ΖΠΑ ην 2021/2022). 
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Ηδησηηθνπνηήζεηο: ην πιαίζην ησλ ππνρξεψζεψλ ηεο, νη νπνίεο απνξξένπλ απφ ηελ ζπκθσλία 

δαλεηνδφηεζεο κε ην ΓΝΣ, ε αηγππηηαθή θπβέξλεζε ζρεδηάδεη λα πξνζθέξεη κεξίδηα απφ θξαηηθέο 

εηαηξείεο ζε ππνςήθηνπο ηδηψηεο ζηξαηεγηθνχο επελδπηέο έσο ηα ηέιε Ηνπλίνπ 2024.  Μέρξη 

ζηηγκήο ε αηγππηηαθή θπβέξλεζε έρεη ζπγθεληξψζεη 5 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα απφ ηελ πξνζθνξά 

κεξηδίσλ απφ 13 εηαηξείεο θαηά ην ρξνληθφ δηάζηεκα κεηαμχ Μαξηίνπ 2022 θαη Ηνπιίνπ 2023, ελψ 

αλακέλνληαη  άιια 5 δηζεθαηνκκχξηα δνιάξηα κέρξη ηνλ Ηνχλην ηνπ 2024. 

 

1.2 Οηθνλνκηθέο πξνβιέςεηο γηα νηθνλνκηθό έηνο 2023/2024 

Ζ νηθνλνκηθή δξαζηεξηφηεηα ηεο Αηγχπηνπ θαη ν εγρψξηνο πιεζσξηζκφο βξαρππξφζεζκα 

απνηεινχλ ζεκαληηθέο πξνθιήζεηο θαη  επεξεάδνληαη απφ ηηο επηπηψζεηο ηεο ζχγθξνπζεο Ρσζίαο-

Οπθξαλίαο. Ζ αλάπηπμε αλακέλεηαη λα επηβξαδπλζεί κέρξη ην ηέινο ηνπ 2023. 

Οη εμσηεξηθνί ινγαξηαζκνί αλακέλεηαη λα ππνζηεξηρζνχλ απφ εληζρπκέλα θέξδε θαη ηηο 

δπλαηφηεηεο βειηίσζεο ηεο αληαγσληζηηθφηεηαο θαη ηελ πηζαλή δηεζλή ρξεκαηνδφηεζε. Πεξαηηέξσ 

κεηαξξπζκίζεηο γηα ηελ ελίζρπζε ηνπ εμαγσγηθνχ δπλακηθνχ παξακέλνπλ ζεκαληηθέο. Οη 

κεηαξξπζκίζεηο ζηε δηαρείξηζε ηνπ δεκφζηνπ ρξένπο έρνπλ επηηχρεη ζεκαληηθέο βειηηψζεηο ζην 

πξνθίι ηνπ ρξένπο, αιιά ε σξίκαλζε ηνπ ρξένπο θαη ε πίεζε ζην λφκηζκα ζπλερίδνπλ λα 

δεκηνπξγνχλ πξνθιήζεηο. 

Σφζν ε αηνκηθή θαηαλάισζε φζν θαη ε παξαγσγή ησλ επηρεηξήζεσλ πξνβιέπεηαη λα παξακείλνπλ 

πεξηνξηζκέλεο ιφγσ ησλ ζεκαληηθψλ απμήζεσλ ζηα επηηφθηα, ηε ζνβαξή ππνηίκεζε ηνπ 

λνκίζκαηνο, ηνλ πςειφ θαη απμαλφκελν πιεζσξηζκφ, ηελ πεξηνξηζκέλε πξφζβαζε ζε μέλν λφκηζκα 

θαη ην πςειφηεξν θφζηνο παξαγσγήο.  

χκθσλα κε ηνλ πξνυπνινγηζκφ γηα ην νηθνλνκηθφ έηνο 2023/2024, ηα βαζηθά καθξννηθνλνκηθά 

κεγέζε αλακέλνληαη σο εμήο: 

ΑΔΠ 

Ζ νηθνλνκηθή αλάπηπμε ζα θπκαλζεί ζην 4,1% ην επφκελν νηθνλνκηθφ έηνο απφ ην 4,2% ην ηξέρνλ 

νηθνλνκηθφ έηνο 2022-2023 θαη 6,6% ην 2021/2022.  

Αλακέλεηαη κείσζε ζηηο ηηκέο πεηξειαίνπ θαη  ζηηαξηνχ: 

Οη ηηκέο ηνπ αξγνχ Brent αλακέλεηαη λα θπκαλζνχλ θαηά κέζν φξν ζηα 80 USD αλά βαξέιη απφ 

ηνλ Ηνχιην ηνπ 2023 έσο ηνλ Ηνχλην ηνπ 2024. Σν ηξέρνλ νηθνλνκηθφ έηνο  ε ηηκή θπκαίλεηαη ζε 94 

USD / βαξέιη. 

Οη ηηκέο ηνπ ζηηαξηνχ αλακέλεηαη λα παξακείλνπλ ζεκαληηθά πάλσ απφ ηα επίπεδα πξηλ απφ ην 

2021, κε ην ακεξηθαληθφ ζηηάξη λα θπκαίλεηαη θαηά κέζν φξν ζηα 240 USD αλά ηφλν θαηά ηε 

δηάξθεηα ηεο 12κελεο πεξηφδνπ Ηνχιηνο 2023 – Ηνχληνο 2024, ηηκή σζηφζν κεησκέλε ζε ζρέζε κε 

ηα 424 USD/ηφλν ην 2022/2023. 

Γεκνζηνλνκηθφ έιιεηκκα θαη πξσηνγελέο πιεφλαζκα 

Σξέρνλ νηθνλνκηθφ έηνο 2022/2023: ην δεκνζηνλνκηθφ έιιεηκκα αλακέλεηαη λα θηάζεη ζην 6,4%, 

απφ 6,1% ην νηθνλνκηθφ έηνο 2021-2022.  Ζ αξρηθή πξφβιεςε γηα έιιεηκκα 6,1% ζηνλ θεηηλφ 

πξνυπνινγηζκφ, αλαζεσξήζεθε ζε 6,8% ηνλ Μάξηην 2023. Σν πξσηνγελέο πιεφλαζκα ζα θηάζεη 

ζην 1,5% απφ 1,3% πέξπζη. 
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Σν επφκελν νηθνλνκηθφ έηνο 2023/2024: Ζ θπβέξλεζε αλακέλεη δηεχξπλζε ηνπ ειιείκκαηνο ζην 

7,0% θαη αχμεζε ηνπ πξσηνγελνχο πιενλάζκαηνο ζην 2,5% ην νηθνλνκηθφ έηνο 2023-2024. 

Φνξνινγηθά έζνδα: 

Σα θνξνινγηθά έζνδα ζα απμεζνχλ θαηά 41% ζε 2,14 ηξηο EGP ην επφκελν νηθνλνκηθφ έηνο, απφ 

1,52 ηξηο EGP θέηνο. Σν κεγαιχηεξν κέξνο ησλ εζφδσλ νθείιεηαη ζηα πςειφηεξα άκεζα 

θνξνινγηθά έζνδα, ηα νπνία πξνβιέπεηαη λα απμεζνχλ θαηά 31% ζηα 1,53 ηξηο EGP, θαη ηα 

έκκεζα θνξνινγηθά έζνδα ζα απμεζνχλ επίζεο θαηά 75% ζηα 610 δηζ. EGP, ζρεδφλ δηπιάζηα απφ 

ηα ηειεπηαία ηξία ρξφληα. 

Σν πξφγξακκα ηδησηηθνπνηήζεσλ αλακέλεηαη λα απνθέξεη έζνδα ζρεδφλ 2,3 δηζ. USD ην επφκελν 

νηθνλνκηθφ έηνο:  

Ζ θπβέξλεζε αλακέλεη λα εηζπξάμεη ην επφκελν έηνο 70 δηζ. EGP (2,26 δηζ. USD) κέζσ ηνπ 

πξνγξάκκαηνο ηδησηηθνπνηήζεψλ ηεο, βάζεη ηνπ νπνίνπ ειπίδεη λα πνπιήζεη κεξίδηα απφ πνιιέο 

απφ ηηο δεκφζηεο εηαηξείεο έσο ην ηέινο ηνπ 3νπ ηξηκήλνπ 2023-2024. 

Σν ρξένο: 

Ο ιφγνο ρξένπο πξνο ΑΔΠ ηεο ρψξαο ζα απμεζεί ζην 96% κέρξη ην ηέινο ηνπ ηξέρνληνο 

νηθνλνκηθνχ έηνπο ηνλ Ηνχλην 2023, απφ 87,6% ην πξνεγνχκελν νηθνλνκηθφ έηνο 2021/2022. Δλψ, 

ε θπβέξλεζε πξνβιέπεη φηη ην ρξένο πξνο ην ΑΔΠ ζα κεησζεί ζην 91,3% ην νηθνλνκηθφ έηνο 2023-

2024 θαη ζηνρεχεη λα κεηψζεη ην πνζνζηφ απηφ θάησ απφ ην 80% έσο ην 2026-2027. 

Νένο δαλεηζκφο: Σν πνζφ ηνπ λένπ δαλεηζκνχ αλακέλεηαη λα απμεζεί θαηά 22% ην νηθνλνκηθφ έηνο 

2023-2024, κε ηελ θπβέξλεζε λα αλακέλεη λα πνπιήζεη 2,04 ηξηο EGP ζε λέα γξακκάηηα θαη 

νκφινγα. 

 

1.3 Οηθνλνκηθέο ζρέζεηο Αηγύπηνπ 

1.3.1. Αίγππηνο – ΠΟΔ 

Ζ Αίγππηνο είλαη κέινο ηνπ ΠΟΔ απφ ηηο 30 Ηνπλίνπ 1995 θαη κέινο ηεο GATT απφ ηηο 9 Μαΐνπ 

1970.  

Ζ Δπξσπατθή Έλσζε δήηεζε δηαβνπιεχζεηο κε ηελ Αίγππην ελψπηνλ ηνπ ΠΟΔ γηα ηελ επίιπζε 

δηαθνξψλ ζρεηηθά κε νξηζκέλεο απαηηήζεηο θαηαρψξηζεο ζην αηγππηηαθφ εκπνξηθφ κεηξψν γηα 

μέλεο εηαηξείεο πνπ θαηέρνπλ εκπνξηθά ζήκαηα θαη εηζάγνπλ πξντφληα ζηελ Αίγππην. Σν αίηεκα 

θπθινθφξεζε ζηα κέιε ηνπ ΠΟΔ ζηηο 27 Ηαλνπαξίνπ 2022. 

Σνλ Ηνχιην 2022 ε Δπξσπατθή Δπηηξνπή θαηέιεμε ζε θηιηθή ζπκθσλία κε ηελ Αίγππην ζηηο 

δηαβνπιεχζεηο ηνπ ΠΟΔ ζρεηηθά κε ην ζχζηεκα ηεο Αηγχπηνπ γηα ππνρξεσηηθή εγγξαθή 

εμαγσγέσλ ζηελ Αίγππην πνπ εθαξκφδεηαη κε ην Τπνπξγηθφ Γηάηαγκα αξηζ. 43/2016. χκθσλα κε 

ηελ ηξνπνινγία ηνπ αηγππηηαθνχ Τπνπξγείνπ Δκπνξίνπ θαη Βηνκεραλίαο 195/2022, εηζήρζεζαλ νη 

εμήο ηξνπνπνηήζεηο ηνπ δηαηάγκαηνο 43/2016: 

 Ζ ζεκαληηθφηεξε ηξνπνπνίεζε αθνξά ζηελ θαηάξγεζε ηεο έσο ηφηε ηζρχνπζαο 

απαίηεζεο ζχκθσλεο γλψκεο ηνπ Τπνπξγνχ Δκπνξίνπ γηα ηελ νινθιήξσζε εγγξαθήο 

ζην κεηξψν εμαγσγέσλ, εηζάγνληαο παξάιιεια θαη άιιεο  δηαξζξσηηθέο αιιαγέο ζηελ 

ελ ιφγσ δηαδηθαζία εγγξαθήο. Δπηζεκαίλεηαη φηη ε ελ ιφγσ θαηαξγνχκελε ππνρξέσζε 
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είρε πξνμελήζεη πιήζνο πξνβιεκάησλ θαη θαζπζηεξήζεσλ ζηε δηαδηθαζία θαη ε 

εμάιεηςή ηεο ραηξεηίζηεθε κε ελζνπζηαζκφ απφ ηελ εδψ Αληηπξνζσπεία ηεο ΔΔ. 

      Σα ινηπά ζεκεία ηεο ηξνπνπνίεζεο αθνξνχλ ζηα εμήο: 

 Ζ Δγγξαθή κπνξεί λα νινθιεξσζεί εληφο 15 εκεξψλ απφ ηελ νξηζηηθή ππνβνιή φισλ 

ησλ απαηηνχκελσλ εγγξάθσλ. Ωζηφζν, «ζε πεξίπησζε ακθηβνιίαο σο πξνο ηελ 

εγθπξφηεηα ησλ ππνβιεζέλησλ εγγξάθσλ, εγγξαθή ζην ελ ιφγσ κεηξψν δελ γίλεηαη 

παξά κφλν αθνχ δηαπηζησζεί ε νξζφηεηά ηνπο. Καηφπηλ αηηήκαηνο ηνπ αηηνχληνο ηελ 

εγγξαθή, ε εηαηξεία ή ην εξγνζηάζην κπνξεί λα ειεγρζεί γηα λα δηαπηζησζεί ε νξζφηεηα 

ησλ εγγξάθσλ, κεηά απφ έγθξηζε ηνπ αξκφδηνπ ππνπξγνχ γηα ην εμσηεξηθφ εκπφξην». 

Καηά ηε γλψκε καο ην ζεκείν απηφ είλαη αξθεηά αζαθέο, θαζψο δελ πξνζδηνξίδεη ηνπο 

πηζαλνχο ιφγνπο απφξξηςεο θαη ηηο πξνδηαγξαθέο πνπ ζα πξέπεη λα αθνινπζεί ε 

εμαγσγηθή εηαηξεία, ε νπνία επαθίεηαη ζηελ θξίζε ηνπ Αηγχπηηνπ ζπλεξγάηε ηεο ν 

νπνίνο αλαιακβάλεη ηε δηαδηθαζία αίηεζεο εγγξαθήο.  

 Δηζαγσγή κεραληζκνχ πξνζθπγψλ ζε πεξίπησζε απφξξηςεο ηεο αίηεζεο εγγξαθήο. Ζ 

απφξξηςε ζα πξέπεη λα είλαη αηηηνινγεκέλε θαη ζα ελεκεξψλεηαη ν ελδηαθεξφκελνο 

πξνθεηκέλνπ λα αζθήζεη ηελ πξνζθπγή.  

 Γηαθάλεηα ηεο δηαδηθαζίαο (δεκνζίεπζε ησλ απνθάζεσλ εγγξαθήο θαη αθχξσζεο ζηελ 

Δθεκεξίδα ηεο Αηγχπηνπ θαη ζηνλ ηζηφηνπν ηνπ GOEIC). 

 Σν ζπλεκκέλν δηάηαγκα ηέζεθε ζε ηζρχ απφ ηελ 1ε Απξηιίνπ 2022, θαη δελ έρεη 

αλαδξνκηθή ηζρχ γηα ηηο εθθξεκνχζεο αηηήζεηο ησλ εμαγσγηθψλ επηρεηξήζεσλ ησλ θ.κ. 

ηεο ΔΔ, νη νπνίεο σζηφζν, θαηφπηλ πξνθνξηθήο δηαβεβαίσζεο ηνπ αξκφδηνπ 

Τθππνπξγνχ πξνο ηελ εδψ Αληηπξνζσπεία ηεο ΔΔ, ζα εμεηαζηνχλ θαηά πεξίπησζε, θαη 

ζα ππάξμεη γξήγνξε πξφνδνο ζηελ δηεπζέηεζή ηνπο.  

Ζ Αίγππηνο αλαθνηλψλεη αξθεηέο θνξέο θαηά ηε δηάξθεηα ηνπ έηνπο εηδνπνηήζεηο ζηνλ ΠΟΔ 

αλαθνξηθά κε standards γηα εηζαγφκελα πξντφληα, πξφηππα θαη θαλνληζκνχο γηα ηελ αζθάιεηα ησλ 

ηξνθίκσλ θαη ηελ πγεία ησλ δψσλ θαη θπηψλ.  

1.3.2. Αίγππηνο – ΔΔ 

Οη εκπνξηθέο ζρέζεηο κεηαμχ Δ.Δ. θαη Αηγχπηνπ δηέπνληαη απφ ηε πκθσλία χλδεζεο, ε νπνία 

ππεγξάθε ην 2001 θαη εθαξκφδεηαη απφ ην 2004. Ζ ζπκθσλία πξνβιέπεη ηελ εθαηέξσζελ 

δαζκνινγηθή απειεπζέξσζε ησλ βηνκεραληθψλ πξντφλησλ (ζηαδηαθή θαηάξγεζε δαζκψλ έσο ην 

2019). Απφ ηνλ Ηνχλην 2010 εηέζε ζε ηζρχ ε εθαηέξσζελ δαζκνινγηθή απειεπζέξσζε γηα ηε 

ζπληξηπηηθή πιεηνλφηεηα ησλ αγξνηηθψλ πξντφλησλ. Απφ ηελ έλαξμε ηζρχνο ηεο πκθσλίαο 

χλδεζεο, ην δηκεξέο εκπφξην Δ.Δ. – Αηγχπηνπ έρεη ππεξδηπιαζηαζηεί, πεξηζζφηεξν πξνο φθεινο 

ησλ θξαηψλ κειψλ ηεο Δ.Δ. εκεηψλεηαη φηη νη πεξηζζφηεξεο θαηεγνξίεο πξντφλησλ πνπ εηζάγνληαη 

απφ ηελ Δ.Δ. έρνπλ κεδεληθή δαζκνινγηθή επηβάξπλζε, ζην πιαίζην ηεο απνθιηκάθσζεο δαζκψλ 

πνπ πξνβιέπεη ε πκθσλία χλδεζεο. 

Σν 2022, ε Αίγππηνο θαηάθεξε λα κεηψζεη ζεκαληηθά ην εκπνξηθφ ηεο έιιεηκκα κε ηελ ΔΔ. 

Δηδηθφηεξα, ηα πξνζσξηλά ζηαηηζηηθά ζηνηρεία γηα ην εκπφξην ΔΔ-Αηγχπηνπ γηα ην 2022 δείρλνπλ 

εληππσζηαθή αχμεζε ησλ αηγππηηαθψλ εμαγσγψλ πξνο ηελ ΔΔ θαηά 78,8%, δειαδή απφ 9 

δηζεθαηνκκχξηα επξψ ην 2021 ζε 16,3 δηζεθαηνκκχξηα επξψ ην 2022. 

Απηφ νθείιεηαη ζε κεγάιν βαζκφ ζηελ αχμεζε ησλ εμαγσγψλ ζε ηξεηο θαηεγνξίεο πξντφλησλ θαη 

ζπγθεθξηκέλα, νξπθηά θαχζηκα (π.ρ. θπζηθφ αέξην, πεηξέιαην) θαηά 170% απφ 2,5 δηζ. ζε 7 δηζ. 
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επξψ, ιηπάζκαηα θαηά 142% απφ 0,7 δηζ. επξψ ζε 1,7 δηζ. επξψ θαη ζε κηθξφηεξν βαζκφ 

πιαζηηθψλ θαηά 48% απφ 0,8 δηζ. επξψ ζε 1,1 δηζ. επξψ. Οη δχν πξψηεο θαηεγνξίεο είλαη ην 

θπζηθφ απνηέιεζκα ηνπ επαλαπξνζαλαηνιηζκνχ ησλ πεγψλ απφ ηελ ΔΔ ιφγσ ηνπ πνιέκνπ ζηελ 

Οπθξαλία. 

Απφ ηελ άιιε πιεπξά, νη εμαγσγέο ηεο ΔΔ κεηψζεθαλ ειαθξά (απφ 21,5 δηζεθαηνκκχξηα επξψ ην 

2021 ζε 21 δηζεθαηνκκχξηα επξψ ην 2022), θάηη πνπ πξνθαιεί έθπιεμε δεδνκέλσλ ησλ δπζθνιηψλ 

πνπ αληηκεηψπηζαλ νη εμαγσγείο καο ιφγσ ησλ πεξηνξηζκψλ ζηηο εηζαγσγέο κέζσ ηεο απαίηεζεο 

πίζησζεο. Ωζηφζν, ε θαηεγνξία πνπ ππέθεξε πεξηζζφηεξν ήηαλ ηα κεραλνθίλεηα νρήκαηα κε 

πηψζε 43% (απφ 2,2 δηζεθαηνκκχξηα επξψ ην 2021 ζε 1,2 δηζεθαηνκκχξηα επξψ ην 2022) 

αλακθίβνια σο απνηέιεζκα ηεο απαίηεζεο L/C – ηα είδε πνιπηειείαο βξίζθνληαη ζην θάησ κέξνο 

ηεο ιίζηαο πξνηεξαηφηεηαο γηα ηε δηάζεζε πνιχηηκνπ ζπλαιιάγκαηνο. Απφ ηελ άιιε πιεπξά, νη 

εμαγσγέο δεκεηξηαθψλ ηεο ΔΔ ζρεδφλ δηπιαζηάζηεθαλ απφ 0,6 δηζ. επξψ ζε 1,2 δηζ. επξψ επίζεο 

σο απνηέιεζκα ηνπ πνιέκνπ ζηελ Οπθξαλία. 

Ωο γεληθφ ζρφιην, κε εμαίξεζε ηα κεραλνθίλεηα νρήκαηα, νη εηζαγσγέο ηεο Αηγχπηνπ απφ ηελ ΔΔ 

αθνξνχλ ζε κεγάιν βαζκφ βηνκεραληθέο εηζξνέο (ειεθηξηθά κεραλήκαηα, κεραληθέο ζπζθεπέο), 

ηξφθηκα θαη θαξκαθεπηηθά πξντφληα. Ο πεξηνξηζκφο ησλ εηζαγσγψλ, επνκέλσο, κφλν δεκηά 

πξνθαιεί κφλνο ηνπ ηελ νηθνλνκία. Ζ Αίγππηνο ρξεηάδεηαη λα εηζάγεη γηα λα κπνξεί λα εμάγεη 

εηδηθά βηνκεραληθά αγαζά. Απφ απηή ηελ άπνςε, ελζαξξπληηθφ ζεκάδη είλαη ε αχμεζε ησλ 

εμαγσγψλ αηγππηηαθνχ ειεθηξηθνχ εμνπιηζκνχ πξνο ηελ ΔΔ θαηά 33% (απφ 0,6 δηζ. επξψ ζε 

ζρεδφλ 0,9 δηζ. επξψ). 

πλνιηθά, νη εληππσζηαθέο εμαγσγηθέο επηδφζεηο ηεο Αηγχπηνπ ην 2022 νθείινληαη ζε εμαηξεηηθνχο 

εμσηεξηθνχο παξάγνληεο (πφιεκνο, πςειέο ηηκέο πεηξειαίνπ, ιηπαζκάησλ θαη θπζηθνχ αεξίνπ). 

Απηνί νη παξάγνληεο ελδέρεηαη λα δηαδξακαηίζνπλ κηθξφηεξν ξφιν ην 2023, εγείξνληαο εξσηήκαηα 

ζρεηηθά κε ην εάλ νη επηδφζεηο ηνπ 2022 είλαη βηψζηκεο ζην κέιινλ. ίγνπξα δελ αληηθαηνπηξίδεη 

κηα δξαζηηθή θαη κφληκε δηαθνξνπνίεζε ησλ εμαγσγψλ. Ωζηφζν, νη αλαθνηλσζείζεο 

κεηαξξπζκίζεηο θαη ε ηδησηηθνπνίεζε θξαηηθψλ εηαηξεηψλ, εάλ εθηειεζηνχλ ζσζηά, ζα βνεζήζνπλ 

ζηε δηαθνξνπνίεζε καθξνπξφζεζκα. 

 

 

1.3.3. Πνιπκεξήο πλεξγαζία 

1. Σξηκεξήο πλεξγαζία Διιάδαο – Κύπξνπ – Αηγύπηνπ 

Ζ 9ε ηξηκεξήο ζχλνδνο θνξπθήο πξαγκαηνπνηήζεθε ζηελ Αζήλα ζηηο 19/10/2021, κε επίθεληξν ηελ 

ελέξγεηα θαη ηελ ελίζρπζε ηεο ηξηκεξνχο ζπλεξγαζίαο. Ζ 9ε ζπλάληεζε απνηειεί κέξνο ελφο 

κεραληζκνχ ζπλεξγαζίαο πνπ μεθίλεζε ην 2014 κεηαμχ Διιάδαο, Κχπξνπ θαη Αηγχπηνπ. Βαζηθά 

πεδία δξάζεο απνηεινχλ ε ελέξγεηα, ν ηνπξηζκφο, ε πξνζηαζία ηνπ πεξηβάιινληνο, ε πςειή 

ηερλνινγία, ην εκπφξην, ε λαπηηιία θαη ε ζπλεξγαζία ζε ζέκαηα απνδήκσλ.  

Δπφκελε 10
ε
 Σξηκεξήο Γηάζθεςε πξφθεηηαη δηνξγαλσζεί ζην Κάηξν ζε εκεξνκελία πνπ αλακέλεηαη 

λα αλαθνηλσζεί. 

2. Ζ Πξσηνβνπιία ηνπ Φόξνπκ γηα ην Φπζηθό Αέξην ζηελ Αλαηνιηθή Μεζόγεην (EMGF) 

Ζ πξσηνβνπιία δεκηνπξγίαο ηνπ Φφξνπκ γηα ην Φπζηθφ Αέξην ζηελ Αλαηνιηθή Μεζφγεην (East 

Med Gas Forum – EMGF) αλήθεη ζηελ αηγππηηαθή θπβέξλεζε. Ζ πξσηνβνπιία, ε νπνία 
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εγθαηληάζηεθε ηνλ Ηαλνπάξην 2019, έρεη ζθνπφ λα εληζρχζεη ην δηάινγν κεηαμχ επηά ρσξψλ ηεο 

Αλαηνιηθήο Μεζνγείνπ, νη νπνίεο εκπιέθνληαη ζηελ παξαγσγή θαη ηε δηακεηαθφκηζε θπζηθνχ 

αεξίνπ (Αίγππηνο, Διιάδα, Ηηαιία, Ηνξδαλία, Παιαηζηηληαθή Αξρή, Ηζξαήι, Κχπξνο), κε απψηεξν 

ζηφρν ηε δεκηνπξγία πεξηθεξεηαθήο αγνξάο θπζηθνχ αεξίνπ ζηε ΝΑ Μεζφγεην.  

ηηο 7 Γεθεκβξίνπ 2022, πξαγκαηνπνηήζεθε ε 8
ε
 Τπνπξγηθή χλνδνο ηνπ Φφξνπκ Αεξίνπ ηεο 

Αλαηνιηθήο Μεζνγείνπ (EMGF) ζην Κάηξν ππφ ηελ Πξνεδξία ηεο θαο Ναηάζαο Πειίδε, 

Τπνπξγνχ Δλέξγεηαο, Δκπνξίνπ θαη Βηνκεραλίαο ηεο Κππξηαθήο Γεκνθξαηίαο, ε νπνία ήηαλ 

πξφεδξνο ησλ Τπνπξγηθψλ πλαληήζεσλ ηνπ EMGF γηα ην έηνο 2022. Ζ 9
ε
 Τπνπξγηθή πλάληεζε 

αλακέλεηαη λα πξαγκαηνπνηεζεί ζην Κάηξν. Σελ πξνεδξία γηα ην 2023 έρεη ε Αίγππηνο θαη 

επηθεθαιήο είλαη ν Αηγχπηηνο Τπνπξγφο Δλέξγεηαο θαη Οξπθηψλ Πξψησλ Τιψλ θ. Tarek El Molla.  

ηηο 13 Μαξηίνπ 2023, ε Οηθνλνκηθή Τπνεπηηξνπή GIAC δηνξγάλσζε ην 1ν Δξγαζηήξην 

Υξεκαηνδφηεζεο ζην Μηιάλν γηα λα ζπδεηήζεη ηελ εμέιημε ησλ θχξησλ παξαγφλησλ πνπ 

επεξεάδνπλ ηε δπλαηφηεηα ρξεκαηνδφηεζεο ησλ έξγσλ πεηξειαίνπ θαη θπζηθνχ αεξίνπ ζηελ 

πεξηνρή East Med, ηηο βαζηθέο ιχζεηο ζηηο ηξέρνπζεο πξνθιήζεηο ηεο αγνξάο ελέξγεηαο θαη ν 

ζεκειηψδεο ξφινο ηεο ρξεκαηνδφηεζεο σο παξάγνληαο γηα ηελ ελεξγεηαθή κεηάβαζε. 

Καηά ηε δηάξθεηα ηεο 4εο ζπλάληεζεο ησλ κειψλ ηεο RAAC ζηελ Κχπξν ηνλ Μάην ηνπ 2023, ε 

Διιεληθή Ρπζκηζηηθή Αξρή (ΡΑΔ) παξνπζίαζε ζηα κέιε ηεο RAAC ηα απνηειέζκαηα ηεο έθζεζεο 

«Δπηζθφπεζε ηνπ πθηζηάκελνπ Καλνληζηηθνχ Πιαηζίνπ ηεο Αγνξάο Αεξίνπ ζηηο Υψξεο Μέιε», ε 

νπνία ήηαλ ραηξεηίζηεθε ηδηαίηεξα απφ ηα κέιε ηεο RAAC σο ην 1ν παξαδνηέν απφ ηελ Δπηηξνπή. 

Ζ Γξακκαηεία ηνπ EMGF εξγάδεηαη γηα ηε δηνξγάλσζε ελφο εξγαζηεξίνπ κεηαμχ ησλ κειψλ ηεο 

EB, ηεο RAAC θαη ηεο GIAC, πξνθεηκέλνπ λα παξνπζηάζεη απηήλ ηελ έθζεζε θαη λα ιάβεη ηηο 

δηαθνξεηηθέο απφςεηο ζρεηηθά κε απηήλ απφ ηηο δηάθνξεο πιεπξέο. Ζ Κππξηαθή Ρπζκηζηηθή Αξρή 

(ΡΑΔΚ) παξνπζίαζε επίζεο ηηο πξνθαηαξθηηθέο δξαζηεξηφηεηεο πνπ έγηλαλ ζηε ξνή εξγαζηψλ 

«Έξγα Κνηλνχ Δλδηαθέξνληνο» ζην πιαίζην ηνπ ζρεδίνπ εξγαζίαο ηεο RAAC, θαη ην νπνίν 

εμειίζζεηαη ζηελ αλάπηπμε ελφο είδνπο έλλνηαο «PCI» γηα ηελ πεξηνρή ηεο Αλαηνιηθήο Μεζνγείνπ. 

ζε αλαδήηεζε ελφο επηρεηξεκαηηθνχ κνληέινπ πεξηθεξεηαθήο νινθιήξσζεο πνπ εληζρχεη ηε 

ζπλεξγαζία ησλ κειψλ. 

ην πεξηζψξην ηνπ Οηθνλνκηθνχ Φφξνπκ ησλ Γειθψλ ηνλ Μάξηην ηνπ 2023, ν Γ.Γ Mobarez 

ζπλαληήζεθε κε ηνλ  ηφηε Τπνπξγφ Πεξηβάιινληνο θαη Δλέξγεηαο θ. Κψζηα θξέθα θαη ηελ θα 

Αιεμάλδξα δνχθνπ, Γεληθή Γξακκαηέαο ηνπ EMGF γηα ηελ Δλέξγεηα θαη ηνπο Οξπθηνχο Πφξνπο, 

φπνπ ζπδήηεζαλ ηνλ ξφιν ηνπ East Med θαη ηελ δπλακηθή ηεο αγνξάο ελέξγεηαο. Καηά ηε δηάξθεηα 

ηεο ζπλάληεζεο, ν θ. θξέθαο αλαγλψξηζε ηνλ ξφιν ηνπ EMGF ζηηο ηξέρνπζεο γεσπνιηηηθέο 

ζπλζήθεο, ηνλίδνληαο φηη ν EMGF είλαη έλα δσληαλφ παξάδεηγκα ηνπ ηξφπνπ κε ηνλ νπνίν ε 

Αλαηνιηθή Μεζφγεηνο κπνξεί λα δηαδξακαηίζεη θξίζηκν ξφιν βνεζψληαο ηελ ΔΔ λα αληαπνθξηζεί 

κε αζθάιεηα θαη επάξθεηα ζηνλ ελεξγεηαθφ εθνδηαζκφ θαη ζηελ ππνζηήξημε ηεο ελεξγεηαθήο 

κεηάβαζεο θαη ηεο δξάζεο γηα ην θιίκα. 
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2. Οηθνλνκηθέο ζρέζεηο Διιάδαο – Αηγύπηνπ 

 2.1 Γηκεξέο εκπόξην 

2.1.1. Δκπόξην αγαζώλ 2022 

χκθσλα κε ηα πιένλ πξφζθαηα πξνζσξηλά ζηαηηζηηθά ζηνηρεία ηεο ΔΛ.ΣΑΣ., ηα νπνία 

επεμεξγάζηεθε ην Γξαθείν καο, ε αμία ησλ ειιεληθψλ εμαγσγψλ πξνο Αίγππην θαηά ην 

δσδεθάκελν Ηαλ.-Γεθ. 2022 αλήιζε ζε €378 εθαη., κεησκέλε θαηά 13,76 % ζε ζχγθξηζε κε ην 

2021, φηαλ είρε αλέιζεη ζε €434 εθ. Δλ ιφγσ κείσζε νθείιεηαη θπξίσο ζηελ απνδπλάκσζε ησλ 

θσδηθψλ πνπ αθνξνχλ ζηα πεηξειαηνεηδή.  

Οη ειιεληθέο εηζαγσγέο απφ ηελ Αίγππην έθζαζαλ ην 2022 ηα €1,654 δηζ., απμεκέλεο θαηά 28,55% 

έλαληη ηνπ 2021, φηαλ είραλ αλέιζεη ζε € 1,287 δηζ., θάηη πνπ νθείιεηαη ζηελ απμεκέλε δπλακηθή 

ησλ βαζηθψλ θσδηθψλ πεηξειαηνεηδψλ πνπ εηζάγνληαη απφ ηελ Αίγππην.  

Σν δηκεξέο εκπνξηθφ ηζνδχγην θαηά ην 2022, απνηηκήζεθε ζε € -1,275 δηζ., θαη ήηαλ ειιεηκκαηηθφ 

γηα ηελ Διιάδα, ζε ζρέζε κε ην 2021, νπφηε είρε θαηαγξάςεη θαη πάιη αξλεηηθφ πξφζεκν απηή ηε 

θνξά ζηα επίπεδα ηνπ € -848 εθ.. Ζ αχμεζε ηνπ ειιείκκαηνο ήηαλ 50,44% .  

Ο φγθνο ηνπ δηκεξνχο εκπνξίνπ ην 2022 απνηηκήζεθε ζε € 2,032 δηζ. απμεκέλνο θαηά 17,79 % ζε 

ζρέζε κε ην 2021 φηαλ είρε αλέιζεη ζε  € 1,726 δηζ., απμεηηθή δπλακηθή πνπ νθείιεηαη θαηά θχξην 

ιφγν ζηελ ελδπλάκσζε ησλ αηγππηηαθψλ εηζαγσγψλ ζηε ρψξα καο. 

Γηκεξέο Δκπφξην Διιάδαο-Αηγχπηνπ 2017-2022 (ζε εθ. επξψ) 

 

 

 

 

Πίλαθαο ελληνικών εξαγωγών ππορ ηην Αίγςπηο, σο θπξηφηεξεο 10 θαηεγνξίεο  

Σε εκατ. € 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022/2021 2021/2020

Εξαγωγέσ 755,51 1.152,44 942,94 498 434 378 -13,76% -13%

Ειςαγωγέσ 555,45 636,13 842,75 614 1.287 1.654 28,55% 110%

Όγκοσ εμπορίου 1.310,96 1.788,57 1.785,69 1.111 1.726 2.032 17,79% 55%

Εμπορικό ιςοζφγιο 200,06 516,31 100,19 -116 -848 -1.275 50,44% 631%
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CN4 ΠΔΡΗΓΡΑΦΖ 

ΠΡΟΨΟΝΣΧΝ 

ΑΞΗΑ (επξώ) 

2022 

ΑΞΗΑ (επξώ) 

2021 

ΓΗΑΦΟΡΑ 

2022-2021 

% επί ηνπ 

ζπλόινπ 

εμαγσγώλ 

2710' Λάδηα απφ πεηξέιαην ή απφ 

αζθαιηνχρα νξπθηά (εθηφο 

απφ αθαηέξγαζηα ιάδηα).  

111.421.320 137.150.476 -18,76% 29,40% 

5201' Βακβάθη, κε ιαλαξηζκέλν 

νχηε ρηεληζκέλν 

96.453.219 125.738.867 -23,29% 25,50% 

2713' Οπηάλζξαθαο  27.730.195 8.021.309 245,71% 7,30% 

2402' Πνχξα, ζηα νπνία 

πεξηιακβάλνληαη θαη εθείλα 

κε θνκκέλα ηα άθξα, 

πνπξάθηα θαη ηζηγάξα, απφ 

θαπλφ ή ππνθαηάζηαηα ηνπ 

θαπλνχ 

16.051.614 11.550.504 38,97% 4,20% 

0808' Μήια, αριάδηα θαη θπδψληα, 

λσπά 

11.936.579 25.651.294 -53,47% 3,10% 

2401' Καπλά αθαηέξγαζηα ή πνπ 

δελ έρνπλ βηνκεραλνπνηεζεί.  

11.669.862 13.164.827 -11,36% 3,00% 

3808' Δληνκνθηφλα, 

πνληηθνθάξκαθα, 

κπθεηνθηφλα, δηδαληνθηφλα, 

αλαζρεηηθά ηεο βιάζηεζεο 

θαη ξπζκηζηηθά ηεο 

αλάπηπμεο ησλ θπηψλ,  

8.068.345 6.595.316 22,33% 2,10% 

2503' Θείν θάζε είδνπο  6.727.542 10.526.169 -36,09% 1,80% 

7606' Διάζκαηα θαη ηαηλίεο, απφ 

αξγίιην, κε πάρνο > 0,2 mm 

(εθηφο απφ αλεπηπγκέλα 

ειάζκαηα θαη ηαηλίεο) 

4.507.582 3.154.847 42,88% 1,20% 

2008' Καξπνί θαη θξνχηα θαη άιια 

βξψζηκα κέξε θπηψλ, 

παξαζθεπαζκέλα ή 

δηαηεξεκέλα, κε ή ρσξίο 

πξνζζήθε δάραξεο ή άιισλ 

γιπθαληηθψλ  

4.203.471 5.964.086 -29,52% 1,10% 

Πεγή:ΔΛ.ΣΑΣ
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Από πιεπξάο εηζαγσγώλ, παξαθάησ παξαηίζεληαη αλαιπηηθά νη θπξηφηεξεο 10 

θαηεγνξίεο σο πξνο ηελ αμία αλά θεθάιαην ηνπ δαζκνινγίνπ ην 2022 ζε ζρέζε κε ην 

2021. 

CN4 ΠΔΡΗΓΡΑΦΖ 

ΠΡΟΨΟΝΣΧΝ 

ΑΞΗΑ (επξώ) 

2022 

ΑΞΗΑ (επξώ) 

2021 

ΓΗΑΦΟΡΑ 

2022-2021 

% επί ηνπ 

ζπλόινπ 

εηζαγσγώλ 

2709' Λάδηα αθαηέξγαζηα, απφ 

πεηξέιαην ή απφ 

αζθαιηνχρα νξπθηά 

(αθαηέξγαζην πεηξέιαην) 

767.440.826 551.502.730 39,15% 46,39% 

2711' Αέξηα πεηξειαίνπ θαη άιινη 

αέξηνη πδξνγνλάλζξαθεο 

336.654.169 21.013.071 1502,12% 20,35% 

3102' Ληπάζκαηα νξπθηά ή 

ρεκηθά αδσηνχρα  

145.815.044 78.412.651 85,96% 8,80% 

2710' Λάδηα απφ πεηξέιαην ή απφ 

αζθαιηνχρα νξπθηά (εθηφο 

απφ αθαηέξγαζηα ιάδηα).  

126.524.217 448.747.073 -71,81% 7,60% 

0701' Παηάηεο, λσπέο ή 

δηαηεξεκέλεο κε απιή ςχμε 

36.614.775 20.210.380 81,17% 2,20% 

3901' Πνιπκεξή ηνπ αηζπιελίνπ 

ζε αξρηθέο κνξθέο 

25.527.176 10.622.249 140,32% 1,50% 

7801' Μφιπβδνο ζε αθαηέξγαζηε 

κνξθή 

18.804.095 17.108.935 9,91% 1,10% 

7208' Πιαηέα πξντφληα έιαζεο 

απφ ζίδεξν ή απφ φρη ζε 

θξάκα ράιπβα 

17.095.922 9.568.682 78,67% 1,00% 

7408' χξκαηα απφ ραιθφ  14.533.316 28.214.319 -48,49% 0,90% 

2815' Τδξνμείδην ηνπ λαηξίνπ 

θαπζηηθή ζφδα. Τδξνμείδην 

ηνπ θαιίνπ θαπζηηθή 

πνηάζα. Τπεξνμείδηα ηνπ 

λαηξίνπ ή ηνπ θαιίνπ 

13.894.646 6.258.487 122,01% 0,80% 

 

ηνηρεία γηα ην 7κελν 2023 

Ζ αμία ησλ ειιεληθψλ εμαγσγψλ πξνο Αίγππην θαηά ην επηάκελν Ηαλ.-Ηνπι. 2023 

αλήιζε ζε €272,4 εθ., απμεκέλε θαηά 19,8% ζε ζχγθξηζε κε ηελ αληίζηνηρε πεξίνδν 

ηνπ 2022, φηαλ είρε αλέιζεη ζε  €227,4 εθαη. (δηαθνξά ζε πνζφ €44.000 εθ.). Ζ 

αχμεζε εληνπίδεηαη ζηηο πξψηεο ηέζζεξεηο θαηεγνξίεο εμαγσγψλ, δειαδή ζηα 

πεηξειαηνεηδή, ην βακβάθη, ηα πνχξα θαη ηα εληνκνθηφλα. Ωζηφζν, παξά ηε κείσζε 

ζε νξηζκέλνπο θσδηθνχο, αμηνζεκείσηε ήηαλ ε αχμεζε χςνπο 60,46% ζηηο εηζαγσγέο 

Φπζηθνχ αεξίνπ απφ ηελ Αίγππην, νη νπνίεο αλήιζαλ ζε € 299,8 εθ ην 7κελν 2023 

απφ € 186,8 εθ. ηελ ίδηα πεξίνδν ην 2022.   
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πγθεληξσηηθφο πίλαθαο δηκεξνχο εκπνξίνπ 7κήλνπ 2023/ ζχγθξηζε κε 7κελν 2022 

 

 7κελν 2022 7κελν 2023 Γηαθνξά 

ΔΗΑΓΧΓΔ 1.028.786.609,00 € 941.819.669,00 € -8,45% 

ΔΞΑΓΧΓΔ 227.418.836,00 € 272.443.310,00 € 19,80% 

ΗΟΕΤΓΗΟ -  801.367.773,00 € -  669.376.359,00 € -16,47% 

ΟΓΚΟ 

ΔΜΠΟΡΗΟΤ 

1.256.205.445,00 € 1.214.262.979,00 € -3,34% 

 

2.1.2. Δκπόξην ππεξεζηώλ 

 

Ηζνδχγην Τπεξεζηψλ 

Πνζά ζε εθ. 

€  

2018 2019 2020 2021 2022 2022/2021 

ΔΗΠΡΑΞΔΗ 473 563 468 622 962 54,76% 

ΠΛΖΡΩΜΔ 123 142 87 132 167 26,12% 

ΗΟΕΤΓΗΟ 

ΤΠΖΡΔΗΩΝ 

350 421 381 489 795 62,50% 

Πεγή: Σξάπεδα ηεο Διιάδαο 

Ηζνδχγην Τπεξεζηψλ γηα ζαιάζζηεο κεηαθνξέο 

Πνζά ζε εθ. €  2018 2019 2020 2021 2022 2022/2021 

ΔΗΠΡΑΞΔΗ 
442 515 458 604 901 49,22% 

ΠΛΖΡΩΜΔ 
31 37 31 27 28 3,91% 

ΗΟΕΤΓΗΟ 

ΤΠΖΡΔΗΧΝ 410 479 427 577 873 51,37% 

Πεγή: Σξάπεδα ηεο Διιάδαο 

 

2.2 Άκεζεο επελδύζεηο 

2.2.1. Δπελδύζεηο ηεο Διιάδαο ζηελ Αίγππην (ζε εθ. €) 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Ρνέο 0 0 -6 -22 28 

Απφζεκα 291 14 87 43 51 

Πεγή: Σξάπεδα ηεο Διιάδνο 

Με βάζε ηα δηαζέζηκα ζην Γξαθείν καο ζηνηρεία, θνξπθαίεο ειιεληθέο επελδχζεηο είλαη απηή 

ηνπ ΣΗΣΑΝ (παξαγσγή ηζηκέληνπ), ηεο ALUMIL (επεμεξγαζία αινπκηλίνπ) θαη ηεο 

ORANGE WAVE (παξαγσγή βηνινγηθνχ ρπκνχ πνξηνθαιηνχ), νη νπνίεο επηβεβαηψλνπλ ηε 
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δπλακηθή ηεο δηκεξνχο επηρεηξεκαηηθήο ζπλεξγαζίαο. Δπίζεο, ε εηαηξεία Vegas East Lagia 

Inc., ζπγαηξηθή ηνπ νκίινπ Greek Motor Oil πξαγκαηνπνηεί γεσηξήζεηο γηα ηελ αλαθάιπςε 

πδξνγνλαλζξάθσλ ζηελ πεξηνρή ηνπ ηλά.  

2.2.2. Δπελδύζεηο ηεο Αηγύπηνπ ζηελ Διιάδα (ζε εθ. €) 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Ρνέο 7 9 10 8 19 

Απφζεκα 11 18 24 37 N/A 

Πεγή: Σξάπεδα ηεο Διιάδνο 

Οη θαηαγεγξακκέλεο επελδχζεηο ηεο Αηγχπηνπ θαίλεηαη λα αθνξνχλ θπξίσο ζε 

αθίλεηε πεξηνπζία (πηζαλφλ ζε πιαίζην πξνγξάκκαηνο Golden Visa).  

Ωο ζεκαληηθή επέλδπζε ζηε ρψξα καο απφ αηγππηηαθήο πιεπξάο,  επηζεκαίλεηαη απηή 

ηνπ νκίινπ ELSEWEDY ELECTRIC πνπ έρεη επελδχζεη 55 εθαη. € ζηελ Διιάδα, 

φπνπ θαηέρεη ην 100% ζε 4 έξγα αλαλεψζηκσλ πεγψλ ελέξγεηαο (3 αηνιηθά θαη 1 mini 

πδξνειεθηξηθφ) ζπλδπαζκέλεο ηζρχνο 64 MW. Δπηπιένλ, ν φκηινο έρεη γξαθείν ζηελ 

Αζήλα ην νπνίν ιεηηνπξγεί σο αλεμάξηεηε εηαηξεία γηα ηε δηαρείξηζε ησλ 

πεξηνπζηαθψλ ηνπο ζηνηρείσλ θαη ηελ αλάπηπμε ησλ επηρεηξεκαηηθψλ 

δξαζηεξηνηήησλ ηνπο ζηελ Διιάδα. Απηφ ηνπο επέηξεςε λα εμαζθαιίζνπλ 2 έξγα 

Greenfield Battery Energy Storage System (BESS). 

 

2.3 Απνινγηζκόο δξάζεσλ νηθνλνκηθήο δηπισκαηίαο 2022-2023 

Αλαθνξηθά κε ηε δξαζηεξηνπνίεζε ειιεληθψλ επηρεηξήζεσλ ζηελ Αίγππην ην 2022, 

πξαγκαηνπνηήζεθαλ ειιεληθέο ζπκκεηνρέο ζε κεγάιεο εκπνξηθέο εθζέζεηο, θαζψο 

θαη κεκνλσκέλεο επηζθέςεηο Διιήλσλ επηρεηξεκαηηψλ ζην Γξαθείν καο ζηελ 

πξεζβεία. Δηδηθφηεξα γηα ηηο ζπκκεηνρέο ζηηο εκπνξηθέο εθζέζεηο αλαθέξνπκε: 

- Με ηδηαίηεξε επηηπρία νινθιεξψζεθε ε 5ε δηεζλήο έθζεζε EGYPS 2022 

(Κάηξν, 14-16/2/2022), ζηελ νπνία ε Διιάδα ζπκκεηείρε κε εζληθφ πεξίπηεξν, κε ηελ 

νξγαλσηηθή θαζνδήγεζε ηεο Enterprise Greece, θαη ηελ πνιχηηκε ζπλδξνκή ηεο 

εηαηξείαο DMG Events. ε ελ ιφγσ έθζεζε ζπκκεηείραλ δχν θνξπθαίεο ειιεληθέο 

εηαηξεηεο ζηνλ ηνκέα ηεο ελέξγεηαο. πγθεθξηκέλα νη ειιεληθέο επηρεηξήζεηο πνπ 

ζπκκεηείραλ είλαη:  ASPROFOS Engineering S.A θαη ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΔΣΑΗΡΔΗΑ 

ΓΗΑΥΔΗΡΗΖ ΤΓΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ (ΔΔΓΤ).  

ην πιαίζην ελ ιφγσ έθζεζεο, ε νπνία νινθιεξψζεθε ζηηο 16/2/2022, ην Γξαθείν καο 

είρε ζπλερή παξνπζία, ηφζν θαηά ηελ πξνεηνηκαζία ηνπ εζληθνχ πεξηπηέξνπ, φζν θαη 

ζηε δηάξθεηα ηεο, κε έκςπρε παξνπζία θαη ζηήξημε ησλ πξσηνβνπιηψλ ησλ δχν 

ειιεληθψλ εηαηξεηψλ γηα δξαζηεξηνπνίεζε ζηνλ ελεξγεηαθφ ηνκέα ηεο Αηγχπηνπ θαη 

ηελ δεκηνπξγία ζπκπξάμεσλ κε ακνηβαίν φθεινο. 

- Big 5 Construct Egypt 2022: Πξαγκαηνπνηήζεθε, επίζεο κε ηδηαίηεξε 

επηηπρία, θαη πάιη ππφ ηελ νξγαλσηηθή θαζνδήγεζε ηνπ Enterprise Greece, θαη ηελ 

πνιχηηκε ζπλδξνκή ηεο εηαηξείαο DMG Events, ζην δηάζηεκα 25-27 Ηνπλίνπ 2022 κε 

ζπκκεηνρή 10 ειιεληθψλ επηρεηξήζεσλ, INTERPLAST, DERMITZAKIS, DANAE 
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(HMG), MATHIOS, KDF, ISOMAT, DIMAS SOLAR, EKTOXEFTIS 

MAVROGIANNAKIS  SA, CONVEX, TEMAK. Σν Γξαθείν καο θαη εδψ 

ζπκκεηείρε ελεξγά ζηελ πξνεηνηκαζία θαη ηελ πινπνίεζε ηεο ελ ιφγσ εθδήισζεο, κε 

απνζηνιή πιηθνχ ζηνπο Έιιελεο εθζέηεο θαη πξνβνιή ηεο ζπκκεηνρήο ηνπο ζε 

εγρψξηνπο αξκφδηνπο επηρεηξεκαηηθνχο θνξείο, θαη κε θπζηθή παξνπζία θαη δηά 

δψζεο ελεκέξσζε ησλ Διιήλσλ εθζεηψλ. 

- SAHARA EXPO (επηέκβξηνο 2022): Γηεζλήο θιαδηθή έθζεζε γηα ηελ 

γεσξγία, ηα αγξνηηθά πξντφληα θαη ηνλ αγξνηηθφ εμνπιηζκφ. πκκεηνρή αγξνηηθψλ 

επηρεηξήζεσλ, κεηαμχ ησλ νπνίσλ Έιιελεο παξαγσγνί θεξαζηψλ απφ ηα 

Δπηκειεηήξηα Πέιιαο θαη Πηεξίαο ζην πιαίζην αμηνπνίεζεο ηνπ επξσπατθνχ 

πξνγξάκκαηνο CHERRY LOVEU. Σν Γξαθείν καο ζπκκεηείρε κε επίζθεςε ζην 

πεξίπηεξν ηεο Έθζεζεο, θαη παξέζηε ζηελ εθδήισζε θνηλσληθήο δηθηχσζεο κεηαμχ 

ησλ κειψλ ησλ δχν επηκειεηεξίσλ κε ελδηαθεξφκελνπο αηγχπηηνπο εηζαγσγείο. 

- FOOD AFRICA & PACPROCESS 2022 (5-7/12/2022): Σν Γξαθείν ΟΔΤ ηεο 

Πξεζβείαο ηεο Διιάδαο ζην Κάηξν έδσζε ην παξφλ ζηηο  Δθζέζεηο FOOD AFRICA 

θαη PACPROCESS, πνπ πξαγκαηνπνηήζεθαλ ζην Γηεζλέο Δθζεζηαθφ Κέληξν 

Κατξνπ, ζην δηάζηεκα 5-7 Γεθεκβξίνπ 2022, ζηεξίδνληαο ηελ ζπκκεηνρή ησλ 

Διιήλσλ εθζεηψλ, Πιαζηηθά Θξάθεο πζθεπαζίαο ΑΒΔΔ θαη Αγξνηηθνχ 

πλεηαηξηζκνχ Διιήλσλ Δμαγσγέσλ AL.M.ME S.A., ν νπνίνο ζπκκεηείρε ζηελ 

έθζεζε Food Africa 2022, ζην πιαίζην ηεο εθζηξαηείαο ηνπ επξσπατθνχ 

πξνγξάκκαηνο FRESCHANO. 

-     ην πιαίζην ηεο έθζεζεο EGYPS 2023 (13-15/2/2023), ε Διιάδα είρε δπλακηθή 

παξνπζία. Ο Πξέζβπο ηεο Διιάδνο ζηελ Αίγππην, θ. Νηθφιανο Παπαγεσξγίνπ, 

επηζθέθζεθε ην ειιεληθφ εζληθφ πεξίπηεξν ζηηο 14/2/2023. Ο θ. Πξέζβπο παξέζηε 

καδί κε ηνλ Αηγχπηην Τπνπξγφ Πεηξειαίνπ θαη Οξπθηψλ Πφξσλ, θ. Tareq El Molla, 

ζηελ ηειεηή ππνγξαθήο πκβνιαίνπ πψιεζεο αξγνχ πεηξειαίνπ απφ ην θνίηαζκα ηεο 

πεξηνρήο Qarun ζηε Γπηηθή Έξεκν ηεο Αηγχπηνπ αλάκεζα ζηελ Αηγππηηαθή General 

Petroleum Corporation (EGPC) θαη ηα κεγαιχηεξα δηπιηζηήξηα πεηξειαίνπ ηεο ρψξαο 

καο ηελ HELLENIQ ENERGY (πξψελ  Διιεληθά Πεηξέιαηα: ΔΛΠΔ). Οη δχν 

ζπλππνγξάθνληεο, ν θ. Αλδξέαο ηάκηζηεο, CEO ηεο Helleniq Energy θαη ν Αηγχπηηνο 

Chairman ηεο EGPC θ. Alaa El Batal, κε ηελ ππνγξαθή ηεο ζπκθσλίαο επηζθξάγηζαλ 

ηελ θαξπνθφξν ζπλεξγαζία ηνπο, ελψ ε ππνγξαθή ζα ζπκβάιιεη ζηελ αχμεζε ηεο 

πξνζηηζέκελεο αμίαο ηνπ αηγππηηαθνχ αξγνχ πεηξειαίνπ ζηελ παγθφζκηα αγνξά.  

• Σξεηο άιιεο θνξπθαίεο εηαηξείεο ζηνλ ηνκέα ησλ πδξνγνλαλζξάθσλ ζπκκεηείραλ κε 

επηηπρία ζηελ EGYPS: 

ASPROFOS / Θπγαηξηθή ηεο Helleniq Energy: κεραλνινγηθέο θαη πεξηβαιινληηθέο 

ππεξεζίεο ζε έξγα ελέξγεηαο θαη ππνδνκψλ, 

ΓΔΦΑ: Ο Γηαρεηξηζηήο Δζληθνχ πζηήκαηνο Φπζηθνχ Αεξίνπ (ΓΔΦΑ) Α.Δ. είλαη 

ππεχζπλνο γηα ηε ιεηηνπξγία, δηαρείξηζε, εθκεηάιιεπζε θαη αλάπηπμε ηνπ Δζληθνχ 

πζηήκαηνο Φπζηθνχ Αεξίνπ θαη ησλ δηαζπλδέζεψλ ηνπ. 



20 
 

HEREMA S.A.: Ζ Διιεληθή Δηαηξεία Γηαρείξηζεο Τδξνγνλαλζξάθσλ θαη 

Δλεξγεηαθψλ Πφξσλ (HEREMA) δηαδξακαηίδεη νπζηαζηηθφ ξφιν ζηελ αμηνπνίεζε 

ηνπ δπλακηθνχ ηεο Διιάδαο σο θνξπθαίαο πεγήο ελέξγεηαο θαη κνρινχ κείσζεο ησλ 

εθπνκπψλ ηνπ άλζξαθα. 

- ην πιαίζην ηεο έθζεζεο THE DESIGN SHOW 2023, πνπ πξαγκαηνπνηήζεθε 1-3 

Ηνπλίνπ 2023 ζην Γηεζλέο πλεδξηαθφ & Δθζεζηαθφ Κέληξν ζην Κάηξν, ζπκκεηείραλ 

8 ειιεληθέο επηρεηξήζεηο (6 απφ ηελ Πεξηθέξεηα ηεξεάο Διιάδνο θαη 2 απφ ηελ 

Πεξηθέξεηα Γπηηθήο Μαθεδνλίαο ). Ο Έιιελαο Πξέζβπο θ. Νηθφιανο Παπαγεσξγίνπ, 

παξέζηε ζηα εγθαίληα, ελψ ην απφγεπκα ηεο ίδηαο κέξαο παξέζεζε δεμίσζε πξνο 

ηηκήλ ησλ εθπξνζψπσλ ησλ ζπκκεηερνπζψλ εηαηξεηψλ θαζψο θαη ησλ ζηειερψλ απφ 

ηηο Πεξηθέξεηεο ηεξεάο Διιάδαο, Γπηηθήο Μαθεδνλίαο θαη Δχβνηαο.  

- Big 5 Construct Egypt 2023: Τπφ ηελ νξγαλσηηθή θαζνδήγεζε πξαγκαηνπνηήζεθε 

ε ζπκκεηνρή ησλ ειιεληθψλ εηαηξεηψλ ζηελ έθζεζε 19-21/6/2023. Οη ζπκκεηέρνπζεο 

ειιεληθέο εηαηξείεο ζην εζληθφ πεξίπηεξν ήηαλ αηζζεηά ιηγφηεξεο (Interplast, Mathios 

Refractories, TEMAK), ελψ ζε μερσξηζηφ πεξίπηεξν ήηαλ ν φκηινο ALUMIL. Σελ 

έθζεζε θαη ην ειιεληθφ πεξίπηεξν επηζθέθζεθε ν Έιιελαο Πξέζβπο, ελψ παξέζεζε 

δεμίσζε πξνο ηηκήλ ησλ ζπκκεηερνπζψλ ειιεληθψλ εηαηξεηψλ θαη ησλ εθπξνζψπσλ 

ηνπ Enterprise Greece θαη ηεο εηαηξείαο DMG Events.  

-ην πιαίζην εμάιινπ πξνψζεζεο ηεο εμσζηξέθεηαο ησλ ειιεληθψλ επηρεηξήζεσλ 

αιιά θαη φζκσζεο ησλ ζρέζεσλ ηεο Πξεζβείαο θαη ηνπ Γξαθείνπ καο κε 

εθπξνζψπνπο ειιεληθψλ επηρεηξήζεσλ πνπ δξαζηεξηνπνηνχληαη ζηελ Αίγππην, 

Έιιελαο Πξέζβπο θ. Νηθφιανο Παπαγεσξγίνπ παξέζεζε δεμίσζε γλσξηκίαο ζηελ 

πξεζβεπηηθή θαηνηθία πξνο ηηκήλ ηνπο ηνλ Φεβξνπάξην 2023. Καηά ηε δηάξθεηα ηεο 

δεμίσζεο Έιιελεο επηρεηξεκαηίεο θαη εγρψξηνη εθπξφζσπνη ειιεληθψλ επηρεηξήζεσλ 

αληάιιαμαλ απφςεηο θαη εμέζεζαλ ηπρφλ δεηήκαηα πνπ αθνξνχλ ζηελ εχξπζκε 

ιεηηνπξγία ηνπο θαη ηελ πνξεία ησλ επελδπηηθψλ πξνζπαζεηψλ ηνπο.  

-Σν Γξαθείν καο, πάληα ζε ζπλελλφεζε κε ηελ Πξεζβεία, πξνβαίλεη ζε θάζε 

απαξαίηεηε ελέξγεηα πξνο ηηο αηγππηηαθέο αξρέο πξνθεηκέλνπ λα επηιπζνχλ θαηά ηνλ 

πξνζθνξφηεξν ηξφπν δεηήκαηα πνπ αθνξνχλ ζε δπζθνιίεο πνπ αληηκεησπίδνπλ εδψ 

δξαζηεξηνπνηνχκελεο ειιεληθέο επηρεηξήζεηο, είηε ζηνλ εμαγσγηθφ ηνκέα, είηε ζε 

επελδχζεηο ζηελ Αίγππην.  
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3.  πκπεξάζκαηα – πξνηάζεηο- πξννπηηθέο 

3.1 Πξννπηηθή αλάπηπμεο δηκεξνύο εκπνξίνπ αγαζώλ θαη ππεξεζηώλ 

Βαζηθφ καο κέιεκα είλαη ε δηαθνξνπνίεζε ηνπ ραξηνθπιαθίνπ ησλ εμαγψγηκσλ 

ειιεληθψλ πνηνηηθψλ πξντφλησλ πξνο φθεινο θαη ηνπ Αηγχπηηνπ θαηαλαισηή. 

• Σν ελδηαθέξνλ ησλ ειιεληθψλ επηρεηξήζεσλ γηα ηελ αηγππηηαθή αγνξά παξακέλεη 

δσεξφ, φπσο θαίλεηαη απφ ηα ζπρλά γξαπηά αηηήκαηά ηνπο, ηηο επηζθέςεηο ηνπο ζηελ 

αηγππηηαθή αγνξά θαη ηελ νξγαλσκέλε ζπκκεηνρή ηνπο ζε κεγάιεο εμεηδηθεπκέλεο 

δηεζλείο εθζέζεηο ζηελ Αίγππην, ηάζε πνπ ζπλερίδεηαη θαη θέηνο. 

• Οη θιάδνη πνπ παξνπζηάδνπλ ηδηαίηεξν ελδηαθέξνλ γηα ηα ειιεληθά επηρεηξεκαηηθά 

ελδηαθέξνληα είλαη: ηξφθηκα-πνηά, βηνκεραληθά είδε, (ραξηί, πιαζηηθά, θσηηζηηθά, 

ηαηξηθά είδε, κεραλήκαηα, είδε ζπζθεπαζίαο), ππεξεζίεο ρεκηθψλ (ρξψκαηα, 

ιηπάζκαηα, θαιιπληηθά), έλδπζε-ππφδεζε. 

• Έρνπκε ήδε επηηπρεκέλεο ηζηνξίεο ειιεληθψλ εηαηξεηψλ ζηελ Αίγππην: ηνλ 

εκπνξηθφ ηνκέα έρνπκε παξαδείγκαηα εηαηξεηψλ πνπ ζπλερίδνπλ ηελ επηηπρεκέλε 

εμαγσγηθή ηνπο δξαζηεξηφηεηα, φπσο ν φκηινο ΓΗΩΣΖ (βξεθηθά δεκεηξηαθά), ε 

INTERPLAST (πιαζηηθνί ζσιήλεο).  

• Ζ Flora - Pyramids Paper Mills S.A.E είλαη θνξπθαίνο παξαγσγφο, θαη εμαγσγέαο 

ράξηνπ. Ηδηνθηήηεο είλαη Αηγππηηψηεο επηρεηξεκαηίαο.  

 

• ηνλ ηνκέα ησλ ππεξεζηώλ θαη ηδηαίηεξα ζηνλ ηνκέα ηεο πεξηβαιινληηθήο 

δηαρείξηζεο, δσηηθήο ζεκαζίαο γηα ηελ αηγππηηαθή νηθνλνκία, ε δξάζε ηεο εηαηξείαο 

ENVITEC (θαηαζθεπή εηδηθψλ εξγνζηαζηαθψλ κνλάδσλ δηαρείξηζεο ιπκάησλ, κε 

κεγάιεο δηαθξίζεηο απφ ηελ Αηγππηηαθή Κπβέξλεζε) είλαη αμηνζεκείσηε. 

• Δληππσζηαθή δξαζηεξηφηεηα ηεο εηαηξείαο EUROCERT SA (European Company 

of Controls & Certifications SA) ζε ζπλεξγαζία κε ηνλ κεγάιν Αηγππηηαθφ Φνξέα 

Πηζηνπνίεζεο Near East Services (NES), ζε πιήζνο εμεηδηθεπκέλσλ πηζηνπνηήζεσλ 

γηα Αηγππηηαθνχο θνξείο θαη εηαηξείεο. 

•  Δπίζεο ζηνλ θιάδν ησλ ππεξεζηψλ, ε Αξρή ηεο Γηψξπγαο ηνπ νπέδ ηεο Αηγχπηνπ 

(SCA) ππέγξαςε ηνλ Μάξηην 2023 ζπκθσλία κε ηνλ ειιεληθφ φκηιν V Group 

(ηδηνθηήηε ηεο ειιεληθήο εηαηξείαο Antipollution) θαη ηνλ Διιελναηγχπηην 

επηρεηξεκαηία Eric Adam γηα ηε ζχζηαζε εηαηξείαο δηαρείξηζεο ζηεξεψλ θαη πγξψλ 

απνβιήησλ. Ζ ζπκθσλία νξίδεη ηε δεκηνπξγία κεηνρηθήο εηαηξείαο κε ην φλνκα 

Antipollution Egypt, ε νπνία ζα παξέρεη ππεξεζίεο δηαρείξηζεο απνβιήησλ ζχκθσλεο 

κε ηα ηειεπηαία δηεζλή πεξηβαιινληηθά πξφηππα γηα ηα πινία πνπ δηέξρνληαη απφ ην 

θαλάιη. 
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3.2 Πξννπηηθή πξνζέιθπζεο επελδύζεσλ 

ην πιαίζην ησλ ππνρξεψζεψλ ηεο, νη νπνίεο απνξξένπλ απφ ηελ ζπκθσλία 

δαλεηνδφηεζεο κε ην ΓΝΣ, ε αηγππηηαθή θπβέξλεζε ζρεδηάδεη λα πξνζθέξεη κεξίδηα 

απφ θξαηηθέο εηαηξείεο ζε ππνςήθηνπο ηδηψηεο ζηξαηεγηθνχο επελδπηέο έσο ηα ηέιε 

Ηνπλίνπ 2024. Ζ θίλεζε ηεο αηγππηηαθήο θπβέξλεζεο απνηειεί επίζεο θίλεηξν γηα 

ηνπο Έιιελεο επηρεηξεκαηίεο πνπ επηζπκνχλ λα επελδχζνπλ ζε ηνκείο-ζηφρνπο. 

Μέρξη ζηηγκήο ε αηγππηηαθή θπβέξλεζε έρεη ζπγθεληξψζεη 5 δηζεθαηνκκχξηα 

δνιάξηα απφ ηελ πξνζθνξά κεξηδίσλ απφ 13 εηαηξείεο θαηά ην ρξνληθφ δηάζηεκα 

κεηαμχ Μαξηίνπ 2022 θαη Ηνπιίνπ 2023, ελψ αλακέλνληαη  άιια 5 δηζεθαηνκκχξηα 

δνιάξηα κέρξη ηνλ Ηνχλην ηνπ 2024. Αλάκεζα ζηηο κεγαιχηεξεο πξνζθνξέο γηα 

ηδησηηθνπνίεζε αλήθνπλ νη πξνζθνξέο κεηνρηθνχ θεθαιαίνπ ηνπ εξγνζηαζίνπ 

παξαγσγήο ελέξγεηαο Siemens Beni Suef, ηνπ εξγνζηαζίνπ αηνιηθήο ελέξγεηαο Gabal 

El-Zeit θαη ηνπ αηνιηθνχ πάξθνπ Zafarana, θαζψο θαη ησλ εηαηξεηψλ Safi θαη 

Watanya, πνπ αλήθνπλ ζηνλ ζηξαηφ. 

Δλδεηθηηθφο θαηάινγνο κε ηνπο Σνκείο ζηνπο νπνίνπο επηθεληξψλεηαη ζηελ παξνχζα 

θάζε ε πξνζπάζεηα ηδησηηθνπνίεζεο θαη πξνζέιθπζεο μέλνπ επελδπηηθνχ θεθαιαίνπ: 

• Σξαπεδηθφο ηνκέαο 

• Παξαγσγή ιηπαζκάησλ 

• Πεηξνρεκηθά πξντφληα 

• Γηαρείξηζε εκπνξεπκαηηθψλ θνξηίσλ 

• Ξελνδνρεία 

• Φαξκαθεπηηθφο ηνκέαο 

• Αθαιάησζε λεξνχ 

• Παξαγσγή αηνιηθήο ελέξγεηαο 

• Παξαγσγή θαη εκθηάισζε λεξνχ 

• Δηαηξεία πψιεζεο θαπζίκσλ 

• Σειεπηθνηλσλίεο 

• Online πιεξσκέο (e-payment platforms) 

• Παξαγσγή ράιπβα 

• θαπλνβηνκεραλία 

Ζ ρψξα καο κπνξεί λα ιεηηνπξγήζεη σο δηακεηαθνκηζηηθφο θφκβνο γηα ηηο εμαγσγέο 

ελέξγεηαο ηεο Αηγχπηνπ, αμηνπνηψληαο αθελφο ην αλαβαζκηζκέλν θέληξν 

πγξνπνηεκέλνπ θπζηθνχ αεξίνπ ζηε Ρεβπζνχζα θαη αθεηέξνπ ηνλ πξνγξακκαηηζκέλν 
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πισηφ ζηαζκφ αλνηρηά ηεο Αιεμαλδξνχπνιεο. Παξάιιεια, εμεηάδεηαη ε ειεθηξηθή 

δηαζχλδεζε ησλ δχν ρσξψλ. 

Σν έξγν γηα ηελ θαηαζθεπή ηεο ειεθηξηθήο ζχλδεζεο Αηγχπηνπ – Διιάδαο GREGY 

αλαπηχζζεηαη απφ ηε ζπγαηξηθή εηαηξεία ηνπ «Copelouzos Group» - ELICA S.A. 

Μφιηο νινθιεξσζεί, ε δηαζχλδεζε ζα κπνξεί λα κεηαθέξεη ζηελ Δπξψπε θαζαξή 

ειεθηξηθή ελέξγεηα πνπ παξάγεηαη ζηελ Αίγππην κέζσ ππνζαιάζζηνπ θαισδίνπ. Ζ 

ζχλδεζε ειεθηξηθήο ελέξγεηαο ζα ζπκβάιεη ζηελ αχμεζε ηεο αζθάιεηαο εθνδηαζκνχ 

ελέξγεηαο θαη ζηελ βειηίσζε ηεο θνηλσληθήο θαη νηθνλνκηθήο επεκεξίαο ηεο 

Αηγχπηνπ, ηεο Διιάδαο θαη ησλ θ.κ. ηεο ΔΔ. χκθσλα κε λεφηεξεο εμειίμεηο, ε 

Δπξσπατθή Δπηηξνπή ελέθξηλε κε ζεηηθή εηζήγεζε πξνο ην Δπξσθνηλνβνχιην θαη ην 

πκβνχιην ηελ έληαμε έξγνπ ζηα έξγα θνηλνχ ελδηαθέξνληνο ηεο Δπξσπατθήο 

Δπηηξνπήο (PMI/PCI) θαη αλακέλεηαη ε νξηζηηθή απφθαζε απφ ηα δχν 

ζπλαπνθαζίδνληα ελσζηαθά φξγαλα. 

3.3 Πξνηάζεηο δξάζεσλ εμσζηξέθεηαο 

Πέξα απφ ηελ ελζάξξπλζε ειιεληθψλ επηρεηξήζεσλ λα ζπκκεηάζρνπλ ζε κεγάιεο 

θιαδηθέο εθζέζεηο νη νπνίεο πξαγκαηνπνηνχληαη ζην Κάηξν ζε ηνκείο ζηφρνπο, θαη ε 

νπνία ζπκκεηνρή ζπλήζσο πξαγκαηνπνηείηαη ππφ ηελ νξγαλσηηθή θαζνδήγεζε ηνπ 

Οξγαληζκνχ Enterprise Greece, ζεκαληηθή γηα ηελ πεξαηηέξσ ζχζθημε ησλ δηκεξψλ 

εκπνξηθψλ θαη επηρεηξεκαηηθψλ ζρέζεσλ ζα απνηειέζεη ε δηνξγάλσζε ειιεληθήο 

επηρεηξεκαηηθήο απνζηνιήο κε ζπκκεηνρή επηρεηξήζεσλ νη νπνίεο 

δξαζηεξηνπνηνχληαη ζε ηνκείο ακνηβαίνπ ελδηαθέξνληνο.  

3.4 Πξνηάζεηο ελίζρπζεο δηκεξνύο ζεζκηθνύ πιαηζίνπ 

Τπφ ζπδήηεζε βξίζθνληαη ζρέδηα κλεκνλίσλ γηα δηκεξή θαη ηξηκεξή ζπλεξγαζία: 

 Πξφηαζε γηα δηκεξή ζπλεξγαζία θαη παξνρή ακνηβαίαο ζπλδξνκήο ζε 

ηεισλεηαθά ζέκαηα 

 Πξφηαζε δηκεξνχο ζπλεξγαζίαο ζηνλ ηνκέα ηνπ ηνπξηζκνχ 

 ρέδην Μλεκνλίνπ Καηαλφεζεο Διιάδαο – Αηγχπηνπ γηα εθαηέξσζελ 

αλαγλψξηζε εθπαίδεπζεο θαη πηζηνπνίεζεο λαπηηθψλ 

 Πξνηάζεηο δηκεξψλ θαη ηξηκεξνχο ζπλεξγαζίαο ζηνλ ηνκέα ησλ ιηκέλσλ 

 Πξνηάζεηο ελίζρπζεο ηξηκεξνχο ζπλεξγαζίαο κε Διιάδα θαη Κχπξν ζηνλ 

ηνκέα ηρζπνθαιιηέξγεηαο 

 Πξνηάζεηο πξνψζεζεο ηξηκεξνχο ζπλεξγαζίαο κε Διιάδα θαη Κχπξν ζηνλ 

ηνκέα πγείαο 

 ρέδην ηξηκεξνχο Μλεκνλίνπ πλεξγαζίαο γηα ηελ πξνψζεζε επελδχζεσλ 
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ΠΑΡΑΡΣΖΜΑΣΑ 
 

i. πκκεηνρή ζε πεξηθεξεηαθέο ελώζεηο θαη 

νκάδεο ρσξώλ 

 

ii. Θεζκηθό πιαίζην νηθνλνκηθήο ζπλεξγαζίαο 

Διιάδαο – Αηγύπηνπ 

 

iii. Σνκείο  δηκεξνύο νηθνλνκηθήο ζπλεξγαζίαο κε 

επελδπηηθέο θαη εκπνξηθέο πξννπηηθέο, όπνπ ε 

ειιεληθή εμεηδίθεπζε θαη ηερλνγλσζία 

ζπλαληνύλ ηηο αλάγθεο ηεο αηγππηηαθήο αγνξάο 

 

iv. Υξήζηκεο δηεπζύλζεηο 
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πκκεηνρή ζε πεξηθεξεηαθέο ελψζεηο θαη νκάδεο ρσξψλ 

 

ΤΜΦΧΝΗΑ ΔΛΔΤΘΔΡΟΤ ΔΜΠΟΡΗΟΤ ΜΔ ΥΧΡΔ EFTA 

Ζ Αίγππηνο δηαζέηεη απφ ην 2007 ζε ηζρχ ζπκθσλία ειεπζέξνπ εκπνξίνπ κε ηηο ρψξεο 

EFTA (Ηζιαλδία, Ληρηελζηάηλ, Ννξβεγία, Διβεηία). 

ΤΜΦΧΝΗΑ ΔΛΔΤΘΔΡΟΤ ΔΜΠΟΡΗΟΤ ΜΔ ΥΧΡΔ MERCOSUR 

Ζ Αίγππηνο έρεη ππνγξάςεη ζπκθσλία ειεπζέξνπ εκπνξίνπ κε ηηο ρψξεο MERCOSUR ην 

2010, ε νπνία ηέζεθε ζε ηζρχ ηνλ επηέκβξην 2017, θαηφπηλ ηεο θχξσζήο ηεο απφ ηελ 

Αξγεληηλή. 

ΤΜΦΧΝΗΑ AGADIR (ΗΟΡΓΑΝΗΑ, ΜΑΡΟΚΟ, ΣΤΝΖΗΑ) 

πκθσλία ειεπζέξνπ εκπνξίνπ (ππεγξάθε ην 2004, ζε ηζρχ απφ ην 2006). Ζ νινθιήξσζε 

ηεο ζπκθσλίαο ζπλδέεηαη κε ηε δεκηνπξγία επξσ-κεζνγεηαθήο δψλεο ειεπζέξνπ εκπνξίνπ, 

θαζψο εκπεξηέρεη ξπζκίζεηο γηα δηκεξή θαη δηαγψληα ζπζζψξεπζε 

(www.agadiragreement.org). 

ΤΜΦΧΝΗΑ GREATER ARAB FREE-TRADE AREA 

πκθσλία ειεπζέξνπ εκπνξίνπ κεηαμχ ησλ ρσξψλ-κειψλ ηνπ Αξαβηθνχ πλδέζκνπ 

(ππεγξάθε ην 1997, ζε ηζρχ απφ ην 1998). Αξκφδην γηα ηελ εθαξκνγή ηεο ζπκθσλίαο είλαη 

ην Οηθνλνκηθφ θαη Κνηλσληθφ πκβνχιην ηνπ Αξαβηθνχ πλδέζκνπ 

(www.arableagueonline.org). 

ΚΟΗΝΖ ΑΓΟΡΑ ΑΝΑΣΟΛΗΚΖ ΚΑΗ ΝΟΣΗΟΤ ΑΦΡΗΚΖ (COMESA) 

πκθσλία ειεπζέξνπ εκπνξίνπ κεηαμχ 21 αθξηθαληθψλ θξαηψλ ε νπνία πξνβιέπεη ηελ, 

κειινληηθή, πηνζέηεζε θνηλνχ εμσηεξηθνχ δαζκνινγίνπ (ε Αίγππηνο έγηλε κέινο ην 1998, 

www.comesa.int). 

ΤΜΦΧΝΗΑ ΑΦΡΗΚΑΝΗΚΖ ΕΧΝΖ ΔΛΔΤΘΔΡΧΝ ΤΝΑΛΛΑΓΧΝ (AfCFTA) 

πκθσλία δεκηνπξγίαο αθξηθαληθήο δψλεο ειεπζέξσλ ζπλαιιαγψλ κεηαμχ ησλ θξαηψλ 

κειψλ ηεο Αθξηθαληθήο Έλσζεο. Τπεγξάθε ην Μάξηην 2018 ζην Κηγθάιη ηεο Ρνπάληα. 

Μέρξη ηψξα ηελ έρνπλ ππνγξάςεη ζπλνιηθά -έσο ην ηέινο ηνπ 2019- 54 απφ ηα 55 θξάηε 

κέιε ηεο Αθξηθαληθήο Έλσζεο, ελψ ηελ έρνπλ επηθπξψζεη 28 θξάηε, κεηαμχ ησλ νπνίσλ 

θαη ε Αίγππηνο. Έρεη ηεζεί πξνθαηαξθηηθά ζε ηζρχ ζηηο 30/5/2019 (https://au.int/en/cfta).   

ΤΜΦΧΝΗΑ QIZ (QUALIFIED INDUSTRIAL ZONES) 

Σξηκεξήο ζπκθσλία ΖΠΑ-Αηγχπηνπ-Ηζξαήι (ππεγξάθε ην 2004, ζε ηζρχ απφ ην 2005) 

βάζεη ηεο νπνίαο εηαηξείεο εγθαηεζηεκέλεο ζε Δηδηθέο Βηνκεραληθέο Εψλεο (Qualifying 

Industrial Zones) ζηελ Αίγππην δχλαληαη λα εμάγνπλ θισζηνυθαληνπξγηθά πξντφληα ζηηο 

ΖΠΑ άλεπ δαζκψλ θαη πνζνζηψζεσλ, ππφ ηελ πξνυπφζεζε φηη απηά ελζσκαηψλνπλ 

εηζξνέο ηζξαειηλήο πξνέιεπζεο ζε πξνθαζνξηζκέλν πνζνζηφ (10,5%) 

(www.qizegypt.gov.eg).  

ΓΗΜΔΡΔΗ ΤΜΦΧΝΗΔ ΔΜΠΟΡΗΟΤ 

Με Ληβχε (1991), πξία (1991), Σπλεζία (1999), Μαξφθν (1999), Λίβαλν (1999), 

Ηνξδαλία (1999), Ηξάθ (2001), Σνπξθία (2007). 

ΤΜΦΧΝΗΔ ΑΠΟΦΤΓΖ ΓΗΠΛΖ ΦΟΡΟΛΟΓΗΑ ΚΑΗ ΠΡΟΣΑΗΑ-

ΠΡΟΧΘΖΖ ΔΠΔΝΓΤΔΧΝ 

Ζ Αίγππηνο έρεη ππνγξάςεη πκθσλίεο Απνθπγήο Γηπιήο Φνξνινγίαο κε 58 ρψξεο, 

ζπκπεξηιακβαλνκέλεο ηεο Διιάδαο, θαζψο θαη Γηκεξείο πκθσλίεο Πξνζηαζίαο θαη 

Πξνψζεζεο Δπελδχζεσλ κε 100 ρψξεο. 

 

http://www.agadiragreement.org/
http://www.arableagueonline.org/
http://www.comesa.int/
https://au.int/en/cfta
http://www.qizegypt.gov.eg/
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ΔΝΣΑΞΖ ΣΟΤ BRICS 

Σα κέιε ηνπ Α/θνηλνβνπιίνπ ελέθξηλαλ ηελ Κπξηαθή, 29/1/2023, ηε ζπκθσλία πνπ 

επηηξέπεη ζηελ Αίγππην λα εληαρζεί επίζεκα ζηε λέα Αλαπηπμηαθή Σξάπεδα πνπ ζα 

ζπζηαζεί απφ ηνλ νηθνλνκηθφ φκηιν BRICS πνπ πεξηιακβάλεη ηε Βξαδηιία, ηε Ρσζία, ηελ 

Ηλδία, ηελ Κίλα θαη ηε Νφηηα Αθξηθή.  Σν Ηξάλ, ηα Ζλσκέλα Αξαβηθά Δκηξάηα, ε 

ανπδηθή Αξαβία, ε Αξγεληηλή, ε Αίγππηνο θαη ε Αηζηνπία ζα είλαη ηα λέα κέιε ησλ 

BRICS απφ ην 2024, φπσο αλαθνηλψζεθε ζηε χλνδν ησλ ρσξψλ BRICS ζην 

Γηνράλεζκπνπξγθ ηελ Πέκπηε 24/8/2023.  
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Θεζκηθφ πιαίζην νηθνλνκηθήο ζπλεξγαζίαο Διιάδαο – Αηγχπηνπ 

 ΔΜΠΟΡΗΚΖ ΤΜΦΧΝΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΪΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 11/02/1976, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.518, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 11/01/1977, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 4/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 11/01/1977, ΔΝΑΡΞΖ  

ΗΥΤΟ : ΑΝΑΓΡΟΜΗΚΑ 01/01/1976 

 ΔΜΠΟΡΗΚΖ ΤΜΦΧΝΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΔΧ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ 

ΚΑΗ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΔΧ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΪΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 06/03/1979, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.1033, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 14/03/1980, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 58/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 14/03/1980, ΔΝΑΡΞΖ  

ΗΥΤΟ : 27/05/1980  

 ΤΜΦΧΝΗΑ ΓΗΑ ΣΖΝ ΠΡΟΑΓΧΓΖ ΣΖ ΓΗΜΔΡΟΤ ΤΝΔΡΓΑΗΑ Δ ΘΔΜΑΣΑ ΔΡΓΑΗΑ 

ΜΔΣΑΞΤ ΣΧΝ ΚΤΒΔΡΝΖΔΧΝ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ  
ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΪΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 18/04/1981, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.1453, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 16/06/1984, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 88/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 16/06/1984, ΔΝΑΡΞΖ  

ΗΥΤΟ : 18/04/1981 

 ΤΜΦΧΝΗΑ ΓΗΑ ΣΖ ΝΑΤΣΗΛΗΑ ΚΑΗ ΣΗ ΘΑΛΑΗΔ ΜΔΣΑΦΟΡΔ ΜΔΣΑΞΤ ΣΧΝ 

ΚΤΒΔΡΝΖΔΧΝ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΔΧ ΣΖ 

ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ  

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΪΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 18/04/1981, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.1441, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 21/05/1984, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 71/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 21/05/1984, ΔΝΑΡΞΖ  

ΗΥΤΟ : 21/07/1984 

 ΤΜΦΧΝΗΑ (ΓΗ’ ΑΝΣΑΛΛΑΓΖ ΔΠΗΣΟΛΧΝ) ΜΔΣΑΞΤ ΔΛΛΑΓΑ ΚΑΗ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΥΔΣΗΚΑ ΜΔ ΣΖΝ ΚΟΗΝΧΝΗΚΖ ΑΦΑΛΗΖ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΪΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 18/04/1981, ΔΝΑΡΞΖ  ΗΥΤΟ: 18/04/1981 

 ΤΜΦΧΝΗΑ ΚΟΗΝΧΝΗΚΖ ΑΦΑΛΔΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΑΘΖΝΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 15/10/1981, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ : Ν.1595, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 19/05/1986, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 66/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 19/05/1986, ΔΝΑΡΞΖ  

ΗΥΤΟ : 26/09/1986 

 ΤΜΦΧΝΗΑ ΟΗΚΟΝΟΜΗΚΖ ΚΑΗ ΣΔΥΝΗΚΖ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΧΝ ΚΤΒΔΡΝΖΔΧΝ 

ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΪΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 24/02/1986, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.1715, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 08/07/1987, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 117/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 08/07/1987, 

ΔΝΑΡΞΖ  ΗΥΤΟ : 31/03/1989 

 ΠΡΧΣΟΚΟΛΛΟ ΣΔΥΝΗΚΖ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΣΟ ΓΔΧΡΓΗΚΟ ΣΟΜΔΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ 

ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΪΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 28/10/1987, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.1984, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 10/12/1991, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 188/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 10/12/1991, 

ΔΝΑΡΞΖ  ΗΥΤΟ : 20/01/1992 

 

 ΤΜΦΧΝΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΓΗΑ ΣΖΝ ΠΡΟΧΘΖΖ ΚΑΗ ΑΜΟΗΒΑΗΑ ΠΡΟΣΑΗΑ ΣΧΝ 

ΔΠΔΝΓΤΔΧΝ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΑΘΖΝΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 16/07/1993, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ : Ν.2294, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 24/02/1995, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 42/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 24/02/1995, ΔΝΑΡΞΖ  

ΗΥΤΟ : 06/04/1995 

 ΤΜΦΧΝΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΓΗΑ ΣΖΝ ΑΠΟΦΤΓΖ ΣΖ ΓΗΠΛΖ ΦΟΡΟΛΟΓΗΑ ΚΑΗ ΣΖΝ 

ΑΠΟΣΡΟΠΖ ΣΖ ΦΟΡΟΓΗΑΦΤΓΖ ΑΝΑΦΟΡΗΚΑ ΜΔ ΣΟΤ ΦΟΡΟΤ ΔΗΟΓΖΜΑΣΟ ΚΑΗ 

ΚΔΦΑΛΑΗΟΤ  
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ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΪΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 27/11/2004, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.3484, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 07/08/2006, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 170/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 07/08/2006, 

ΔΝΑΡΞΖ  ΗΥΤΟ : 23/08/2006 

 ΤΜΦΧΝΗΑ ΔΠΗΣΖΜΟΝΗΚΖ ΚΑΗ ΣΔΥΝΟΛΟΓΗΚΖ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ 

ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΪΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 27/11/2004, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.3392, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 04/10/2005, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 241/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 04/10/2005, 

ΔΝΑΡΞΖ  ΗΥΤΟ : 19/10/2005 

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖΖ ΓΗΑ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΣΟΝ ΣΟΜΔΑ ΣΟΤ ΣΟΤΡΗΜΟΤ ΜΔΣΑΞΤ 

ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ 

ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΪΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 30/05/2005, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.3435, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 14/02/2006, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 30/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 14/02/2006  

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖΖ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΓΗΑ ΣΖΝ ΠΡΟΧΘΖΖ ΣΧΝ ΓΗΜΔΡΧΝ ΥΔΔΧΝ Δ ΘΔΜΑΣΑ ΝΑΤΣΗΛΗΑΚΧΝ ΚΑΗ 

ΤΝΓΤΑΜΔΝΧΝ ΜΔΣΑΦΟΡΧΝ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΑΘΖΝΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 07/06/2005, ΔΝΑΡΞΖ  ΗΥΤΟ: 07/06/2005 

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ 

ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΣΟΤ ΣΟΜΔΗ ΦΤΗΚΟΤ ΑΔΡΗΟΤ ΚΑΗ 

ΠΔΣΡΔΛΑΗΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΪΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 07/05/2006, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.3478, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 19/07/2006, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 151/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 19/07/2006 

 ΤΜΦΧΝΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ 

ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΓΗΑ ΣΖΝ ΑΜΟΗΒΑΗΑ 

ΤΝΓΡΟΜΖ ΜΔΣΑΞΤ ΣΧΝ ΣΔΛΧΝΔΗΑΚΧΝ ΣΟΤ ΓΗΟΗΚΖΔΧΝ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΪΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 19/06/2006, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.3641, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 14/02/2008, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 23/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 14/02/2008 

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖΖ ΓΗΑ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΣΟΤ ΣΟΜΔΗ ΣΧΝ ΣΑΥΤΓΡΟΜΔΗΧΝ, ΣΧΝ 

ΣΖΛΔΠΗΚΟΗΝΧΝΗΧΝ ΚΑΗ ΣΧΝ ΣΔΥΝΟΛΟΓΗΧΝ ΠΛΖΡΟΦΟΡΗΚΖ ΜΔΣΑΞΤ ΣΟΤ 

ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΜΔΣΑΦΟΡΧΝ ΚΑΗ ΔΠΗΚΟΗΝΧΝΗΧΝ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ 

ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΔΠΗΚΟΗΝΧΝΗΧΝ ΚΑΗ ΣΔΥΝΟΛΟΓΗΧΝ ΠΛΖΡΟΦΟΡΗΚΖ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ : ΑΘΖΝΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 31/10/2006, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ : Ν.3664, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 02/06/2008, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 100/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 02/06/2008  

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΤΝΔΝΝΟΖΖ ΜΔΣΑΞΤ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΔΞΧΣΔΡΗΚΧΝ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΔΞΧΣΔΡΗΚΧΝ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ 

ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΓΗΑ ΤΝΔΡΓΑΗΑ Δ ΘΔΜΑΣΑ ΔΤΡΧΠΑΨΚΖ ΔΝΧΖ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΑΘΖΝΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 13/06/2013, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.4291, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 24/09/2014, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 202/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 24/09/2014  

 ΣΡΗΜΔΡΔ ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖΖ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ, ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΚΑΗ 

ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΚΤΠΡΟΤ ΓΗΑ ΣΖ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΣΟΝ 

ΣΟΜΔΑ ΣΟΤ ΣΟΤΡΗΜΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΛΔΤΚΩΗΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 29/10/2014, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν. 

4421/2016, ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 29/6/2016, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: Α΄179, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 29/6/2016, 

ΔΝΑΡΞΖ  ΗΥΤΟ : 30/10/2017 

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖΖ ΜΔΣΑΞΤ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΑΓΡΟΣΗΚΖ ΑΝΑΠΣΤΞΖ ΚΑΗ 

ΣΡΟΦΗΜΧΝ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΓΔΧΡΓΗΑ ΚΑΗ 

ΔΓΓΔΗΧΝ ΒΔΛΣΗΧΔΧΝ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΓΗΑ ΤΝΔΡΓΑΗΑ 

ΣΟΝ ΣΟΜΔΑ ΣΖ ΑΛΗΔΗΑ ΚΑΗ ΣΖ ΤΓΑΣΟΚΑΛΛΗΔΡΓΔΗΑ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ : ΚΑΗΡΟ, ΖΜΔΡ. ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 04/12/2014, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.4424, 

ΖΜΔΡΟΜ. ΚΤΡΩΖ : 27/09/2016, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 183/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ : 27/09/2016   
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 ΠΡΧΣΟΚΟΛΛΟ ΣΔΥΝΗΚΖ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΔΡΓΑΗΑ, 

ΚΟΗΝΧΝΗΚΖ ΑΦΑΛΗΖ ΚΑΗ ΠΡΟΝΟΗΑ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΟΤ 

ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΔΡΓΑΣΗΚΟΤ ΓΤΝΑΜΗΚΟΤ ΚΑΗ ΜΔΣΑΝΑΣΔΤΖ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ : ΚΑΗΡΟ, ΖΜΔΡ. ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 04/12/2014  

 ΤΜΦΧΝΗΑ ΑΔΡΟΠΟΡΗΚΧΝ ΜΔΣΑΦΟΡΧΝ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΑΘΖΝΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 08/12/2015  

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖΖ ΓΗΑ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΣΟΝ ΣΟΜΔΑ ΣΟΤ ΣΟΤΡΗΜΟΤ ΜΔΣΑΞΤ 

ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΚΑΗ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ 

ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΗΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 21/02/2016, ΣΡΟΠΟ ΚΤΡΩΖ: Ν.4448, 

ΖΜΔΡΟΜ.ΚΤΡΩΖ : 13/01/2017, ΑΡΗΘΜΟ ΦΔΚ: 1/Α, ΖΜΔΡΟΜΖΝΗΑ ΦΔΚ: 13/01/2017  

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖΖ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ 

ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ, ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ, ΚΑΗ 

ΣΖ ΚΤΒΔΡΝΖΖ ΣΖ ΚΤΠΡΗΑΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΓΗΑ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΣΟ ΠΔΓΗΟ ΣΖ 

ΣΔΥΝΟΛΟΓΗΑ, ΠΛΖΡΟΦΟΡΗΚΖ ΚΑΗ ΔΠΗΚΟΗΝΧΝΗΧΝ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΑΪΡΟ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 05/07/2017  

 ΠΡΧΣΟΚΟΛΛΟ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΣΟΝ ΣΟΤΡΗΜΟ ΚΡΟΤΑΕΗΔΡΑ ΜΔΣΑΞΤ ΣΟΤ 

ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΣΟΤΡΗΜΟΤ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ,ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ 

ΣΟΤΡΗΜΟΤ ΣΖ ΑΡΑΒΗΚΖ ΓΖΜΟΚΡΑΣΗΑ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΚΑΗ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ 

ΔΝΔΡΓΔΗΑ,ΔΜΠΟΡΗΟΤ,ΒΗΟΜΖΥΑΝΗΑ ΚΑΗ ΣΟΤΡΗΜΟΤ ΣΖ ΓΖΜ. ΣΖ ΚΤΠΡΟΤ 

ΣΟΠΟ YΠΟΓΡΑΦΖ: ΛΔΤΚΩΗΑ, ΖΜΔΡ.ΤΠΟΓΡΑΦΖ : 21/11/2017 

 ΤΜΦΧΝΗΑ ΚΟΗΝΧΝΗΚΧΝ ΑΦΑΛΗΔΧΝ ΔΛΛΑΓΟ-ΑΗΓΤΠΣΟΤ & ΓΗΟΗΚΖΣΗΚΟ 

ΚΑΝΟΝΗΜΟ ΑΤΣΖ 

ΣΟΠΟ ΤΠΟΓΡΑΦΖ: ΚΡΖΣΖ, 10/10/2018 (ζην πεξηζψξην ηεο 6
εο

 Σξηκεξνχο πλφδνπ Κνξπθήο Διιάδνο-

Κχπξνπ-Αηγχπηνπ). ΔΚΚΡΔΜΔΗ Ζ ΚΤΡΩΖ ΣΖ. 

ην πεξηζψξην ηεο ηδίαο σο άλσ πλφδνπ ππεγξάθεζαλ ζηηο 10/10/2018 ηα παξαθάησ κλεκφληα ηξηκεξνχο 

ζπλεξγαζίαο Διιάδνο- Κχπξνπ Αηγχπηνπ:  

(α) Μνημόνιο Σςνεπγαζίαρ για ηην Εκπαίδεςζη ζε θέμαηα Πεπιβάλλονηορ και Αειθόπος Ανάπηςξηρ μεηαξύ 

Υποςπγείος Παιδείαρ, Έπεςναρ & Θπηζκεςμάηων Ελλάδορ, Υποςπγείος Παιδείαρ και Πολιηιζμού Κύππος και 

Υποςπγείος Ανώηαηηρ Εκπαίδεςζηρ και Επιζηημονικήρ Έπεςναρ Αιγύπηος 

β) Μνημόνιο Σςνεπγαζίαρ  ζηον ηομέα Μικπομεζαίων Επισειπήζεων και Επισειπημαηικόηηηαρ  κεηαμχ 

Τπνπξγείνπ Οηθνλνκίαο & Αλάπηπμεο Διιάδνο, Τπνπξγείνπ Δλέξγεηαο, Δκπνξίνπ, Βηνκεραλίαο & 

Σνπξηζκνχ Κχπξνπ θαη Τπνπξγείνπ Δκπνξίνπ & Βηνκεραλίαο Αηγχπηνπ  

γ) Μνημόνιο Σςνεπγαζίαρ επί ηηρ ηεσνικήρ ζςνεπγαζίαρ ζηον ηελωνειακό ηομέα μεηαξύ Ανεξάπηηηηρ Απσήρ 

Δημοζίων Εζόδων, Τμήμαηορ Τελωνείων και Φόπων Κύππος και Αιγςπηιακήρ Τελωνειακήρ Απσήρ  

δ) Μνημόνιο Σςνεπγαζίαρ μεηαξύ Φοπέων Πποώθηζηρ Επενδύζεων (κεηαμχ Enterprise Greece, Cyprus 

Investment Promotion Agency θαη Egyptian General Authority for Investments).  

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖΖ ΜΔΣΑΞΤ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΠΔΡΗΒΑΛΛΟΝΣΟ ΚΑΗ  ΔΝΔΡΓΔΗΑ 

ΔΛΛΑΓΑ ΚΑΗ ΤΠΟΤΡΓΔΗΟΤ ΖΛΔΚΣΡΗΜΟΤ ΚΑΗ ΑΠΔ ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΓΗΑ ΣΖΝ ΖΛΔΚΣΡΗΚΖ 

ΓΗΑΤΝΓΔΖ ΣΧΝ ΓΤΟ ΥΧΡΧΝ, ΣΟΠΟ ΤΠΟΓΡΑΦΖ: ΑΘΖΝΑ, 14/10/2021 

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖΖ ΓΗΑ ΣΖ ΤΝΔΡΓΑΗΑ ΔΛΛΑΓΑ – ΑΗΓΤΠΣΟΤ ΣΟΝ ΣΟΜΔΑ 

ΣΟΤ ΦΤΗΚΟΤ ΑΔΡΗΟΤ, ΣΟΠΟ ΤΠΟΓΡΑΦΖ ΚΑΗΡΟ, 25/3/2021  

 Ζ ΟΛΘ Α.Δ. θαη ε Οηθνλνκηθή Εψλε ηεο Γηψξπγαο ηνπ νπέδ (SCZone) ππέγξαςαλ χκθσλν πλεξγαζίαο 

κε ζηφρν ηελ αλάπηπμε ηνπ δηεζλνχο εκπνξίνπ θαη ηελ αχμεζε ησλ επηρεηξεκαηηθψλ ηνπο δξαζηεξηνηήησλ 

κέζσ ηεο πξνψζεζεο ηεο ζαιάζζηαο νδνχ κεηαμχ Δπξψπεο θαη Αζίαο δηακέζνπ ηεο Γηψξπγαο ηνπ νπέδ θαη 

ηνπ Ληκέλα ηεο Θεζζαινλίθεο. (Ηαλνπάξηνο 2022) 

 ΜΝΖΜΟΝΗΟ ΚΑΣΑΝΟΖΖ ΜΔΣΑΞΤ ΣΖ ΔΛΛΖΝΗΚΖ ΔΠΗΣΡΟΠΖ ΑΝΣΑΓΧΝΗΜΟΤ 

ΚΑΗ ΣΖ ΑΗΓΤΠΣΗΑΚΖ ΑΡΥΖ ΣΟΝ ΣΟΜΔΑ ΣΟΤ ΑΝΣΑΓΧΝΗΜΟΤ, ΣΟΠΟ ΤΠΟΓΡΑΦΖ 

ΚΑΗΡΟ, 3/10/2022  
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Σνκείο  δηκεξνχο νηθνλνκηθήο ζπλεξγαζίαο κε επελδπηηθέο θαη εκπνξηθέο πξννπηηθέο, 

φπνπ ε δηθή καο εμεηδίθεπζε θαη ηερλνγλσζία ζπλαληνχλ ηηο αλάγθεο ηεο αηγππηηαθήο 

αγνξάο 

 Αλαλεώζηκεο πεγέο ελέξγεηαο:  Ζ Αίγππηνο δηαζέηεη ζεκαληηθφ 

αλαμηνπνίεην πιεφλαζκα ειηαθήο θαη αηνιηθήο δπλακηθφηεηαο θαη ε 

Κπβέξλεζε έρεη πξνηάμεη σο πξνηεξαηφηεηα ηελ αλάπηπμε ζηνλ ηνκέα απηφ, 

ζηνρεχνληαο κέρξη ην 2035 λα επηηχρεη πνζνζηφ παξαγσγήο ειεθηξηθήο 

ελέξγεηαο απφ ΑΠΔ ηεο ηάμεο ηνπ 42%, απφ ην ηξέρνλ 20%. Τπάξρεη ινηπφλ 

επξχ πεξηζψξην ζε δηκεξέο επίπεδν γηα κεηαθνξά ηερλνινγίαο-ηερλνγλσζίαο 

ειηαθήο θαη αηνιηθήο ελέξγεηαο θαη ζηήζηκν ζρεηηθψλ παξαγσγηθψλ κνλάδσλ. 

ηνλ ελεξγεηαθφ ηνκέα  νη  δχν ρψξεο απνιακβάλνπλ ππνδεηγκαηηθή 

ζπλεξγαζία ππφ ηελ θαζνδήγεζε ηνπ θξαηηθνχ ηνκέα θαη ηελ έκπλεπζε ηνπ 

ηδησηηθνχ . Σα 2 δηαθπβεξλεηηθά κλεκφληα γηα ηελ ζπλεξγαζία ζην θπζηθφ 

αέξην θαη ηε δηαζχλδεζε ησλ ειεθηξηθψλ δηθηχσλ κέζσ ππνβξπρίνπ 

θαισδίνπ, νξηνζεηνχλ ην πιαίζην γηα πεξαηηέξσ επελδπηηθέο θαη 

επηρεηξεκαηηθέο δξάζεηο , ηδηαίηεξα ζην θνκκάηη ησλ ΑΠΔ , κε ηελ ρψξα καο 

λα δηακνξθψλεηαη ζε κείδνλα πεξηθεξεηαθφ ελεξγεηαθφ παίθηε. 

 Καηαζθεπέο-ηερληθά έξγα: κε ζπκκεηνρή εμεηδηθεπκέλσλ ειιεληθψλ νκίισλ 

ζε πιεζψξα θαηαζθεπαζηηθψλ έξγσλ, πνπ ζπληεινχληαη ζηελ παξνχζα 

ζπγθπξία ζηελ Αίγππην, ηδίσο ζηνλ εθζπγρξνληζκφ ηεο ζηδεξνδξνκηθήο 

ππνδνκήο, γέθπξεο , ηνχλει, ιεσθφξνπο αλάπηπμε νηθηζηηθψλ ζπκπιεγκάησλ, 

αλέγεξζε ηξαπεδηθψλ ηδξπκάησλ, λνζνθνκεηαθψλ κνλάδσλ, θαη πνιιά άιια 

αλαπηπμηαθά έξγα.  

 Σερλνινγία πεξηβαιινληηθήο πξνζηαζίαο: δξαζηεξηνπνίεζε ειιεληθψλ 

εηαηξεηψλ κε ηερλνγλσζία εθρσκάησζεο ιηκέλσλ, απεξήκσζεο , ηνκείο 

δσηηθνί γηα ηελ εγρψξηα νηθνλνκία. Δλ πξνθεηκέλσ εμαηξεηηθή ηζηνξία 

επηηπρίαο απφ ειιεληθή επηρείξεζε κε πινπνίεζε ζχλζεησλ έξγσλ 

εθρσκάησζεο ζε κεγάιεο ιηκεληθέο εγθαηαζηάζεηο ηεο ρψξαο κε απνθνκηδή 

ζεκαληηθψλ βξαβείσλ. 

 Γηαρείξηζε πδάησλ, πγξώλ θαη ζηεξεώλ απνβιήησλ , κε έληνλν αηγππηηαθφ 

ελδηαθέξνλ γηα εμαγσγέο αλάινγνπ εμνπιηζκνχ θαη ηερλνγλσζίαο θαη 

ζπλεξγαζίαο ζηνπο ηνκείο αθαιάησζεο, αληηπιεκκπξηθψλ θαη 

εγγεηνβειηησηηθψλ έξγσλ. Ηδηαίηεξε δηάθξηζε απφ ειιεληθή επηρείξεζε ζε 
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πινπνίεζε ζρεδίσλ ηδηαίηεξα ζην ηνκέα ηεο αλέγεξζεο εηδηθψλ 

εξγνζηαζηαθψλ κνλάδσλ γηα ηελ δηαρείξηζε ησλ απφβιεησλ πδάησλ, κε 

κεγάιεο δηαθξίζεηο απφ ηελ Αηγππηηαθή Κπβέξλεζε. 

 Βηνκεραληθόο εμνπιηζκόο ζε πνιινχο θιάδνπο ηεο εγρψξηαο νηθνλνκίαο, 

θαζψο πνιπάξηζκα αλαπηπμηαθά ζρέδηα απαηηνχλ αλαλεσκέλε θαη 

εμεηδηθεπκέλε ηερλνγλσζία θαη εμνπιηζκφ, εηδηθά ζε ηνκείο, φπσο:  

βηνκεραλία πιαζηηθψλ εηδψλ, πξντφληα αινπκηλίνπ, ρεκηθά, βαθέο, αληιίεο 

θαη βαιβίδεο παληφο είδνπο. 

 Φεθηαθέο ππεξεζίεο θαη ηειεπηθνηλσλίεο: Ζ αηγππηηαθή νηθνλνκία έρεη 

δξνκνινγήζεη έλα θηιφδνμν πξφγξακκα ςεθηνπνίεζεο , νπφηε 

δηακνξθψλνληαη εμαηξεηηθέο επθαηξίεο γηα παξνρή πξνρσξεκέλσλ  ππεξεζηψλ 

ςεθηνπνίεζεο ζε θάζε πιεπξά ηεο  θνηλσληθήο θαη επαγγεικαηηθήο δσήο : 

επηρεηξήζεηο, ηξάπεδεο, εξγνζηάζηα, θηεξηαθά ζπγθξνηήκαηα, θιπ 

 Τπεξεζίεο πηζηνπνίεζεο: ε επηδησθφκελε δηεχξπλζε ηεο 

αληαγσληζηηθφηεηαο πιεζψξαο αηγππηηαθψλ επηρεηξήζεσλ θαη θνξέσλ έρεη 

απμήζεη ηηο απαηηήζεηο εμεηδηθεπκέλεο πηζηνπνίεζεο. εκεηψλεηαη εμαηξεηηθή 

δξάζε ειιεληθνχ νκίινπ ζηελ αηγππηηαθή αγνξά.  

 Κηεκαηνκεζηηηθέο ππεξεζίεο: Τπάξρεη ζηε ρψξα ηεξάζηην δηαζέζηκν 

θεθάιαην θαη πάληα αλαδεηείηαη ε δηέμνδνο γηα κία αζθαιή επξσπατθή ρψξα 

θαη έλα πνηνηηθφ ζπίηη. Ζ ζπλέξγεηα κε αλαλεσκέλν  Πξφγξακκα Gνlden Visa 

είλαη πξνθαλήο . 

 Δίδε πξνζσπηθήο πγηεηλήο- εηδηθά ηαηξηθά αλαιώζηκα: ππάξρεη εμαηξεηηθή 

δήηεζε γηα είδε πξνζσπηθήο πγηεηλήο θαη γηα εμεηδηθεπκέλα ηαηξηθά 

αλαιψζηκα γηα ηελ θάιπςε ησλ αλαγθψλ ησλ θαηαλαισηψλ. 

 Γεσξγία, αγξνηηθόο εμνπιηζκόο: Καζψο ε Αίγππηνο πάληνηε επηδηψθεη λα 

εθζπγρξνλίζεη ην αγξνηνβηνκεραληθφ ηεο ζχκπιεγκα, ζα εκθαληζζεί δήηεζε 

γηα παξνρή ηερλνγλσζίαο γηα ειαηνθαιιηέξγεηεο, ηρζπνθαιιηέξγεηεο, 

κεηαπνίεζε αγξνηηθψλ πξντφλησλ, εμαγσγέο γεσξγηθψλ κεραλεκάησλ θαη 

εμνπιηζκνχ άξδεπζεο 

 Βηνκεραλία ηξνθίκσλ: Παξά ηελ ηάζε πνπ θαηαγξάθεηαη ζηελ εγρψξηα 

αγνξά γηα ζηαδηαθή επίηεπμε απηάξθεηαο, πάληνηε ζα ππάξρεη εθείλν ην 10-

15% ηνπ πιεζπζκνχ, πνπ ζα έρεη ηελ νηθνλνκηθή άλεζε λα αλαδεηήζεη 

πεξηζζφηεξν πνηνηηθά πξντφληα, φπσο ελδεηθηηθά θξέζθνη ρπκνί θξνχησλ , 
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γηανχξηηα-γαιαθηνθνκηθά , μεξνί θαξπνί, πξντφληα δαραξνπιαζηηθήο, ιάδη , 

ειηέο θιπ.  

 Γεσξγία θαη αγξνηηθόο εμνπιηζκόο: Ζ Αίγππηνο επηδηψθεη λα εθζπγρξνλίζεη 

ην αγξνηνβηνκεραληθφ ηεο ζχκπιεγκα θαη ππάξρεη δήηεζε γηα παξνρή 

ηερλνγλσζίαο ζηηο ειαηνθαιιηέξγεηεο, ηρζπνθαιιηέξγεηεο, , κεηαπνίεζε 

αγξνηηθψλ πξντφλησλ , εμαγσγέο γεσξγηθψλ κεραλεκάησλ θαη ζπζηεκάησλ 

άξδεπζεο.   

 Δθζπγρξνληζκόο ηνπξηζηηθώλ εγθαηαζηάζεσλ θαη θαηαζθεπή λέσλ: ε 

Αίγππηνο απνηειεί θνξπθαίν ηνπξηζηηθφ πξννξηζκφ παγθνζκίσο θαη επηζπκεί 

ηνλ εθζπγρξνληζκφ ησλ ππαξρφλησλ εγθαηαζηάζεσλ θαζψο θαη ηελ αλάπηπμε 

λέσλ θιηλψλ ζε ηνπξηζηηθά ζέξεηξα.  
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Υξήζηκεο Γηεπζχλζεηο 

 

1. Ελλθνικζσ Αρχζσ 

ΠΡΕΒΕΙΑ  
Σηλ .: +20 (2) 2795-5915,  2795-0443, 2795-1074, Fax: +20 (2) 2796-3903  
Email: gremb.cai@mfa.gr 
    
ΓΡΑΦΕΙΟ Ο.Ε.Τ.  
Σηλ .: +20 (2) 2794-8482, 2795-2036, Fax:  +20 (2) 2794-0684  
Email: ecocom-cairo@mfa.gr 
Web site: http://www.agora.gr  
     
ΓΕΝ.ΠΡΟΞΕΝΕΙΟ (ΚΑΪΡΟ) 
Σηλ .: +20 (2) 2575-3833, 2574-1085, 2574-1140, Fax: +20 (2) 2575-3962  
Email: grgencon.cai@mfa.gr 
 
ΓΕΝ . ΠΡΟΞΕΝΕΙΟ (ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΕΙΑ) 
Σηλ .: +20 (3) 480-2088, 480-2099, Fax: +20 (3) 486-5896  
Email: grgencon.ale@mfa.gr 
    
ΠΡΟΞΕΝΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ PORT SAID 
Σηλ.: +20 (66) 322-2650, Fax: +20 (66) 322-2614 
Email : hma.portsaid@hcg.gr 
 

2. Αιγυπτιακζσ Αρχζσ 

Τπουργεία 
Ministry of Foreign Affairs 
Tel: +20 (2) 2574-9821, 2574-9816, 2579-6334, 2574-6871, 2579-6338, 2579-6342  
Fax: +20 (2) 2574-8822, 2574-9533, 2579-6342  
E-mail: contact.us@mfa.gov.eg, Web site: http://www.mfa.gov.eg 
 
Ministry of Defense 
Tel: +20 (2) 2403-2158, 2414-4247, 2414-4248                                                                                                          
Fax: +20 (2) 2414-4247, 2414-4248, 2291-6227 
E-mail: mmc@afmic.gov.eg, mod@afmic.gov.eg, Web site: http://www.mod.gov.eg 
 
Ministry of State for Military Production 
Tel: +20 (2) 2795-1428, 2794-7968, Fax: +20 (2) 2263-4427, 2794-8372 
E-mail: momp@momp.gov.eg, homlog@momp.gov.eg, infomarketing@momp.gov.eg 
Web site: http://www.momp.gov.eg  
 
Ministry of Petroleum & Mineral Wealth 
Tel: +20 (2) 2670-6401, 2670-6436 
Fax:  +20 (2) 2670-6419 
E-mail: contact@petroleum.gov.eg, omobarez@petroleum.gov.eg, Web site: http://www.petroleum.gov.eg  
 
Ministry of Electricity and Renewable Energy 
Tel: +20 (2) 2261-6317, 2261-6514, 2404-3975, 2261-6305, 2404-8529, 2261-6321  
Fax: +20 (2) 2261-6302, 2261-6523, 2261-6234 
E-mail: info@moee.gov.eg, oasran@moee.gov.eg, hassan@moere.gov.eg, Web site: http://www.moee.gov.eg  
 
Ministry of International Cooperation 
Tel: +20 (2) 2405-5628, 2405-5651 
Fax: +20 (2) 2405-5635 
 
Ministry of Communication & Information Technology 
Tel: +20 (2) 3534-1300 
Fax: +20 (2) 3537-1111 
E-mail: webmaster@mcit.gov.eg, nsaadany@mcit.gov.eg, Web site: http://www.mcit.gov.eg 
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Ministry of Environment 
Tel: +20 (2) 2525-6452 
Fax: +20 (2) 2525-6490 
E-mail: eeaa@eeaa.gov.eg, Web site: http://www.eeaa.gov.eg 
 
Ministry of Transport 
Tel: +20 (2) 2795-5562, 2260-4884 
Fax: +20 (2) 22610510 
Web site: http://www.mot.gov.eg  
 
Ministry of Antiquities &Tourism  
Tel: +20 (2) 2735-8761, 2735-0645, 2737-1724 
Fax: +20 (2) 2735-7239     
 
Ministry of Justice  
Tel: +20 (2) 2794-9912, 2794-6866, 2792-2263  
Fax: +20 (2) 2795-8103 
E-mail: info@moj.gov.eg, Web site: http://www.jp.gov.eg  
 
Ministry of Agriculture 
Tel: +20 (2) 3337-2596, 3337-2677 
Fax: +20 (2) 3749-8128 
E-mail: info.malr@agr-egypt.gov.eg, Website: http://www.agr-egypt.gov.eg  
 
Ministry of Water Resources & Irrigation 
Tel: +20 (2) 3544-9420  
Fax: +20 (2) 3544-9410 
E-mail: minister@mwri.gov.eg, Web site: http://www.mwri.gov.eg 
 
Ministry of Civil Aviation 
Tel: +20 (2) 2267-7610-14  
Fax: +20 (2) 2267-9470 
E-mail: info@civilaviation.gov.eg, contact_us@civilaviation.gov.eg, Web site: http://www.civilaviation.gov.eg  
 
Ministry of Finance 
Tel: +20 (2) 2342-8830, 2342-8840, 2342-8032, 2342-2151-53  
Fax: +20 (2) 2685-1561 
E-mail: finance@mof.gov.eg, atter@mof.gov.eg (PPP Unit), Web site: http://www.mof.gov.eg  
 
Ministry of Trade & Industry 
Tel: +20 (2) 2794-3600, 2792-1194, 2792-1224, 2792-1182, 2792-1227, 2792-1229 
Fax: +20 (2) 2795-7487, 2792-1178  
E-mail: minister-office@mti.gov.eg, Web site: http://www.mti.gov.eg   
 
Ministry of Housing, Utilities & Urban Communities 
Tel: +20 (2) 2792-1364 
Fax: +20 (2) 2792-1365  
E-mail: egypt@ad.gov.eg, Web site: www.mhuc.gov.eg  
 
Ministry of State for Emigration & Egyptian Expatriates Affairs  
Tel: +20 (2) 3303-6436, 3303-6431 
Fax: +20 (2) 3303-5332  
E-mail: egyptiansabroad@emigration.gov.eg, Web site:  http://www.emigration.gov.eg  
 
Ministry of Social Solidarity 
Tel: +20 (2) 3337-5404, 3761-8183 
Fax: +20 (2) 33365174, 33375459  
E-mail: minister.office@moss.gov.eg, socialmedia@moss.gov.eg, Web site: http://www.moss.gov.eg  
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Ministry of Health & Population  
Tel: +20 (2) 2795-1821, 2794-3462  
Fax: +20 (2) 2795-3966 
E-mail: nnichp@mohp.gov.eg,

 
Web site: http://www.mohp.gov.eg  

 
Ministry of Interior 
Tel: +20 (2) 2406-0785-86  
Fax: +20 (2) 2406-0579 
E-mail: center@moi.gov.eg, Web site: http://www.moiegypt.gov.eg  
 
Ministry of Culture 
Tel: +20 (2) 2748-5065 
Fax: +20 (2) 2748-6957 
E-mail: media.moc.gov.eg, Web site: http://www.moc.gov.eg 
 
Ministry of Higher Education & Scientific Research 
Tel: +20 (2) 2792-0323  
Fax: +20 (2) 2794-1005 
E-mail: info@mohe.cloud.gov.eg, Web site: http://portal.mohesr.gov.eg  
 
Ministry of Education & Technical Education 
Tel: +20 (2) 27959664, 27963263 
Fax: +20 (2) 2792-1351  
E-mail: secucent@mail.moe.gov.eg, Web site: http://www.moe.gov.eg  
 
Ministry of Local Development  
Tel: +20 (2) 3335-6708, 3749-7656  
Fax: +20 (2) 3749-7788 
E-mail: info@mld.gov.eg, Web site: http://www.mld.gov.eg  
 
Ministry of Legal & Parliamentary Affairs  
Tel: +20 (2) 2795-8930, 2796-0391, Fax: +20 (2) 2794-2721, Web site: www.mpa.gov.eg/Pages/default.aspx 
 
Ministry of Supply & Internal Trading 
Tel.: +20 (2) 2794-4338, 2794-8184 
Fax: +20 (2) 3794-8224 
E-mail: info@mss.gov.eg, Web site: http://www.msit.gov.eg  
 
Ministry of Planning & Economic Development 
Tel.: +20 (2) 2400-0100  
Fax: +20 (2) 2401-4619 
E-mail: contact@mop.gov.eg, Web site: http://mpmar.gov.eg  
 
Ministry of Public Business Sector 
Tel.: +20 (2) 5972-7599, 5972-7599 
Fax: +20 (2) 2795-9233 
E-mail: info@mpbs.gov.eg, Web site: www.mpbs.gov.eg  
 
Δθμόςιοι Φορείσ-Οργανιςμοί 
General Authority for Investment & Free Zones  
Tel: +20 (2) 2405-5452, Fax: +20 (2) 2405-5425 
E-mail: info@gafinet.org, myoussef@gafinet.org.eg, s.eman@gafinet.org  
Web site: http://www.gafi.gov.eg   
 
Industrial Development Authority 
Tel.: +20 (2) 2537-0308, 2537-0309-10, 2537-0319  
Fax: +20 (2) 2537-0325 
E-mail: info@ida.gov.eg, magdy.ghazy@ida.gov.egy, Web site: http://www.ida.gov.eg   
 
Export Development Authority (EDA) 
Tel.: +20 (2) 3749-3920-21 
Fax: +20 (2) 3337-0045 
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E-mail: eda@eda.gov.eg, Web site: http://www.expoegypt.gov.eg  
Information Technology Industry Development Authority (ITIDA) 
Tel.: +20 (2) 3534-2000, 3534-5219 
E-mail: nshaaban@itida.gov.eg, Web site: https://www.itida.gov.eg 
 
Egypt Innovate (Technology Innovation & Entrepreneurship Center) 
Tel.: +20 (2) 3534-5760, 3534-5711 
E-mails: mnour@tiec.gov.eg, amoustafa@tiec.gov.eg, Web site: https://www.tiec.gov.eg    
 
Arab Organization for Industrialization (AOI) 
Tel: +20 (2) 2267-2304, 2267-2297  
Fax: +20 (2) 2518-2385 
E-mail: info@aoi.org.eg, Web site:  http://www.aoi.org.eg  
 
Egyptian Financial Supervisory Authority 
Tel: +20 (2) 3534-5350 
Fax: +20 (2) 3537-0037 
E-mail: info@efsa.gov.eg, Web site:  http://www.fra.gov.eg  
 
Central Agency for Public Mobilization & Statistics (CAPMAS) 
Tel: +20 (2) 2402-0231, 2402-3031, 2402-3926 – 2402-0574  
Fax: +20 (2) 2402-4099, 2402-0574 
E-mail: nic@capmas.gov.eg, pres_capmas@capmas.gov.eg Web site: http://www.capmas.gov.eg  
 
Central Bank of Egypt 
Tel: +20 (2) 2770-2770, 2770-1770, 2597-6000  
Fax: +20 (2) 2391-7168, 2392-8693, 2597-6081 
E-mail: info@cbe.org.eg, Web site: http://www.cbe.org.eg  
 
Egyptian Customs Authority 
Tel: +20 (2) 2342-2152, 2342-2153, 2342-2154  
Fax: +20 (2) 2342-2280/1 
E-mail: info@customs.gov.eg, Web site: http://www.customs.gov.eg  
 
EgyptAir Holding Company 
Tel: +20 (2) 2206-7010, +20 (2) 2418-3690, 2696-6798  
Fax: +20 (2) 2696-3334 
Web site:  http://www.egyptair.com  
 
Egyptian General Petroleum Corp. (EGPC) 
Tel: +20 (2) 2706-6900  
Fax: +20 (2) 2706-5776/7/9 
E-mail: egpc@egpc.com.eg, Web site:  http://www.egpc.com.eg  
 
Egyptian Natural Gas Holding Company (EGAS) 
Tel.: +20 (2) 2405-5845/6/7/8  
Fax: +20 (2) 2405-5876 
E-mail: egas@egas.com.eg, Web site: http://www.egas.com.eg  
 
General Authority for Export & Import Control (GOEIC) 
Tel: +20 (2) 2268-1743, 2575-6031, 2266-9534, 2266-9609, 2266-9532, 2575-8138, 2267-5367, 2266-9548  
Fax: +20 (2) 2268-1739, 2266-9364, 2266-9403, 2575-8318, 2267-7747 
E-mail: customercare@goeic.gov.eg, askadmin@goeic.gov.eg, goeic@goeic.gov.eg 
Web site: http://www.goeic.gov.eg    
 
National Food Safety Authority (NFSA) 
Tel.: +20 (2) 2793-3493, 2793-3497 
Fax: +20 (2) 2793-3496 
E-mail: info@nfsa.gov.eg, Web site: http://www.nfsa.gov.eg  
 
The Central Administration of Plant Quarantine (CAPQ) 
Tel: +20 (2) 3335-1625, 3760-8575, Fax: +20 (2) 3760-8574  
E-mail: ippc.egypt@capq.gov.eg, capqoffice@gmail.com, ippc.egypt@gmail.com, Tech.office.q@gmail.com 
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Web site: http://www.capq.gov.eg    
General Organization for Veterinary Services (GOVS) 
Tel: +20 (2) 3748-1750-51, Fax: +20 (2) 3748-1763   
Email: govs-egypt@govs.gov.eg  
Site: http://www.govs.gov.eg 
 
Central Labs Administration  
Tel: +20 (2) 2795-0096, 2794-9346, 2794-3517, 2795-8128, 2794-7371-72, 2794-7839  
Fax: +20 (2) 2796-2248  
Email: centralhealthlabs@yahoo.com Site: http://www.healthlabs.net  
 
National Nutrition Institute (NNI)  
Tel: +20 (2) 2532-4315, 2364-6413, 2364-3522  
Fax: +20 (2) 2364-7476  
Email: nniegypt@nni.org.eg 
 
Egyptian Organization for Standardization and Quality control (EOS) 
Tel: +20 (2) 2284-5524, 2284-5528  
Fax: +20 (2) 2603-1351  
Email eos@idsc.net.eg Site: http://www.eos.org.eg  
 
Egyptian Stock Exchange 
Tel: +20 (2) 2394-1900/1  
Fax: +20 (2) 2395-5799 
E-mail: info@egx.com.eg, Web site:  http://www.egx.com.eg   
 
Suez Canal Authority 
Tel: +20 (64) 339-2515, 391-4784-85  
Fax: +20 (64) 339-6222, 339-6333, 339-7222 
E-mail: info@suezcanal.gov.eg, planning@suezcanal.gov.eg, Web site: https://www.suezcanal.gov.eg  
 
Suez Canal Economic Zone 
Tel.: +20 (62) 359-0004-6 
Fax: +20 (62) 359-0003 
E-mail: eman.farouk@sczone.eg, dina.wagih@sczone.eg, Web site: http://www.sczone.eg  
 
New Egyptian Countryside Development Company (El Reef El Masry) 
Tel.:  +20 (2) 2342-1283/84 
E-mail: info@elreefelmasry.com, atter@elreefelmasry.com, Web site: http://www.elreefelmasry.com     
 
General Authority for Supply Commodities (Ministry of Supply & Internal Trading) 
Tel: +20 (2)-2796-0766, 2796-0733, 2796-0788, 2796-1244, 2796-0644  
Fax: +20 (2)-2796-0711, 2796-0733, 2796-1255, 2796-1233 
Web site: http://www.gasc.gov.eg 
 
New Urban Communities Authority 
Tel: +20 (2) 3851-9879, 3851-9876, 3851-9875 
E-mail: nuca-it@nuca.cloud.gov.eg, Web site: http://www.newcities.gov.eg  
 
Egyptian Tax Authority 
Tel: +20 (2) 2403-4896, 2403-4893, 2403-4891  
Fax: +20 (2) 2794-7918 
E-mail: info@salestax.gov.eg, appeals@salestax.gov.eg  
 
Micro, Small & Medium Enterprise Development Agency (MSMEDA) 
Tel: +20 (2) 3336-4873, 3332-2000 
Fax: +20 (2) 3336-1985 
E-mail: info@msmeda.org.eg, Web site: http://www.msmeda.org.eg 

 
 

 
Telecom Egypt 
Tel: +20 (2) 3131-5219, 3131-5219  
Fax: +20 (2) 3131-6115 
E-mail: investor.relations@telecomegypt.com, Web site:  http://te.eg 
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3. Εμπορικά & Βιομθχανικά Επιμελθτιρια, Επιχειρθματικοί Φορείσ 

Federation of Egyptian Chambers of Commerce 
Tel: +20 (2) 2795-3677, 2795-8371, 2795-6066, 2794-2943  
Fax: +20 (2) 2795-1164, 2794-5872, 2794-3801, 2795-8361 
E-mail: info@fedcoc.org.eg, Web site: http://www.fedcoc.org.eg  
 
Cairo Chamber of Commerce 
Tel: +20 (2) 2795-8261/2, 2794-8491  
Fax: +20 (2) 2796-3603, 2794-4328 
E-mail: info@cairochamber.org.eg, Web site: http://www.cairochamber.org.eg 
 
Alexandria Chamber of Commerce 
Tel: +20 (3) 483-7804, 483-7805, 483-7807-08, 480-9339, 495-5167-68, 543-0209   
Fax: +20 (3) 483-7806, 483-7788 
E-mail: acc@alexcham.org, Web site: http://english.alexcham.org   
 
Assiut Chamber of Commerce 
Tel: +20 (88) 233-2082, 228-4116  
Fax: +20 (88) 234-6044 
 
Aswan Chamber of Commerce 
Tel: +20 (97) 230-1177, 231-3214  
Fax: +20 (97) 230-3084 
 
Beni Suef Chamber of Commerce 
Tel & Fax: +20 (82) 332-2094 
E-mail: schamber@yahoo.com 
 
Dakahlia Chamber of Commerce 
Tel: +20 (50) 231-2730, 231-0670 
Fax: +20 (50) 231-2720 
E-mail: dkchamber@hotmail.com 
 
Damietta Chamber of Commerce 
Tel: +20 (57) 328-9294, 222-3177  
Fax: +20 (57) 223-0632 
E-mail: dam-champ-c@yahoo.com 
 
Beheira Chamber of Commerce 
Tel: +20 (45) 331-8207, 331-7531 
Fax: +20 (45) 331-7531 
 
Fayoum Chamber of Commerce 
Tel: +20 (84) 633-1148  
Fax: +20 (84) 633-2148 
 
Giza Chamber of Commerce 
Tel: +20 (2) 3569-3971, 3569-9965, 3572-1761 
Fax: +20 (2) 3568-3971, 3776-5622  
E-mail: info@gccegypt.org, Web site: http://www.gccegypt.org  
 
Qalyubia Chamber of Commerce 
Tel: +20 (13) 326-2477, 325-2177, Fax: +20 (13) 325-2177 
E-mail: qal-coc-egy@yahoo.com 
 
Minya Chamber of Commerce 
Tel: +20 (86) 234-0196, 236-3232  
Fax: +20 (86) 235-6885 
 
Menofia Chamber of Commerce 
Tel: +20 (48) 222-1511, 223-8889, Fax: +20 (48) 222-6611 
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El Wadi El Gedid Chamber of Commerce 
Tel: +20 (92) 792-1528  
Fax: +20 (92) 393-6955 
 
Gharbeya Chamber of Commerce 
Tel: +20 (40) 330-4090 
Fax: +20 (40) 330-3793 
 
Ismailia Chamber of Commerce 
Tel: +20 (64) 391-5974  
Fax: +20 (64) 391-1663 
 
Kafr El Sheikh Chamber of Commerce 
Tel: +20 (47) 323-2916, 256-3308 
Fax: +20 (47) 321-3434 
E-mail: ecockfs@yahoo.com  
 
Marsa Matrouh Chamber of Commerce 
Tel: +20 (46) 493-5864, 493-2237 
Fax: +20 (46) 493-5864 
 
Port Said Chamber of Commerce 
Tel: +20 (66) 391-1663 
Fax: +20 (66) 391-5974 
 
Qena Chamber of Commerce 
Tel.: +20 (96) 533-2412  
Fax: +20 (96) 533-2690 
 
Red Sea Chamber of Commerce 
Tel & Fax.: +20 (65) 354-9298 
 
Suez Chamber of Commerce 
Tel: +20 (62) 333-1351-52 
Fax: +20 (62) 332-3074 
 
Sohag Chamber of Commerce 
Tel: +20 (93) 232-3036, 230-5620 
Fax: +20 (93) 331-0057 
 
Sharqiya Chamber of Commerce 
Tel: +20 (55) 234-9744  
Fax: +20 (55) 230-2423 
E-mail: info@sharkiachamber.com, Web site: http://www.sharkiachamber.com 
 
North Sinai Chamber of Commerce 
Tel: +20 (68) 336-0327, 335-7834 
Fax: +20 (68) 336-0327 
 
South Sinai Chamber of Commerce 
Tel. & Fax: +20 (69) 377-3331 
 
American Chamber of Commerce 
Tel.: +20 (2) 3336-9081, 3336-9092, 3338-1050 
Fax: +20 (2) 3338-1060 
E-mail: info@amcham.org.eg, Web site: http://www.amcham.org.eg  
 
German-Arab Chamber of Industry and Commerce 
Tel.: +20 (2) 3336-8183 
Fax: +20 (2) 3336-8026 
E-mail: info@ahk-mena.com, Web site: http://www.ahkmena.com 
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Federation of Egyptian Industries 
Tel: +20 (2) 2579-6590-2, 2579-7074-6  
Fax: +20 (2) 2576-6593-4, 2576-6672 
E-mail: info@fei.org.eg, Website: www.fei.org.eg 
 
Chamber of Building Materials Industries 
Tel: +20 (2) 2578-4638, 2576-7415, 2575-5166  
Fax: +20 (2) 2576-7304, 2575-5149 
E-mail: info@cbmegypt.com, cbmegypt@yahoo.com, Web site: http://www.cbmegypt.com  
 
Chamber of Cereals, Grains, & Related Products 
Tel: +20 (2) 2579-8901, 2577-0748  
Fax: +20 (2) 2579-8971 
E-mail: info@cerealsegy.org, Web site: http://www.cerealsegy.org  
 
Chamber of Chemical Industries 
Tel: +20 (2) 2579-7021, 2579-7031, 2575-0240  
Fax: +20 (2) 2575-6117 
E-mail: cciegy@yahoo.com, info@cci-egy.com  
 
Chamber of Food Industries 
Tel: +20 (2) 2574-8627  
Fax: +20 (2) 2574-8312 
E-mail: sahar@egycfi.org.eg  
 
Chamber of Leather Industries 
Tel: +20 (2) 2576-5404, 2575-9303 
Fax: +20 (2) 2576-5632 
E-mail: info@leatheregypt.com  
 
Chamber of Metallurgical Industries 
Tel: +20 (2) 2577-4667, 2577-8675  
Fax: +20 (2) 2577-4556 
E-mail: cmieg@idsc.net.eg  
 
Chamber of Engineering Industries 
Tel: +20 (2) 2577-4334, 2577-8060, 2577-4112 
Fax: +20 (2) 2577-0889, 2575-3214 
E-mail: info@ceiegypt.org, Web site: http://www.ceiegypt.org  
 
Chamber of Petroleum & Mining 
Tel: +20 (2) 2392-6462 
Fax: +20 (2) 2393-0098 
E-mail: pet.min.ch@fei.org.eg  
 
Chamber of Printing Industries 
Tel: +20 (2) 2577-0451  
Fax: +20 (2) 2577-7925 
E-mail: cpi@link.net  
 
Chamber of Leather Tanning Industries 
Tel: +20 (2) 2577-3915, 2577-9822  
Fax: +20 (2) 2577-9676 
E-mail: clt@idsc.net.eg  
 
Chamber of Woodworking & Furniture Industries 
Tel: +20 (2) 2577-1778, 2579-7939, 2579-7896 
Fax: +20 (2) 2577-0358 
E-mail: cwwfi@fei.org.eg  
 
Chamber of Pharmaceutical Industries 
Tel: +20 (2) 2393-7270  
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Fax: +20 (2) 2393-7260, E-mail: drugchamber@yahoo.com  
Information Technology & Communication Chamber 
Tel.: +20 (2) 2403-1987, 2403-1978, 2403-1985  
Fax: +20 (2) 2403-1985 
E-mail: cit@cit-fei.org  
 
Healthcare Chamber 
Tel. & Fax: +20 (2) 3337-4307 
E-mail: hcp_chamber@fei.org.eg  
 
Chamber of Ready-Made Garments 
Tel.: +20 (2) 2528-8922  
Fax: +20 (2) 2528-8933 
E-mail: info.ecaht@gmail.com, Web site: http://www.ecahtegypt.com   
 
Egyptian Businessmen’s Association (EBA) 
Tel: +20 (2) 3572-3020, 3573-6030, +20 (100) 538-4604-5                                                                                          
Fax: +20 (2) 3572-3855, 3573-7258 
E-mail: eba@eba.org.eg, Website: http://www.eba.org.eg  
 
Alexandria Business Association (ABA) 
Tel: +20 (3) 484-8978, 484-8979                                                                                                                             
Fax: +20 (3) 487-2411, 487-2206 
E-Mail: aba@aba.org.eg, Website: http://aba.org.eg  
 
Egyptian Junior Businessmen’s’ Association (EJB) 
Tel: +20 (2) 2528-4094 
Fax: +20 (2) 2528-4095 
E-mail: info@ejb.org.eg, Web site : http://www.ejb.org.eg  
 
Borg El Arab Investors Association  
Tel:  +20 (3) 459-3650  
Fax: +20 (3) 459-1198  
E-Mail: info@borgassoc.org, sofia_mhmd__2010@yahoo.com 
 
Egyptian Small Enterprise Development Foundation  
Tel: +20 (2) 3336-3980/1/2 
Fax: +20 (2) 3336-3983                                                                                                                                             
Web site: http://www.esed-eg.com  
 
Sixth of October Investors Association 
Tel.: +20 (2) 3697-4256, 3697-4250 
Fax: +20 (2) 3697-4267 
E-mail: info@socia1.com, Web site: http://www.octinvestors.com.eg  
 
Sadat City Investors Association 
Tel: +20 (48) 260-1614, 260-2992, 260-2968                                                                                                            
Fax: +20 (48) 260-1468                                                                                                                                              
E-mail: info@sadat-city.com, Web site: http://sadat-city.com 
 
Tenth of Ramadan Investors Association 
Tel: +20 (15) 363-655, +20 (55) 449-4406, 449-4429 
Fax: +20 (55) 4494414 
E-Mail: info.triaeg@yahoo.com, Web site: http://triaeg.org 
 

4. Σράπεηεσ 

National Bank of Egypt 
Phone: +20 (2) 2594-5000  
Fax: +20 (2) 2594-5137 
Web site: http://www.nbe.com.eg  
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Banque Misr 
Phone: +20 (2) 2391-2172, 2391-2029, 2397-8853 
Fax: +20 (2) 2390-8464, 2392-5768 
Web site: http://www.banquemisr.com  
 
Banque Du Caire 
Phone: +20 (2) 2391-6499  
Fax: +20 (2) 2395-0032 
Web site: http://www.banqueducaire.com 
 
Commercial International Bank (CIB) 
Phone: +20 (2) 3747-2000  
Fax: +20 (2) 3774-5332 
Web site: http://www.cibeg.com  
 
 
Bank Audi 
Phone: +20 (2) 3534-3300  
Fax: +20 (2) 3536-2120 
Web site: http://www.bankaudi.com.eg  
 
Qatar National Bank Al Ahli 
Phone: +20 (2) 2770-7000-03  
Fax: +20 (2) 2770-7799 
Web site: http://www.qnbalahli.com  
 
Bank of Alexandria 
Phone: +20 (2) 2399-2000  
Web site: http://www.alexbank.com  
 
Arab Bank 
Phone: +20 (2) 3531-4800 
Web site: http://www.arabbank.com.eg  
 
African Export Import Bank 
Phone: +20 (2) 2456-4100-03, 2451-5201-02  
Fax: +20 (2) 2456-4110, 2451-5008 
Web site: https://www.afreximbank.com   
 
Bank ABC-Egypt (Arab Banking Corporation Egypt) 
Phone: +20 (2) 2586-1199, 2586-1000  
Fax: +20 (2) 2811-1555 
Web site: https://www.bank-abc.com   
 
Arab International Bank 
Phone: +20 (2) 2391-8794, 2391-6391, 2391-6492, 2391-6120  
Fax: +20 (2) 2391-6233, 2391-2319 
Web site: http://www.aib.com.eg  
 
Attijariwafa Bank S.A. (πρώην Barclays Bank Egypt) 
Phone: +20 (2) 2529-6100, 2529-1300  
Web site: http://www.attijariwafabank.com.eg   
 
 
Credit Agricole Egypt 
Phone: +20 (2) 3332-9300  
Web site: http://www.ca-egypt.com  
 
Export Development Bank of Egypt 
Phone: +20 (2) 2810-1536, 2810-1548-49, 3338-7085  
Web site: http://www.ebebank.com  
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Faisal Islamic Bank of Egypt 
Phone: +20 (2) 3333-0930, 3333-0979, 3762-1285-87, 3762-1289   
Fax: +20 (2) 3762-1281 
Web site: http://www.faisalbank.com.eg  
 
Housing & Development Bank (HDB) 
Phone: +20 (2) 3748-1361  
Fax: +20 (2) 3749-9388  
Web site: http://www.hdb-egy.com  
 
HSBC Bank Egypt SAE 
Phone: +20 (2) 3535-9100, 3535-9600, 3535-9800, 2529-6900, 2529-6940, 2529-6970  
Web site: http://www.hsbc.com.eg   
 
Egyptian Housing Finance (E.H.F.C.)  
Phone: +20 (2) 3761-1004-05 
Fax: +20 (2) 3761-6943 
Web site: http://www.ehfc.com.eg  
 
Egyptian Gulf Bank 
Phone: +20 (2) 2594-8528  
Web site: http://www.eg-bank.com  
 
Industrial Development & Workers Bank of Egypt (IDBE) 
Phone: +20 (2) 2578-4635   
Fax: +20 (2) 2578-6580 
 
Mashreq Bank Egypt 
Phone: +20 (2) 2456-1580 
Web site: http://www.mashreqbank.com/egypt  
 
Misr Financial Investments 
Phone: +20 (2) 3749-8537-38, 3335-4692  
Fax: +20 (2) 3749-3374 
Web site: http://www.mfic-sae.com  
 
Misr Iran Development Bank 
Phone: +20 (2) 3572-7311  
Fax: +20 (2) 3570-1185 
Web site: http://www.midb.com.eg  
 
National Investment Bank 
Phone: +20 (2) 2798-7406, 2798-7401, 2798-7273, 2798-7399, 2794-3088, 2794-1336 
Web site: http://www.nib.gov.eg  
 
Al Ahli Bank of Kuwait 
Phone: +20 (2) 3535-2790-91 
Web site: http://www.abkegypt.com  
 
Société Arabe Internationale de Banque 
Phone: +20 (2) 3332-5270 
Web site: http://www.saib.com.eg  
 
 
 
Suez Canal Bank 
Phone: +20 (2) 2160-1879  
Web site: http://scbank.com.eg/IndexEN.aspx  
 
The United Bank 
Phone: +20 (2) 2792-0146-49  
Fax: +20 (2) 2792-0153 
Web site: https://www.theubeg.com  
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Blom Bank Egypt 
Phone: +20 (2) 3332-2770-09  
Fax: +20 (2) 3749-4508, 3749-4168, Web site: http://www.blombankegypt.com  
 
Emirates National Bank of Dubai Egypt 
Phone: +20 (2) 2366-1000 
Web site: http://www.emiratesnbd.com.eg 
 
Arab Investment Bank Egypt 
Phone: +20 (2) 2577-0376  
Fax: +20 (2) 2773-9286 
Web site: http://www.aibegypt.com  
 
Ahli United Bank 
Phone: +20 (2) 2249-9500, 2249-9900, 2249-9700  
Fax: +20 (2) 2613-5160 
Web site: https://www.ahliunited.com/eg  
 
Al Baraka Bank of Egypt 
Phone: +20 (2) 2160-0118  
Web site: http://www.albaraka-bank.com.eg  
 
National Bank of Kuwait (NBK) 
Phone: +20 (2) 2614-9400  
Web site: https://www.nbk.com/egypt.html  
  
Abu Dhabi Islamic Bank Egypt 
Phone: +20 (2) 3828-9300  
Web site: https://www.adib.eg  
 
Union National Bank Egypt 
Phone: +20 (2) 3828-0700  
Web site: https://www.unb-egypt.com/en/personal  
 
Arab African International Bank 
Phone: +20 (2) 2673-3107  
Web site: http://www.aaib.com  
 
National Bank of Abu Dhabi Egypt 
Phone: +20 (2) 2407-5000, 2407-5300  
Fax: +20 (2) 2400-5410, 2407-5295 
Web site: https://www.bankfab.com/en-eg 
 
Bank of Nova Scotia Cairo Branch 
Phone: +20 (2) 3747-9800-05 
Fax: +20 (2) 3747-9807-08 
 

5. Διοργανωτζσ Εκκζςεων 

Egypt Expo & Convention Authority (EECA) 
Tel.: +20 (2) 2263-3222  
Fax: +20 (2) 2263-4640 
E-mail: eeca@eeca.gov.eg, Web site: http://www.eeca.gov.eg 
 
IFP EGYPT  
Tel.: +20 (2) 2537-8949  
E-mail: info@ifpegypt.com, Web site: http://www.ifpegypt.com  
 
Konzept Exhibitions & Event Management  
Tel: +20 (2) 2524-5187-88  
Fax: +20 (2) 2524-5199  
Email: info@konzept-egypt.com, Web site: http://www.konzept-egypt.com 
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Green Land for Organizing Exhibitions & Conferences 
Tel.: +20 (2) 2082-2137, 2082-2109  
Fax : +20 (2) 2082-2108  
Mobile : +20 128 363-3814, 100 364-8329 
E-mails: info@egymedica.com, marketing@egymedica.com 
 
Vision Fairs Co. 
Tel.: +20 (2) 3335-5423  
Fax: +20 (2) 3336-7979  
Email: info@visionfairs.com, Web site: http://visionfairs.com  
 
Pyramids International Co. 
Tel: +20 (2) 2623-3190  
Fax: +20 2 2623-3191 
Email: info@pyramidsfaireg.com, Web site: http://pyramidsfaireg.com  
 
DMG Events Middle East 
Tel. +20 (2) 2753-8401, +20 100 178-3246 (Ms. Noha Kabbani, Project Manager)  
Ε-mail: noha-egyps@acg-itf.com, egyps.conference@dmgevents.com 
Tel.: +97 (1) 4445-3631, 5699-07089 
Emails: josineheijmans@dmgeventsme.com, mennalotfy@dmgeventsme.com 
Official Representative for Greece: Paul Kyriazis 
Tel.:+(30) 210-9616-109, +(30) 6932-336149 
E-mail: paulkyriazis@pmk.gr     
 
International Exhibition Organizing Group - IGM  
Tel. +20 (2) 2342-3934  
Fax: +20 (2) 2342-3935 
Mobile: +20 111 555-8710 
Emails: graintech@igmfairs.com, info@igmfairs.com, info@graintecheg.com, Web site: 
http://www.igmfairs.com, https://graintecheg.com  
 
Al Ahram Advertising Agency 
Tel.: +20 (2) 2770-4550, 2770-4254 
Fax: +20 (2) 2578-5889 
 
Informa Co. 
Tel.: +20 (2) 2322-6969, 2322-6980  
E-mails: infor.egypt@informa.com, ed.johnson@informa.com, Ramy.Boushra@informa.com, dina.abuelrish@informa.com, 
mostapha.khalil@informa.com, faariss.khalil@informa.com, alexander.edwards@informa.com, 
northafricahealth@informa.com, afmexpo@informa.com, mohamed.abdelhamid@informa.com, 
hanaa.youssef@informa.com, rania.salaheldin@informa.com, nadine.salama@informa.com 
 
Art Line Co. 
Tel.: +20 (2) 2753-8323, 2273-2237 
Emails: int.sales@acg-itf.com, hosni.fouad@artline.com.eg, Web site: http://www.artline.com.eg   
 
Cairo Expo Marketing & Exhibitions 
Tel.: +20 106 502-0377, 127-501 6033, 106 750-0966 
Emails: info@cairoexpo.net, info@hvacregypt.com, Web site: http://www.cairoexpo.net, 
http://www.hvacregypt.com 
 
 
Universal Trade Fairs  
Tel.: +20 100 608-8019, +20 (2) 2359-4110 
Fax: +20 (2) 2378-0458  
Emails: info@egybeautyexpo.com, int.sales@egybeautyexpo.com, int2.egybeautyexpo@outlook.com, 
gm@egybeautyexpo.com, Web site: http://utfaexpo.com 
 
Defile D'Egypte Co. 
Tel.: +20 (2) 2401-9488, 2403-5345 
 Fax: +20 2 2405-1618 
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Email: info@defiledegypte.com, Web site: http://defiledegypte.com/main.htm 
 
Dar El Menyawi for Organizing Exhibitions 
Tel.: +20 (3) 302-2891 
Fax: +20 (3) 345-9533 
 
Egyptian Group for Marketing 
Tel: +20 (2) 2261-9160, 2405-0151, 2405-1909  
Fax: +20 (2) 2263-5215 
Mobile: +20 122 179-9060 
Email: info@hace.com.eg, Web site: http://www.hace.com.eg 
 
Events Middle East 
Tel.: +20 (2) 3912-0659 
Fax: +20 (2) 3825-0812  
E-mail: info@events-me.com, Web site: http://www.events-me.com  
 
Al Awael for International Trade Fairs (ATF) 
Tel.: +20 (2) 2358-0982, 2767-0146  
Fax: +20 (2) 2358-0982  
E-mail: info@atf-egy.com, Web site: https://atf-egy.com/index.aspx  
 
Arab African Conferences & Exhibitions (ACE) 
Tel.: +20 (2) 2378-1592  
Fax: +20 (2) 2378-0458  
 
Arabian German for Exhibitions S.A.E. 
Tel.: +20 (2) 2270-3584-85 
Fax: +20 (2) 2270-3586  
E-mail: info@arabiangerman.com, Web site: http://www.arabian-german.com  
 
Middle East Trade Fairs 
Tel.: +20 (2) 3335-7494, 3761-2758  
Fax: +20 (2) 3761-7898 
E-mails: info@apexcairo.net, info@mtf-fairs.com, Web site: http://www.apexcairo.net  
 
Sama Marketing Business 
Tel. & Fax: +20 (2) 3353-9456 
Mobiles: +20 100 727-4969, 111 647-5842, 122 756-4203 
E-mails: info@smbegypt.com, smbegypt@link.net, Web site: http://www.smbegypt.com  
 
International Trade Expo Co. 
Tel. & fax: +20 (2) 2261-5141 
Mobiles: +20 100 164-5408, 101 452-6699 
 
Global for Organizing Local & International Exhibition Co.                                               
Tel.: +20 (2) 3703-4409  
Mobile: +20 114 055-5569 
 
Egy Health Expo 
Tel: +20 100 651-2802, 120 038-9400, 100 604-5156 
Fax: +20 (2) 3338-6304 
E-mail: info@egyhealthexpo.com, Web site: http://www.egyhealthexpo.com/en 
 
Nile Trade Fairs 
Tel.: +(202) 2671-2287, 2670-5239, 2275-3634                                                          
Fax: +(202) 2275-3634 
E-mail: info@nilefairs.com, Web site: http://www.nilefairs.com 
 
Egytec Engineering Co. 
Tel.: +20 (2) 2736-7549, 2735-5877, 2735-5837 
Fax: +20 (2) 2735-8801 
Emails: info@egytraffic-africa.com, marketing@egytraffic-africa.com, sales@egytraffic-africa.com,  
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Web site: http://egytraffic-africa.com          
 
Innova Trade Fairs 
Tel.: +20 (2) 26036739, +20 101 200-2727 
E-mails: info@innovafairs.com, info@packafrica.org, Web site: http://www.packafrica.org                
 

6. Ξενοδοχεία 

Le Meridien Cairo Airport  
Tel: +20 (2) 2265-9000 
www.marriott.com/hotels/travel/caiam-le-meridien-cairo-airport/?program=spg  
 
Hilton Heliopolis 
Tel: +20 (2) 2267-7730 
www3.hilton.com/en/hotels/egypt/hilton-cairo-heliopolis   
  
Cairo Marriott Hotel  
Phone: +20(2) 2728-3000  
Fax: +20(2) 2728-3001  
Web site: http://www.cairomarriotthotel.com 
 
Hilton Cairo Zamalek 
Tel: +20 (2) 2737-0055   
www3.hilton.com/en/hotels/egypt/hilton-cairo-zamalek-residences-CAIZRHI 
 
InterContinental City Stars Cairo 
Phone: +20(2) 2480-0100  
Fax: +20(2) 2480-0200 
Web site: https://www.ihg.com/intercontinental/hotels/gb/en/cairo/crohc/hoteldetail   
 
Semiramis InterContinental 
Phone: +20(2) 2798-8000  
Web site: https://www.ihg.com/intercontinental/hotels/gb/en/cairo/croha/hoteldetail  
 
Conrad Cairo Hotel 
Phone: +20 (2) 2580-8000  
Fax: +20 (2) 2580-8080 
Web site: http://conradhotels3.hilton.com/en/hotels/egypt/conrad-cairo-CAICICI/index.html  
 
Grand Nile Tower Hyatt Hotels Cairo 
Phone: +20 (2) 2365-1234  
Fax: +20 (2) 2362-1927  
E-mail: info@grandniletower.com, http://grandniletower.com   
 
Four Seasons Cairo Nile Plaza  
Phone: +20 (2) 2791-7000  
Fax: +20 (2) 2791-6900   
Web site: http://www.fourseasons.com/caironp  
 
Ramses Hilton Hotel 
Phone : +20 (2) 2577-7444  
Fax: +20 (2) 2575-2942  
E-mail: ramses@hilton.com   
Web site: http://www3.hilton.com/en/hotels/egypt/ramses-hilton-CAIRHTW/index.html  
Nile Ritz-Carlton Hotel 
Phone: +20 (2) 2577-8899 
E-mail: Rc.cairz.leads@ritzcarlton.com  
Web site: http://www.ritzcarlton.com/en/hotels/middle-east/cairo#Hotel  
 
Sofitel Gezirah Hotel 
Phone: +20 (2) 2737-3737  
Fax: +20 (2) 2739-8298  
Web site: http://www.sofitel.com  
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Fairmont Nile City Hotel Cairo 
Phone: +20 (2) 2461-9494 
Web site: http://www.fairmont.com/nile-city-cairo  
 
Kempinski Nile Hotel Cairo 
Phone: +20 (2) 2798-0000 
Web site: https://www.kempinski.com/ar/cairo/nile-hotel  
 
Hotels in New Cairo  
Royal Maxim Palace Kempinski Cairo  
Tel: +20 (2) 2249-5300 
 www.kempinski.com/en/cairo/royal-maxim-palace-kempinski-cairo  
 
Dusit Thani Lake View  
Tel: +20 (2) 2614-0000 
www.dusit.com/dusitthani/lakeviewcairo 
 
JW Marriott  
Tel: +20 (2) 2411-5588 
www.marriott.com/hotels/travel/caijw-jw-marriott-hotel-cairo 
 

7. Διπλωματικζσ αποςτολζσ 

Embassy of Austria in Cairo  
Tel: +20 (2) 3570-2975, Fax: +20 (2) 3570-2979 
E-mail : kairo-ov@bmeia.gv.at 
Web site: www.bmeia.gv.at/ceb-kairo  
 
Embassy of Belgium in Cairo  
Tel: +20 (2) 2794-7494, Fax: +20 (2) 2794-7239 
E-mail : cairo@diplobel.fed.be   
Web site: www.egypt.diplomatie.belgium.be  
 
Embassy of Bulgaria in Cairo  
Tel: +20 (2) 2736-3025, Fax: +20 (2) 2736-3826 
E-mail : embassy.cairo@mfa.beg  
Web site: www.mfa.bg/embassies/egypt  
 
Embassy of Canada in Cairo  
Tel: +20 (2) 2461-2200, Fax : +20 (2) 2461-2201 
E-mail : cairo@international.gc.ca   
Web site: www.international.gc.ca 
 
Embassy of the Republic of Cyprus in Egypt  
Tel: +20 (2) 2737-7012-14,  Fax: +20 (2) 2737-7016 
E-mail: cairoembassy@mfa.gov.cy  
Web site: http://www.mfa.gov.cy/mfa/Embassies/Embassy_Cairo.nsf/DMLindex_en/DMLindex_en?OpenDocument 
 
Embassy of the Czech Republic in Cairo  
Tel: +20 (2) 3333-9700, Fax: +20 (2) 3748-5892 
E-mail: cairo@embassy.mzv.cz  
Web site: www.mzv.cz/cairo  
 
 
Royal Danish Embassy in Cairo  
Tel: +20 (2) 2461-6630, Fax: +20 (2) 2461-9330 
E-mail: caiamb@um.dk 
Web site: http://egypten.um.dk  
 
Embassy of Finland in Cairo  
Tel: +20 (2) 2736-3722 , Fax: +20 (2) 2737-1376 
E-mail: sanomat.kai@formin.fi  
Web site: http://www.finland.org.eg  
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mailto:caiamb@um.dk
http://egypten.um.dk/
mailto:sanomat.kai@formin.fi
http://www.finland.org.eg/


49 
 

 
Embassy of France in Cairo  
Tel: +20 (2) 3567-3200, Fax: +20 (2) 3567-3201 
E-mail: questions@ambafrance-eg.org  
Web site: www.eg.ambafrance.org  
 
Embassy of Germany in Cairo  
Tel: +20 (2) 2728-2000, Fax: +20 (2) 2728-2159 
E-mail: info@kairo.diplo.de  
Web site: www.kairo.diplo.de  
 
Embassy of Hungary in Cairo  
Tel: +20 (2) 2735-8634, 2737-0019, Fax: +20 (2) 2735-8648   
E-mail: mission.cai@mfa.gov.hu   
Web site: www.kairo.mfa.gov.hu  
 
Embassy of Ireland in Cairo  
Telefax: +20 (2) 2728-7100, Fax: +20 (2) 2736-2863 
E-mail: cairoembassy@dfa.ie  
Web site: www.dfa.ie/irish-embassy/egypt  
 
Embassy of Italy in Cairo  
Tel: +20 (2)  2794-3194, Fax: +20 (2) 2794-0657 
E-mail: ambasciata.cairo@esteri.it   
Web site: www.ambilcairo.esteri.it  
 
Embassy of Latvia in Cairo  
Tel: +20 (2) 2738-4188, Fax: +20 (2) 2738-4189 
E-mail: emhassy.egypt@mfa.gov.lv  
Web site: www.mfa.gov.lv/egypt  
 
Embassy of Malta in Cairo  
Tel: +20 (2) 2461-9960, Fax: +20 (2) 2461-9962  
E-mail: maltaembassy.cairo@gov.mt  
Web site link: www.foreignaffairs.gov.mt/en/Embassies/ME_Cairo/Pages/ME_Cairo.aspx  
 
Royal Netherland Embassy in Cairo  
Tel: +20 (2) 2739-5500, Fax: +20 (2) 2736-3821    
E-mail: kai@minbuza.nl  
Web site: www.netherlandsendyoun.nl  
 
Royal Norwegian Embassy in Cairo  
Tel: +20 (2) 2728-3900, Fax: +20 (2) 2728-3901 
E-mail: emb.cairo@mfa.no  
Web site: www.norway.no/en/egypt  
 
Embassy of Romania in Cairo  
Tel: +20 (2) 2736-0107, Fax: +20 (2) 2736-0851  
E-mail: cairo@mae.ro, Web site: www.cairo.mae.ro  
 
Embassy of Russia in Cairo  
Tel: +20 (2) 3748-9353-55, Fax: +20 (2) 3760-9074 
E-mail: rus.egypt@mail.ru  
Web site: www.egypt.mid.ru  
Embassy of the Slovak Republic in Cairo  
Tel: +20 (2) 3335-8240, 3335-7544, Fax: +20 (2) 3335-5810 
E-mail: emb.cairo@mzv.sk  
Web site: www.mzv.sk/web/kahira-en  
 
Embassy of Slovenia in Cairo  
Tel: +20 (2) 3749-8171, Fax: +20 (2) 3749-7141     
E-mail: vka@gov.si 
Web site: http://cairo.embassy.si 
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Embassy of Spain in Cairo  
Tel: +20 (2) 2735-6437 / 397, Fax: +20 (2) 2735- 2132 
E-mail: emb.elcairo@maec.es 
Web site: www.exteriores.gob.es/ebajadas/elcairo  
 
Embassy of Sweden in Cairo  
Tel: +20 (2) 2728-9200, Fax: +20 (2) 2728-9260 
E-mail: ambassaden.kairo@gov.se  
Web site: www.swedenabroad.se/en/embassies/egypt-cairo  
 
British Embassy in Cairo  
Tel: +20 (2) 2791- 6000, Fax: +20 (2) 2791- 6130 
E-mail: commercial.cairo@fco.gov.uk    
Web site: www.gov.uk/world/organisations/british-embassy-cairo  
 
Embassy of the United of States in Cairo 
Tel: +20 (2) 2797-3300,  Fax: +20 (2) 2797-3200  
Web site: www.eg.usembassy.gov  
 

8. Διεκνείσ-Περιφερειακοί Οικονομικοί Οργανιςμοί 

EU Delegation to Egypt 
Tel: +20 (2) 2461-9860 
Fax: +20 (2) 2461-9884 
E-mail: delegation-egypt@eeas.europa.eu  
Web site:  https://eeas.europa.eu/delegations/egypt_en   
 
European Investment Bank, Representation to Egypt 
Tel.: +20 (2) 2461-9890 
Fax: +20 (2) 2461-9891 
E-mail: cairo@eib.org  
Web site: https://www.eib.org  
 
United Nations Development Program (UNDP) 
Tel & Fax: +20 (2) 2574-2620 
E-mail: registry.eg@undp.org  
Web site: http://www.eg.undp.org   
 
World Bank 
Tel.: +20 (2) 2461-9983-85 
E-mail: ewahby@worldbank.org  
Web site: http://www.worldbank.org/en/country/egypt   
 
African Export Import Bank (AFREXIM) 
Tel: +20 (2) 2456-4100/01/02/03, 2451-5201/02  
Fax: +20 (2) 2456-4110, 2451-5008 
Website: www.afreximbank.com 
 
African Development Bank, Egypt Country Office (AFDB) 
Tel: +20 (2) 2256-3790/01  
Fax: +20 (2) 2256-3792 
E-mail: M.BLOMBERG@AFDB.ORG  
Web site: www.afdb.org 
EBRD Egypt 
Tel.: +20 (2) 2322-5900, +20 (3) 541-9155 
Web site: www.ebrd.com/egypt.html  
 
International Finance Corporation (IFC) 
Tel: +20 (2) 2461-4200  
E-mail: WLabadi@ifc.org  
Web site: www.ifc.org 
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KfW Office Cairo 
Tel.: +20 (2) 2736-9525 
Fax: +20 (2) 2736-3702 
E-mail: KfW.Cairo@kfw.de  
Web site: https://www.kfw-entwicklungsbank.de/International-financing/KfW-Development-Bank/Local-
presence/North-Africa-and-Middle-East/Egypt 
 
GIZ Office Cairo 
Tel.: +20 (2) 2735-9750 
Fax: +20 (2) 2738-2981 
E-mail: giz-aegypten@giz.de  
Web site: https://www.giz.de/en/worldwide/319.html 
 
Cairo Regional Center for International Commercial Arbitration 
Tel: +20 (2) 2735-1333/35/37  
Fax: +20 (2) 2735-1336 
E-mail: info@crcica.org  
Web site: https://crcica.org   
 

9. Ελλθνικι Ομογζνεια 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΣΗΣΑ ΚΑΪΡΟΤ 
Tel: +20 (2) 2591-3945, 2593-3372  
Fax: +20 (2) 2588-4652                                                                                                                          
E-mail: greek.com@link.net  
Web site: http://ekkairo.org  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΣΗΣΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ 
Tel: +20 (3) 484-8484, 486-5084, 486-8496  
Fax: +20 (3) 487-4854 
E-mail: info@ekalexandria.org  
Web site: http://ekalexandria.org  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΣΗΡΙΟ ΚΑΪΡΟΤ 
Tel: +20 2 2574-1190 
Fax: +20 2 2575-4970 
E-Mail: info@greekchambercairo.com, admin@greekchambercairo.com   
Web site: http://www.greekchambercairo.com/docs_en 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΣΗΡΙΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ 
Tel: +20 (3) 486-8583, 486-2974  
Fax: +20 3 486-2698 
E-mail: greekchamber@link.net 
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